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سهم‌
‌اروپایی‌ها‌

در‌تداوم‌جنگ

صف‌آرایی‌
انتخاباتی‌علیه‌

ترامپ

رشد‌اشتغال‌
وافت‌نرخ‌

بیکاری‌در‌ایران

در‌رثای‌بی‌زبانی‌
فرهنگ

‌وقتی‌زمین‌
زیر‌پای‌ما‌

سست‌می‌شود

‌غول‌های‌فناوری
‌در‌خوردن‌برق‌
سیرمانی‌ندارند!

میزان مصرف برق گوگل در 
سال 2023 حدود 24 تراوات 
ساعت بوده در حالی که این 
 11 با جمعیت  رقم در اردن 
میلیون نفر حدود 20 تراوات 
ساعت و در غنا با جمعیت 34 
میلیون نفر معادل 19 تراوات 

ساعت بوده است.

کارشناس مسائل قفقازمهدی سیف تبریزی  /

صهیونیست ها  در نسل کشی 
غزه علاوه بر یانکی ها شرکای 

دیگری هم دارند

238 نماینده جمهوری خواه 
امریکا  از کامالا هریس 

دموکرات حمایت می کنند

گزارش صندوق بین المللی 
پول تأکید کرد

سبب شناسی رسوخ 
 گفتمان های غیرفرهنگی 

به فرهنگ

ایران دومین کشور از نظر 
نرخ و سومین کشور از نظر 

مساحت فرو نشست در 
جهان است

صدر  شولتز  اولاف  دید  از 
اعظم آلمان، کایر استارمر 
نخست وزیر انگلیس و امانوئل 
مکرون رئیس جمهور فرانسه 
فقط مخالفان اسرائیل اند که 
باید حمات نظامی شان را 
به رژیم سفاک صهیونیستی 

کنند. متوقف 

‌از‌رکورد‌قدیمی جاودانگی‌با‌عبور

روح الله رستمی اولین طایی ایران در جمعه شب بود. 
وزنه بردار دسته 80 کیلوگرم ایران که در سومین پارالمپیک 

خود دست به کار بزرگی زد و سومین مدالش را 
با رنگ طا به دست آورد. 

17

شب به یادماندنی کاروان فرزندان ایران در پاریس

پیشرفت کشور با تکیه بر  روحیه جهادی
رئیس جمهور در بازدید از قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( تأکید کرد
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طلاکوبی‌ایرانی‌ها

  یکشنبه 18 شهریور 1403
  4 ربیع الاول 1446
  سال سی ام
 شماره 8549
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

nline

 در لحظه بخوان
 ایران بخوان

www.ion.ir
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‌‌اجرای‌حکم‌قصاص‌
چشم‌متهم‌متوقف‌شد
‌‌دندانپزشک‌قلابی‌
بیمار‌ویزیت‌می‌کرد
‌‌شگرد‌عجیب‌مرد‌
‌شیاد‌برای‌کلاهبرداری

‌5میلیارد‌تومانی
‌‌درخواست‌طلاق
‌تاوان‌سفری‌کوتاه‌

به‌دوبی

سیاست منطقه ای دولت چهاردهم؛ موازنه ای میان رقابت و همکاریپزشکیان: می خواهیم در منطقه اول باشیم، نمی توانیم از رقبای خود عقب بمانیم

رئیس جمهور عصر 
دیروز با حضور در 

دانشگاه فرماندهی 
و ستاد ارتش 

جمهوری اسلامی 
ایران به استماع 

گزارش فرماندهان 
نیروهای چهارگانه 

ارتش از آخرین 
اقدامات راهبردی، 

عملیاتی، خودکفایی 
و آموزشی نیروی 

تحت فرماندهی شان 
نشست.

بازدید پزشکیان از  
دانشگاه فرماندهی  

و ستاد  ارتش
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»ایران« اهداف پنهان محافل غربی را در روند ضدیت با جمهوری اسلامی بررسی می کند 

‌بیراهه‌جنگ‌روانی امریکا‌همچنان‌در
دالان‌»زنگزور«‌و‌دلیل‌تهران‌برای‌مخالفت‌با‌آن

برخی منابع صهیونیستی و غربی، احتمال دستیابی به توافق در غزه را بسیار اندک دانستند

آتش بس خارج از دسترس؟
یادداشت
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افسر ذخیره ارتش اشغالگر تأکید کرده که حماس شکست نخورده و نابود نشده و اگر جنگ پنج سال ادامه یابد، اسرائیل در غزه درجا خواهد زد
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در کشور باید به شکلی اجرا شوند که تا چند 
دهه آینده کارآمد و به روز باشند، اظهار داشت: 
اگر پروژه ای را با فناوری، ابزار و مصالح قدیمی 
اجرا کنیم، وقتی بعد از چند سال صرف زمان 
و منابع به بهره برداری رسید، همان زمان نیز 
از رده خارج محسوب می شود و نمی تواند با 

رقبای منطقه ای و جهانی به رقابت بپردازد.

یادآوری ضرورت انتقال مرکزیت اقتصادی 
و سیاسی از تهران

رئیس جمهور در این گفت و گو با بیان 
اینکه اگر می خواهیم در منطقه اول باشیم، 
نمی توانیم از رقبای خود عقب بمانیم، اظهار 
داشت: توسعه کشور با ادامه روند فعلی 
امکان پذیر نیست، اینکه بخواهیم همچنان 
منابع اولیه را از جنوب کشور و دریا به مرکز 
بیاوریم و تبدیل به محصول کنیم و دوباره 
برای صادرات به جنوب بفرستیم، بشدت توان 
رقابت ما را مستهلک کرده و کاهش می دهد؛ 
چاره ای نداریم جز اینکه مرکزیت اقتصادی و 
سیاسی کشور را به جنوب و نزدیک دریا منتقل 
کنیم. پزشکیان درباره ایده انتقال مرکزیت که 
چندین دهه است به عنوان راه حل ضروری 
برخی مشکلات کشور مطرح می شود اما در 
مقام اجرا عقیم مانده است، افزود: تهران 
به عنوان پایتخت کشور با مشکلاتی دست 
به گریبان است که هیچ راه حلی جز انتقال 
مرکزیت نداریم؛ کمبود آب، نشست زمین، 
آلودگی هوا و امثال آن با تداوم سیاست ها و 
اقداماتی که تا به حال اتخاذ و اجرا شده اند، 
فقط تشدید شده و راه حل اساسی جابه جایی 
مرکزیت سیاسی و اقتصادی کشور است. 
انتقال مرکزیت سیاسی و اقتصادی هم به این 
شکل که ما خودمان در تهران بنشینیم و به 
مردم بگوییم جابه جا شوند، مقدور و ممکن 
نیست، باید ابتدا خودمان برویم تا مردم هم 

دنبال ما بیایند.

 همکاری های منطقه ای 
باطل السحر تحریم ها

پزشکیان در بخش دیگری از سخنان خود با 
اشاره به وضع تحریم های گسترده علیه کشور 
و تلاش دشمنان برای محدود کردن تعاملات 
بین المللی کشورمان، سیاست دولت چهاردهم 
برای توسعه همکاری ها و تعاملات بین المللی 
کشور به خصوص با کشورهای همسایه را مورد 
تأکید قرار داد و گفت: با بهره گیری از کمک 

و توانمندی های مجموعه هایی نظیر قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیا)ص( که ظرفیت خوبی 
نیز برای صادرات خدمات فنی و مهندسی 
دارند، این روابط را تحکیم و تقویت خواهیم 
کرد. رئیس جمهور با تأکید بر این عقیده 
که راه نجات کشور احیا و تکیه به روحیه 
جهادی و بسیجی واقعی همچون سال های 
ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی و همان روحیه و 
مجاهدتی است که جنگ را اداره کرد، ادامه داد: 
اگر از آبادانی و ساختن کشور غفلت کنیم یا از 
روش های ناکارآمد برای این منظور استفاده 
کنیم، بیش از پیش از روند پیشرفت عقب 
می مانیم و این عقب ماندگی باعث می شود که 
فرصت ها و ظرفیت ها و منابع ما در منطقه و 
جهان از دست برود. ادامه مسیر با همین روند 
فعلی نتیجه بخش نخواهد بود و باید نگاه ها و 

روندها را اصلاح کنیم.
وی با بیان اینکه باید از همه توانمندی ها و 
ظرفیت های کشور و نیز افراد توانمند متعهد 
غ از انتساب آنها  به اجرای اسناد بالادستی فار
به گروه ها و جناح ها بهره بگیریم، تصریح 
کرد: اگر بین ما و کشورهای منطقه فاصله 
زیادی ایجاد شود، جبران این فاصله کار سختی 
خواهد بود. نباید به بهانه های واهی خودمان 
را از توان و ظرفیت افراد توانمند محروم کنیم.

 جبران کمبودهای مناطق محروم 
با کمک بسیج

رئیس جمهور در این نشست همچنین بر 
ضرورت برگزاری جلسات مشترک میان نیروی 
مقاومت بسیج و سازمان برنامه و بودجه برای 
برنامه ریزی جهت اتخاذ راهکارهای جهادی 
برای حل هر چه سریع تر مشکل مدارس در 
مناطق محروم تأکید کرد و افزود: با کمک 
مردم و حاکمیت نگاه بسیجی می توانیم ظرف 
مدت یکسال کل مدارس لازم در مناطق محروم 

کشور را ساخته و مهیا کنیم.
وی در این باره با بیان اینکه برای پیشبرد این 
هدف لازم نیست پیمانکار برای پروژه جذب 
شود، بلکه با کمک مردم همان مناطقی که 
مدرسه نیاز دارند کل مشکلات کمبود مدرسه 
مرتفع خواهد شد، افزود: قرار نیست مدارس 
بزرگ مقیاس ساخته شود، مدارس چند 
کلاسه را بسیجی وار می توان در عرض چند 
ماه ساخت، خودمان هم پای کار می آییم 
و مردم را بسیج می کنیم و فقط نیاز است 

مصالح بدهیم.

 پیشرفت کشور  پیشرفت کشور 
با تکیه بر  روحیه جهادیبا تکیه بر  روحیه جهادی
 پزشکیان: می خواهیم در منطقه اول باشیم 

نمی توانیم از رقبای خود عقب بمانیم

رئیس جمهور در بازدید از قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( تأکید کرد

 دیدار پزشکیان و پوتین 
در حاشیه نشست بریکس

»کاظم جلالی«، سفیر جمهوری اسلامی ایران در مسکو 
به خبرگزاری تاس اعلام کرد »مسعود پزشکیان«، 
رئیس جمهور ایران قرار است در ماه اکتبر برای 
شرکت در نشست کشورهای عضو بریکس به کازان 
سفر کند. وی در جریان این سفر با »ولادیمیر پوتین«، 

رئیس جمهور روسیه دیدار خواهد کرد.
 

جزئیاتی از برنامه های کاری پزشکیان 
در سفر به عراق

سفیر جمهوری اسلامی ایران در عراق ضمن شرح 
برنامه های رئیس جمهور کشورمان در جریان سفر 
به بغداد، تأکید کرد که وی به دنبال تحکیم روابط 
تهران و بغداد در زمینه های سیاسی فرهنگی اقتصادی 
و امنیتی است. »محمد کاظم آل صادق« تأکید کرد 
که در جریان سفر مسعود پزشکیان رئیس جمهوری 
 اسلامی ایران به بغداد، یادداشت های تفاهم امنیتی 

امضا خواهد شد.
 

تأکید رئیس جمهور بر استفاده از 
ظرفیت زنان، جوانان و اقوام

فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت در پیامی در شبکه 
اجتماعی ایکس درباره انتصاب مدیران در دولت 
چهاردهم، نوشت: در گفت وگویی که با رئیس جمهور 
درباره انتصاب  مدیران داشتم، ایشان تأکید کردند 
از  و  باشد  بر مبنای شایستگی  باید  انتصاب ها 
ظرفیت های زنان، جوانان و اقوام استفاده شود و از 
هرگونه فشار برای انتصاب های مبتنی بر روابط سببی 

و نسبی جلوگیری شود.
 

 رژیم اسرائیل راهبرد 
»زمین سوخته« را دنبال می کند

ناصرکنعانی، سخنگوی وزارت خارجه در ایکس نوشت: 
در خبرها آمده است که نظامیان رژیم اسرائیل بعد از ۱۰ 
روز تجاوز به اردوگاه جنین و ۴ روز تجاوز به شهر طولکرم 
در شمال کرانه باختری، از این دو شهر عقب نشینی 
کرده اند. وی افزود: تصاویر تخریب جنون آمیز همه 
زیرساخت های شهری و خدماتی نوار غزه و اکنون 
بخش هایی از شمال کرانه غربی بویژه »جنین« و 
»طولکرم« نشان می دهد رژیم اسرائیل ناامید از 
دستیابی به پیروزی بر مقاومت و ملت فلسطین، راهبرد 

»زمین سوخته« را دنبال می کند.
 

اتباع خارجی ساماندهی می شوند
سخنگوی کمیسیون امور داخلی و شوراها در مجلس 
شورای اسلامی از بررسی طرح تشکیل سازمان ملی 
اقامت در کمیسیون متبوع خود خبر داد. ولی الله بیاتی 
در تشریح نشست فوق العاده کمیسیون امور داخلی 
کشور و شوراها در مجلس شورای اسلامی، گفت: در این 
نشست »طرح تشکیل سازمان ملی مهاجرت« بررسی 
شد. سخنگوی کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها 
در مجلس توضیح داد: مطابق با این طرح، برنامه هایی 
برای شناسایی، ورود و خروج اتباع بیگانه پیش بینی 
شده است. همچنین برای سازمان ملی مهاجرت، 
ساختار کشوری و استانی در نظر گرفته شده است. وی 
بیان کرد: باید تمام اتباع خارجی در کشور شناسایی 
شده و به منظور ساماندهی برای آنها کارت صادر شود. 
افرادی هم که اقامت موقت دارند و خواهان کار در 
کشور هستند، باید از طریق کارفرما ضمن ارائه وثیقه، 
ضمانت شوند. بیاتی تأکید کرد: با تأسیس این سازمان، 
دغدغه مردم درباره اتباع کشورهای خارجی برطرف 

و مسائل مربوط به اتباع خارجی قانونمند می شود.

پزشکیان سالگرد استقلال تاجیکستان 
را به امامعلی رحمان تبریک گفت

مسعود پزشکیان رئیس جمهور کشورمان با ارسال 
پیامی به امامعلی رحمان رئیس جمهور تاجیکستان، 
فرا رسیدن سالگرد استقلال این کشور را تبریک 
گفت. در متن این پیام خطاب به امامعلی رحمان 
آمده است: تبریکات صمیمانه ام را به مناسبت فرا 
رسیدن سالگرد استقلال کشور دوست، برادر و همزبان 
جمهوری تاجیکستان پذیرا باشید. گسترش مناسبات 
و همکاری ها با کشورهای منطقه، بویژه جمهوری 
تاجیکستان در اولویت سیاست خارجی دولت چهاردهم 
جمهوری اسلامی ایران قرار دارد و معتقدم که روابط 
مبتنی بر احترام متقابل مردم دو کشور بیش از گذشته 

تقویت و توسعه خواهد یافت.
 

تأکید بر به کارگیری همه ظرفیت ها برای 
توسعه مناسبات ایران و صربستان

مارکو جوریچ، وزیر خارجه صربستان در تماس تلفنی 
با سید عباس عراقچی، انتخاب وی به عنوان وزیر امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران را تبریک گفت و اظهار 
امیدواری کرد در دوره دولت جدید، روابط دوستانه 
دو کشور بیش از پیش گسترش یابد. وی نسبت به 
افزایش همکاری های اقتصادی بین دو کشور ابراز 
علاقه و از بخش های اقتصادی کشورمان برای حضور 
فعال در اکسپوی ۲۰۲۷ بلگراد دعوت کرد. وزیر خارجه 
صربستان همچنین حمایت جمهوری اسلامی ایران از 
یکپارچگی سرزمینی صربستان را ارزشمند و شایسته 
قدردانی دانست. سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه 
نیز ضمن تشکر از همتای صربستانی، حفظ و تقویت 
روابط دوستانه با کشور صربستان و تحکیم ثبات در 
بالکان را از جمله رویکردهای سیاست خارجی دولت 
چهاردهم برشمرد و بر موضع جمهوری اسلامی ایران 
مبنی بر حمایت از یکپارچگی سرزمینی صربستان و 
مخالفت اصولی با تغییرات مرزی و ژئوپلتیکی در مناطق 
مختلف تأکید نمود. وی به کارگیری همه سازکارهای 
موجود را برای توسعه مناسبات دو کشور بویژه در عرصه 

اقتصادی و تجاری لازم برشمرد.
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رئیس جمهور روز گذشته ابتدا از نمایشگاه 
سازندگی  قرارگاه  زیربنایی  فعالیت های 
خاتم الانبیا)ص( بازدید کرد و با حضور در اتاق 
فرماندهی و پایش پروژه های این مجموعه در 
ارتباطات ویدیویی جداگانه از آخرین وضعیت 
۱5 پروژه مهم در دست اجرای این قرارگاه 
همچون پالایشگاه مهر خلیج فارس، راه آهن 
چابهار به زاهدان، کشتی سازی و تأسیسات 
دریایی جزیره صدرا در بوشهر و تونل انتقال 
با  آب کانی سیب مطلع شد. وی سپس 
حضور در دانشگاه فرماندهی و ستاد ارتش و 
بازدید از بخش های مختلف این دانشگاه با 
فرماندهان ارتش دیدار و گفت و گو کرد. در 
بازدید مسعود پزشکیان از دافوس نیز آخرین 
دستاوردها و توانمندی های ارتش جمهوری 
اسلامی ایران شامل قدرت پهپادی، اشراف 
اطلاعاتی، خودکفایی، آمادگی های عملیاتی و 
حضور مقتدرانه ارتش جمهوری اسلامی ایران 
در مرزهای زمینی، هوایی، دریایی و آب های 
بین المللی در قالب مستند به رئیس جمهور 
ارائه شد. حضور مسعود پزشکیان در نمایشگاه  
فعالیت های قرارگاه خاتم الانبیا، بازوی عمرانی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را اما با توجه به 
نظرات پیشین مطرح شده از سوی او درباره 

اعتقاد به اثربخشی فعالیت های جهادی و 
بهره گرفتن از توانمندی  و ظرفیت های نهادهای 
بسیجی و نظامی در پیشبرد اهداف و برنامه ها، 
باید فراتر از یک بازدید معمول ارزیابی کرد. 

چه آنکه او همچنان که در مدیریت کلان کشور 
بر ضرورت ابتنا به مدیریت سیستماتیک 
و علمی تأکید داشته است در مقام اجرای 
برنامه  ها بویژه آنجا که سخن از جبران 
میان  به  محرومیت ها  و  عقب ماندگی ها 
می آید به تجربیات مثبتی که در مسئولیت های 
گذشته خود از بسیج مردم و نیروهای جهادی 
اندوخته اقتدا می کند. ساخت 63۰ خانه 
بهداشت ظرف تنها 6 ماه به کمک بسیج با 
بودجه و اعتباری که تنها برای ساخت ۱۰ خانه 
بهداشت طی دو سال تعیین شده بود، از همان 
تجربیات است که پزشکیان از آن با افتخار یاد 
می کند و حالا در مقام رئیس جمهور قصد دارد 
تا همه این نیروها را به همکاری و هم افزایی 
فرابخواند و مجموعه ای همچون قرارگاه خاتم 
الانبیا که بعضی نگرش های سیاسی آن را با 
اتهام رقیب  بخش خصوصی بودن نواخته اند 
را در مسیر توسعه و آبادانی بیش ازپیش و 
ایستادن ایران در جایگاه نخست منطقه، 
همیار توانمند دولتش سازد.  چنین است که 
در سخنان روز گذشته اش راه نجات کشور را 
احیا و تکیه به روحیه جهادی و بسیجی واقعی 
همچون سال های ابتدای پیروزی انقلاب 
اسلامی دانست و بر ضرورت بهره  مندی کشور 
از همه نهادها و افراد توانمند متعهد به اجرای 
غ از انتساب آنها به گروه ها  اسناد بالادستی فار

و جناح های مختلف تأکید کرد.

 بهره گیری از همه ظرفیت های داخلی 
با به روزترین فناوری ها

با چنین رویکردی، رئیس جمهور در نشست 
روز گذشته اش با فرماندهان و مسئولان قرارگاه 
خاتم الانبیا که فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی نیز در آن حضور داشت، محور 
فعالیت دولت چهاردهم را هم افزایی همه 
ظرفیت های کشور برای اجرای حداکثری 
سند چشم انداز، سیاست های کلی و قانون 
برنامه عنوان و تصریح کرد: دولت چهاردهم 
از همه ظرفیت ها و توان کارشناسی کشور از 
جمله توان فنی و مهندسی ارزشمند قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیا)ص( برای حل مشکلات 

بهره خواهد گرفت.
پزشکیان در این سخنان اگر چه بر اهمیت 
و  رشناسی  کا ن  ا تو همه  ز  ا ی  بهره گیر
ظرفیت های داخلی برای طراحی و اجرای 
راهکارهای رفع مشکلات تأکید داشت، در 
عین حال بهره گیری از توانمندی ها و تجارب 
برتر بین المللی را نیز ضروری توصیف و تصریح 
کرد: امروز رقبا با بهره گرفتن از جدیدترین 
توانمندی ها و کمک گرفتن از موفق ترین 
شرکت ها بسرعت در حال پیشرفت هستند 
و ما نیز باید به شکل مقتضی برای فراگرفتن 
آخرین دستاوردهای فناورانه با سرعت و 
قوت مسیر تحقق اهداف سند چشم انداز 
را طی کنیم. وی دستیابی به هدف اصلی 
سند چشم انداز یعنی قرار گرفتن ایران در 
جایگاه اول منطقه را در گرو اجرای پروژه ها 
با بهره گیری از به روزترین فناوری ها، ابزار و 
مصالح دانست و با تأکید بر اینکه پروژه ها 

گروه سیاسی

دولت

ایستادن بر جایگاه اول اقتصادی، علمی و 
فناوری در سطح منطقه به عنوان کشوری 
توسعه یافته آنچنان که در سند چشم انداز 
ایران و سیاست های کلی ابلاغی از سوی 
مقام معظم رهبری ترسیم شده است؛ 
هدف غایی است که دولت چهاردهم 
پیش  روی خود قرار داده و مسعود پزشکیان 
به واسطه برعهده گرفتن مسئولیت عالی 
نهاد اجرایی کشور بر آن تأکید کرده است. 
این هدف اگرچه در بدو امر متضمن نوعی 

رقابت جویی صرف تلقی می شود با این 
حال چه آنجا که در سیاست های کلی و 
در بیان ابتنای سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی ایران بر رعایت سه اصل عزت، 
حکمت و مصلحت، »گسترش همکاری های 
دوجانبه و منطقه ای«، »پرهیز از تشنج در 
روابط« و »تلاش برای رهایی منطقه از 
حضور نظامی بیگانگان« تأکید شده و چه 
در مواضع رئیس جمهور، هدفی است که 
جز از مسیر همکاری و تعامل با همسایگان 

دنبال نمی شود.
چنین است که سخنان دیروز مسعود 
پزشکیان در جمع فرماندهان سپاه و 
مسئولان قرارگاه خاتم الانبیا)ص( را باید 
از منظر ترسیم دقیق نقشه راه ایران برای 

رقابت و همکاری توأمان با کشورهای منطقه 
و همسایگان ۱5 گانه اش ارزیابی کرد. نقشه 
راهی که در آن همچنان که عالی ترین مقام 
اجرایی کشور نسبت به کوچک ترین عقب 
ماندن از رقیبان هشدار می دهد و آن را 
در تعارض با هدف ایستادن بر جایگاه 
نخست منطقه اعلام می کند، به همان 
میزان بر عزم و برنامه دولتش برای توسعه 
همکاری ها و تعاملات بین المللی بویژه با 

کشورهای همسایه اصرار دارد.
تبیین رئیس جمهور از رویکرد مطلوب 
دولت در قبال این  موازنه رقابت و همکاری 
نشانگر آن است که او حتی به گفتمان 
»وفاق ملی« نیز تنها از منظر یک راه حل 
صرف برای مشکلات داخلی نگاه نمی کند. 

اینجا ستون »ذره بین« است و ما با 
دقت بیشتری به جزئیات یک سوژه 

خبری  پرداخته ایم:

سیاست منطقه ای دولت چهاردهم؛ موازنه ای میان رقابت و همکاری
ذره بین

در این رویکرد استفاده از توان و ظرفیت همه 
غ از  افراد توانمند و نخبگان شایسته فار
تفاوت نگرش های سیاسی و جناحی شرط 
لازم برای جلوگیری از هرگونه  عقب ماندن 
از کشورهای رقیب و افزایش فاصله ایران با 

آن جایگاه نخست است.
با این حال تلاش ایران برای رسیدن به 
قله های روزآمدترین فناوری های پیشرفته 
جهان چنان که تاکنون نیز در پیشرفت های 
چشم گیر دانشمندان ایرانی در فناوری های 
موشکی و فضایی ، تکنولوژی نانو و نظایر آن 
رخ داده و متوقف نخواهد ماند؛ تلاشی تنها 
برای پشت سر گذاشتن همسایگان و اعمال 
قدرت فرامرزی نبوده و نیست. چنان که 
در سخنان دیروز رئیس جمهور نیز تصریح 
شد، سیاست ایران در ثمربخشی این رقابت 
تحکیم و تقویت روابط از مسیر به اشتراک 

گذاشتن و صادرات همین دستاوردهای فنی 
و مهندسی است. جایگاه اول منطقه بودن 
در افقی که ترسیم می شود جایی است که 
نه تنها تن دادن کشورهای همسایه و دیگران 
را به تحریم هایی که دشمنان برای محدود 
کردن تعاملات بین المللی ایران اعمال 
کرده اند، به هزینه ای گراف و زاید تبدیل 
می کند و دلیلی برای باقی ماندن در حصار 
آن باقی نمی گذارد؛ بلکه توان چانه زنی 
درمذاکرات ناگزیر برای رفع تحریم ها را 

بشدت افزایش می دهد.
دکترین منطقه ای که اگر چه امتداد روشنی 
است بر آنچه در دولت های گذشته تحت 
عناوین »منطقه قوی تر و امنیت شبکه ای« 
و »سیاست همسایگی« مطرح شده بود، اما 
در نوع خود بر تقویت انگیزه های درونی و 

منفعت یابی بیرونی بنا نهاده شده است.

تبیین رویکرد 
مطلوب دولت 
در قبال موازنه 

رقابت و همکاری 
نشانگر آن است 

که او حتی به 
گفتمان »وفاق 

ملی« نیز تنها 
از منظر یک راه 

حل صرف برای 
مشکلات داخلی 

نگاه نمی کند

با بهره گیری 
از کمک و 

توانمندی های 
مجموعه هایی 

نظیر قرارگاه 
سازندگی 
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که ظرفیت 

خوبی نیز 
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با کشورهای 
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روند فعلی 
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اخبار

فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب 
ید  زد با ر  د نی  سخنا طی  سلامی  ا
رئیس جمهور از قرارگاه سازندگی خاتم 
الانبیاء)ص( با اعلام این موضع که 
»به هیچ چیزی جز موفقیت دولت 
چهاردهم فکر نمی کنیم« و »نسبت ما 
با این دولت و هر دولتی مستقل از هر 
نوع گرایشی است«، تأکید کرد: سپاه 
و بسیج با همه امکانات هم در تأمین 
امنیت کشور در مقابل سیاست های 
تجاوزکارانه هر دشمنی و هم کمک به 

دولت در شکستن تحریم اقتصادی و 
شکست دادن دشمن به دولت کمک 

خواهد کرد.
به گزارش ایرنا، سردار سرلشکر حسین 
سلامی در این نشست به بیان روایتی از 
نبرد کشتی ها میان جمهوری اسلامی 
ایران و رژیم صهیونیستی پرداخت و با 
اعلام این خبر که در جریان این نبرد 
۱۲ کشتی اسرائیلی مورد اصابت قرار 
داده شدند، گفت: ۱۴ فروند کشتی ما 
را در دریای سرخ و دریای مدیترانه با 

هدف قطع صادرات نفت ایران زدند. 
اوایل متوجه نبودیم که چه کسی و 
کدام کشور کشتی هایمان را می زند، اما 
وقتی مشخص شد که رژیم صهیونیستی 
بسیار مرموزانه و مبهم کشتی های 
ایران را در دریای سرخ و دریای مدیترانه 
هدف قرار می دهد، ۱۲ کشتی از رژیم 
صهیونیستی را در شمال اقیانوس هند 
و سایر جاها زدیم، کشتی پنجم را که 
زدیم دست شان بالا رفت و گفتند ما 

نبرد کشتی ها را متوقف می کنیم.

ـــرش بـ

امروز امن ترین 
خطوط 

کشتیرانی 
متعلق به 

کشتی هایی 
است که پرچم 

ایران روی آن 
نصب شده 

باشد

فرمانده سپاه با بیان روایتی از نبرد کشتی ها بین ایران و رژیم اسرائیل:
به هیچ چیزی جز موفقیت دولت فکر نمی کنیم

سردار سلامی با این یادآوری که پنج، شش 
سال سخت را پشت سر گذاشتیم و از 
موقعیت های شگفت انگیزی عبور کردیم؛ 
دشمن ما را در تقاطع تحریم، پدیده کرونا 
و ترامپ که دست کمی از کرونا نداشت، 
تهدید به عملیات نظامی و فشار برای 
انزوای سیاسی قرار داد، ادامه داد: در 
بحران شدیدی بودیم، سردار سلیمانی 
را ترور کرده بودند، هواپیمای اوکراینی 
سقوط کرده بود، کرونا غالب شده بود، 
تحریم اقتصادی را در حداکثر درجه ممکن 
اعمال می کردند و تلاش می کردند ما را در 
انزوای کامل قرار دهند، ما به عنوان سپاه 
پاسداران باید یک عملیات بازدارنده و سد 
ممانعت ایجاد می کردیم؛ در نبردهای 

دریایی خطوط کشتیرانی را امن کردیم، 
تحریم به لحاظ اجرا شکسته شد، مردم را 
در کرونا مدیریت کردیم و واکسن ساختیم 
و تمام ظرفیت ها را در اختیار درمان قرار 

دادیم.
فرمانده سپاه تصریح کرد: هیچ یک از 
3۸۰ طرح عظیم ملی که امروز در دست 
اجراست، حتی چرخ هایش کند نشده 
است، از بیرون هم پدیده تکفیر را مهار 
پیدا  امتداد  تروریسم  اگر  می کردیم؛ 
می کرد، نقطه مرکزی آن ایران بود. موفق 
شدیم تمام مسیرهایی که دشمن باز 
کرده بود، ببندیم. امروز امن ترین خطوط 
کشتیرانی متعلق به کشتی هایی است که 

پرچم ایران روی آن نصب شده باشد.
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محافل رسانه ای غرب که در یک الی دو 
سال گذشته موضوع همکاری پهپادی ایران 
و روسیه را به مبنایی برای یکی از سناریوهای 
امنیتی علیه ایران تبدیل کرده بودند، شولای 
خود برای بحران سازی دوباره را با تمسک به 
تاکتیک های تکراری بر شانه انداخته اند. 
مؤید ارزیابی از این جریان سازی امنیتی 
که تصور دارد می تواند بی  نیاز از ارائه ادله و 
مدارک لازم نسبت به ایران جلب توجه کند 
و در عین حال در پس ادعاهای نامستدل 
و تکراری همچون »ارسال پهپاد به روسیه 
برای کمک به آن در جنگ اوکراین« برای 
توجیه شکست امریکا و شرکای اروپایی اش 
در این جنگ ویرانگر راه فراری بگذارد، 
ادعای جدید رسانه امریکایی »وال استریت 
ژورنال« است. ادعای این رسانه امریکایی که 
در مواضع مقام های دیپلماتیک این کشور 
به نحو گسترده ای بازتاب داده می شود، 
گزاره ای واهی را مطرح کرده که چیزی جز 
بازتولید تاکتیک های تکراری و متعارض 
در قبال جمهوری اسامی نیست. این 
چنین است که بافاصله بعد از آنکه »وال 
استریت ژورنال« روز جمعه گذشته مدعی 

شد ایران موشک های بالستیک به روسیه 
ارسال کرده است، سخنگوی شورای امنیت 
ملی امریکا بدون آنکه مدرکی در تأیید این 
حرف به دستش رسیده باشد، این ادعا را 
تکرار کرد و گفت که هر گونه انتقال این 
ساح ها به روسیه نشان دهنده تشدید 
چشمگیر حمایت جمهوری اسامی از مسکو 
در جنگ علیه اوکراین است. اینچنین است 
که مقام های ایالات متحده به جای بررسی 
صحت و سقم واقعیات، ادعای یک گزارش 
را به مثابه یک موضع دیپلماتیک مطرح 
می کنند و در ادامه، سعی بر دامن زدن به 
روند پرونده سازی امنیتی در روند ضدیت با 
جمهوری اسامی در بستر یک جنگ تمام 

عیار روانی دارند.

چهره عریان واقعیت
ادعای جدید ارسال موشک بالستیک از 
سوی ایران به روسیه را اگر چه باید در ادامه 
امنیتی سازی ایران و مبتنی بر تاکتیک فرار 
به جلوی غرب ارزیابی کرد، اما نمی توان به 
سادگی یادآوری برخی واقعیات تأییدکننده 
دیگر را ناگفته باقی گذاشت. برجسته کردن 
موضوع همکاری نظامی ایران و روسیه از 
منظر نسبت دادن آن به جنگ اوکراین در 
سال های اخیر تاشی است که در فراموشی 
واقعیت های غیر قابل انکاری همچون دست 

و پنجه نرم کردن واشنگتن و پایتخت های 
اروپایی از تبعات جنگ افروزی در اوکراین 
و خاورمیانه مطرح می شود. بخش واقعی 
تحولات مرتبط به کشورهای غربی آنجاست 
که این کشورها از یک سو به بازنده بی بدیل 
زورآزمایی روسیه و ناتو تبدیل و از سوی دیگر 
با کاهش نفوذ و اثرگذاری خود بر روندهای 
منطقه ای پس از طوفان الاقصی روبه رو 
شده اند. بی اعتراف به این واقعیت که 
کاهش نفوذ و متقبل شدن هزینه های مادی 
و انسانی در زمین جنگ غرب آسیا بیش 
از آنکه معطوف به محاسبات اشتباه این 
بازیگران غربی باشد نتیجه قطعی افزوده 
شدن بر قدرت منطقه ای ایرانی است که 
پیشتر برای آن نقش چندان مهمی در صحنه 

تحولات قائل نبودند.

تشدید نگرانی غرب
افزایش نقش منطقه ای جمهوری اسامی در 
حالی است که به تدریج بر حجم نگرانی 
کشورهای غربی به ابعاد تصمیم گیری تهران 
برای پاسخ به اقدامات تروریستی تل آویو 
افزوده می شود. چنانکه بواسطه رصد 
همه تحولات جاری و به جریان انداختن 
فرآیندهای دیپلماتیک شتابزده، سعی دارند 
تا از گسترش دامنه هر حمله احتمالی ایران 
بکاهند؛ امری که تا اینجا جز گشوده نگه 

داشتن پرونده های مهم بحرانی همچون 
جنگ غزه و خاورمیانه حاصلی نداشته 
است همچنان که نداشتن برنامه ای در قبال 
ایران جز تعلل در مذاکرات رفع تحریم ها 

 محافل 
رسانه ای 

غرب که در 
یک الی دو 

سال گذشته 
موضوع 

همکاری 
پهپادی ایران 

و روسیه را 
به مبنایی 

برای یکی از 
سناریوهای 

امنیتی علیه 
ایران تبدیل 
کرده بودند، 

شولای 
خود برای 

بحران سازی 
دوباره را با 
تمسک به 

تاکتیک های 
تکراری 
بر شانه 

انداخته اند

واکنش نمایندگی ایران در سازمان ملل به ادعای ارسال موشک بالستیک به روسیه
کمک نظامی به طرفین درگیر جنگ را غیرانسانی می دانیم

ادعای واهی واشنگتن علیه ایران از سوی نمایندگی دائم جمهوری اسامی در 
سازمان ملل پاسخ گرفت. دفتر ایران در نیویورک در پاسخ به پرسش شبکه 
خبری سی.ان.ان درباره ادعاهای مطرح شده از سوی وال استریت ژورنال و 
مقام دیپلماتیک امریکا مبنی بر ارسال موشک های بالستیک به روسیه توسط 
ایران اعام کرد که جمهوری اسامی ایران ارسال کمک نظامی به طرفین 
درگیر که موجب گسترش خسارات انسانی و زیرساخت ها و همچنین دور 
شدن از گفت وگوهای آتش بس می شود را امری غیرانسانی می داند؛ بنابراین، 
نه  تنها خود چنین اقدامی نمی کند بلکه کشورهای دیگر را نیز به توقف ارسال 

ساح به طرفین درگیر در منازعه دعوت می کند. 
دفتر نمایندگی ایران همچنین تأکید کرد که موضع جمهوری اسامی ایران 
در قبال منازعه اوکراین هیچ تغییری نکرده است. واکنش به ادعای محافل 
امریکایی در حالی بود که وزارت خارجه اوکراین با انتشار بیانیه ای این ادعا را 
به محملی برای ابراز نگرانی تبدیل کرد و در موضعی ادعایی از تهران خواست 
از این اقدام خودداری کند. وزارت خارجه اوکراین همچنین در بیانیه خود از 
جامعه جهانی خواست تا فشار بر تهران و مسکو را برای حفظ صلح و امنیت 
بین المللی افزایش دهد و مدعی شد: تعمیق همکاری های نظامی-فنی بین 
روسیه و ایران، نه تنها برای اوکراین، بلکه برای کل اروپا، خاورمیانه و جهان 

تهدیدات امنیتی جدی ایجاد می کند.   

برش
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 حرف های حاشیه ساز 
یک نماینده 

 خبر اول اینکه، هفته اول شهریورماه 
بود که رهبر معظم انقاب در اولین 
دیدار رئیس جمهور و دولت چهاردهم، 
با شکرگزاری تشکیل سریع دولت با 
همت رئیس جمهور و کمک ارزنده 
مجلس، تأکید کردند که »همه وزیران 
محترمی که مورد اعتماد رئیس جمهور 
و مجلس قرار گرفته اند، مقامات 
عالی رتبه کشورند و وظیفه همه، حمایت 
و کمک برای موفقیت آنهاست.« با 
وجود این، به نظر می رسد که جریانی 
خاص همچنان به دنبال حاشیه سازی 
برای رئیس جمهور و کابینه اش است. 
آن هم در شرایطی که دولت چهاردهم 
به تازگی زمام امور کشور را در دست 
گرفته است. در تازه ترین مورد از این 
از نمایندگان  حاشیه سازی ها، یکی 
مجلس شورای اسامی در گفت وگویی 
تصویری با اهانت به رئیس جمهور 
منتخب ملت، دکتر پزشکیان را دروغگو 
خواند. این نماینده مجلس با اشاره به 
سخنان رئیس جمهور در دفاع از کابینه 
پیشنهادی خود، گفته است: »اظهارات 
پزشکیان در جلسه رأی اعتماد کذب 
محض بود و بعضی از وزرای پیشنهادی 
او هم طبق فرمایش اهل بیت علیهم 
السام شریک قتل های جنبش »زن، 
زندگی، آزادی« هستند. آنها در حوادث 
۸۸ و زن، زندگی، آزادی نقشی فعال 
داشتند. سه تن از وزرای پزشکیان نباید 
رأی می آوردند، اما متأسفانه رأی آوردند.«

این نماینده مجلس در حالی پزشکیان 
را دروغگو نامیده و وزرای پیشنهادی 
او به مجلس را هم شریک قتل های 
آشوب های 1401 دانسته که پیش تر، 
رهبر انقاب اسامی به صراحت 
از تشکیل سریع دولت با همت 
رئیس جمهور و البته کمک ارزنده 
مجلس در رأی اعتماد به کل کابینه 
پیشنهادی و معطل نماندن مدیریت 

کشور، ابراز رضایت کرده بودند.
 

جوابیه دفتر رئیس جمهور به کیهان
 دست آخر اینکه، در پی انتشار 
ستور  د نقد  ر  د ن  کیها رش  گزا
رئیس جمهور برای بازگشت دانشجویان 
و اساتید اخراجی، دفتر رئیس جمهور 
کشورمان جوابیه ای ارسال کرد. در 
آمده  رئیس جمهور  دفتر  جوابیه 
است: دستور ریاست محترم جمهوری 
مبنی بر بازنگری وضعیت اساتید و 
دانشجویانی که به صورت سلیقه ای 
یا با تفاسیر تنگ نظرانه از قوانین 
دچار محرومیت از تدریس یا تحصیل 
شده اند کاماً در چهارچوب قانون 
و اختیارات قانونی رئیس جمهوری 
اسامی ایران صادر شده است. این 
دستور نه تنها به معنای نقض یا نادیده 
گرفتن قوانین نیست بلکه تأکیدی 
بر اجرای دقیق تر و عادلانه تر قوانین 

موجود به شمار می آید.
 این اقدام در راستای تحقق عدالت 
در نظام آموزش عالی کشور صورت 
می گیرد. دولت وفاق ملی در عین 
حال که متعهد به حفظ نظم و وزانت 
علمی محیط های دانشگاهی است، 
اما رفتارهای فراقانونی و سلیقه ای را 
که آزادی بیان و اندیشه در محیط های 
دانشگاهی را محدود کند، تحمل 
نخواهد کرد. دولت مصمم به اجرای 
قانون است، این مسیر با اراده مردم 
آغاز شده و فضاسازی ها و مخالفت ها 

آن را متوقف نخواهد کرد.
دولت وفاق ملی، با درک عمیق از 
اهمیت نقش دانشگاه ها در پیشرفت 
و توسعه کشور متعهد به ایجاد فضایی 
پویا، عادلانه و قانونمند در محیط های 
دانشگاهی است. ما بر این باوریم که 
تنها از طریق گفت و گوی سازنده، نقد 
منصفانه و احترام به حقوق تمامی 
اعضای جامعه دانشگاهی می توان 
به اهداف والای نظام آموزش عالی 

دست یافت.

دیگه چه خبر؟

سیاست خارجی

و قراردادن پرونده های امنیتی ساختگی 
همچون همکاری نظامی ایران و روسیه به 
عنوان تنها راه حل دولت »جو بایدن« در 
امریکا برای فرار از سیاست نافرجامش در 
قبال ایران نتیجه ای نداشته است. اوج 
ضعف این سیاست، نادیده گرفتن روندی 
بود که تهران برای دوام آوردن در برابر 
سیاست تحریمی نشان داد و بر همین اساس 
زمینه فرو رفتن ایالات متحده در باتاق 
تصمیمات ناپیدا را فراهم کرد. این همه در 
حالی است که فضای غالب در تصمیم گیری 
غرب در قبال ایران بویژه پس از آغاز به کار 
دولت چهاردهم به ریاست مسعود پزشکیان 
با پدیده ترس و گام برداشتن در وادی آزمون 
شکست خورده پرونده سازی و اجتناب در 

میدان مذاکره برابر همراه شده است.
این در حالی است که کشورهای منطقه 
در خاورمیانه و آسیا مناسبات خود را در 
همسویی با رویکرد منطقه ای ایران تعریف 
کرده اند و به نظر می رسد در رودربایستی 
غرب از این همراهی قرار نگرفته اند. بنابراین 
رفتاری که کشورهای غربی در قبال ایران در 
ماه های اخیر در پیش گرفته اند، متناسب 
با رویکردی که دولت چهاردهم اعام کرده 
نمی تواند مبنایی برای همراهی در محیط 
پیرامونی کشور داشته باشد. چه آنکه 
پزشکیان در تبیین سیاست خارجی خود 
از سیاست فرصت  گرا رونمایی کرده است 
که با عبور از رویکرد تک  گزینه ای، تعادل 
را به ارتباط با تمام کشورها بازمی گرداند؛ 
ضمن اینکه همچنان همسایگان و کشورهای 
تا  منطقه ای را از چین و روسیه گرفته 
کشورهای عربی خاورمیانه مقدم می داند. 
در این میان، آنگونه که رئیس جمهور جدید 
در رویکرد اعامی خود مورد توجه قرار داده، 
رابطه با اروپا و امریکا مسیری پرفرازونشیب 
است که می تواند هموارتر از امروز باشد. به 
شرط آنکه این کشورها از آزمون های نافرجام 
خود در قرار دادن ایران در سیبل پرونده های 
ساختگی از موضوع هسته ای گرفته تا روند 
با متحدانش درس  همکاری نظامی آن 

آموخته باشد.   

»ایران« اهداف پنهان محافل غربی را در روند ضدیت با جمهوری اسلامی بررسی می کند 

امریکا همچنان در بیراهه جنگ روانی
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مهدی سیف تبریزی
کارشناس مسائل قفقاز

چند روزی است که پس از دیدار ولادیمیر 
پوتین و علی اف در باکو و اظهارنظر سرگیی 
لاوروف وزیرخارجه روسیه مبنی  بر خواست 
مسکو  بر بازگشایی راه های مواصاتی 
منطقه بویژه مسیر ترانزیتی میان جمهوری 
آذربایجان و جمهوری خودمختار نخجوان 
که از جنوب خاک ارمنستان و استان 
سیونیک این کشور می گذرد، موجی از 
نگرانی و موضع گیری کارشناسی و بعضاً 
احساسی در فضای نخبگانی، سیاسی و 
رسانه ای کشور ایجاد شده که می تواند 
نشان از اهمیت بالای منافع و امنیت ملی 
برای قشرهای مختلف جامعه داشته باشد.
اصولاً بحث بازگشایی راه های مواصاتی در 
منطقه در بیانیه آتش بس جنگ دوم قره باغ 
در 9 نوامبر 2020 میان ارمنستان، جمهوری 
آذربایجان و فدراسیون روسیه مطرح شد. 
در بند 9 این بیانیه تأکید شده است »تمامی 
راه های ارتباطی اقتصادی و حمل ونقل در 

منطقه باید رفع انسداد شود.«
نکته مهمی که در این بند بیانیه به آن 
اشاره شده است، حق حاکمیت دولت 
ارمنستان بر مناطق جنوبی استان سیونیک 
است. در این بند روس ها تنها اجازه دارند 
تا سال 2025 میادی کنترل و حفاظت 
حمل ونقل بار و تردد شهروندان را تأمین 

. کنند
پس از این بیانیه بود که جمهوری آذربایجان 
با برتری که در منطقه قفقاز به دلیل 
پیروزی در جنگ برای آنان به وجود آمده 
بود، دست به تحرکات خارج از معاهده 
آتش بس زدند. سران جمهوری آذربایجان 
در محافل سیاسی بر این نکته تأکید 

کردند که باکو به منظور تأمین امنیت کالا 
و شهروندان خود خواهان حق حاکمیت 
بر این مسیرهای مواصاتی است و دولت 
ارمنستان حق هیچگونه نظارت بر این 

مسیر را ندارد.
الهام علی اف در یک نشست مطبوعاتی 
مفاد  در  که  کرد  اعام  صراحت  به 
بیانیه آتش بس به هیچ عنوان از واژه 
کریدور برای مسیر مواصاتی که از خاک 
ارمنستان می گذرد، استفاده نشده است 
و این موضوع و استفاده از واژه کریدور 
ابداع شخص وی در مناسبات سیاسی و 
بین الملل حاکم بر این چالش است. ریشه 
اختافات میان کشورهای منطقه دقیقاً از 
همین نقطه آغاز می شود و آن حق اعمال 
»حاکمیت« بر این مسیر مواصاتی است.
واژه کریدور در فرهنگ سیاسی و حقوق 
بین الملل دارایی با ارزشی است. بر اساس 
تفسیر جدیدی که حکومت آذربایجان از 
کریدور زنگزور ارائه می دهد، حکومت 
ارمنستان حق هیچگونه نظارت و کنترل بر 
حمل ونقل کالا و تردد شهروندان در هیچ 
نقطه ای از این مسیر واقع شده در خاک 
خود را ندارد. این موضع تنها شامل حال 
تردد شهروندان و حمل ونقل کالا نمی شود 
بلکه خطوط انتقال انرژی)نفت و گاز( انتقال 
نیرو و اینترنت و... را نیز در بر می گیرد. 
این تفسیر به طور کامل حاکمیت ایروان 
بر بخشی از خاک خود در شمال رود ارس 
به طول 44 و عرض 5 کیلومتر همجوار با 
مهم ترین مرز خود یعنی مرز با جمهوری 
اسامی ایران را با چالش روبه رو خواهد کرد 
و در نتیجه این کشور حق اعمال هیچ گونه 

حاکمیت بر مرز خود را نخواهد داشت.

مواضع روسیه
نگاه کرملین به چالش های موجود در 
منطقه قفقاز استفاده از راهبرد »منجمد 
سازی« تنش های موجود بوده است تا به 
مسکو این اجازه را بدهد در مناقشات نقش 

میانجی و بازیگر اصلی را ایفا کند. آتش بس 
پس از جنگ دوم قره باغ نیز از این قاعده 
مستثنی نبوده است. روس ها با گنجاندن 
بند 9 این بیانیه خواهان حضور حداکثری 
در منطقه و تثبیت جای پای خود در منطقه 
خارج  نزدیک روسیه بوده اند تا بدین 
شکل از حضور بازیگران دیگر بخصوص 
بازیگرانی همچون ناتو و یا ترکیه جلوگیری 

به عمل آورند.
سخنان سرگیی لاوروف مبنی  بر بازگشایی 
مسیرهای ترانزیتی در منطقه براساس مفاد 
بیانیه 2020 را باید در این چهارچوب درک و 
تحلیل کرد. مقامات روس به  صورت آگاهانه 
و عامدانه در چهار سال گذشته از اطاق واژه 

کریدور به مسیر زنگزور اجتناب کرده اند.

نگاه ایران
در سوی دیگر این چالش سیاسی ایران 
ایستاده است. پس از جنگ دوم قره باغ 
بود که مقامات ایران با دیدن برخی 
اظهارنظرها از سوی مقامات باکو مبنی 
 بر ایجاد کریدوری در مرز سنتی ایران و 

ارمنستان که حاکمیت ایروان بر مرزهای 
خود با ایران را مورد مناقشه قرار می داد و 
همچنین برخی خواست های جاه طلبانه 
باکو در تصرف مناطق جنوبی ارمنستان 
عکس العمل های  دادن  نشان  به  وادار 

شدیدی شدند.
در اولین اقدام مقام معظم رهبری حضرت 
آیت الله خامنه ای در پیامی واضح موضع 
ایران را در قبال هرگونه تغییر ژئوپلیتیکی 
در منطقه بخصوص مرزهای سنتی ایران و 
ارمنستان را اعام کردند. ایشان در حاشیه 
نشست آستانه در تهران و در دیدار با آقایان 
پوتین و اردوغان و بعدها در دیدارهای 
دیگر با نخست وزیر ارمنستان نیکول 
پاشینیان از عدم تمایل و اجازه ایران در 
ارتباط با هرگونه تغییر در ساختار سیاسی 
و جغرافیایی مرز های بین المللی کشورمان 

با ارمنستان سخن به میان آوردند.
موضع ایران در زمینه بازگشایی راه های 
مواصاتی منطقه به هیچ عنوان سلبی 
نیست بلکه از این اقدامات تا زمانی 
که منافع جمهوری  اسامی ایران و حق 

حاکمیت ارمنستان بر مسیر فوق لحاظ 
شود، پشتیبانی می کند.

همچنین باید براین نکته تأکید کرد که 
ایران به عنوان یکی از قدرت های منطقه ای 
همیشه به دنبال صلح و ثبات در منطقه 
قفقازجنوبی بوده است. از همین روی با 
حضور فعال در فرمت صلح ۳+۳ سعی 
کرده است تا زبانی مشترک میان کشورهای 
منطقه در خصوص تنش های موجود ایجاد 

. کند

دسترسی جدید به ترکیه
تهران معتقد است صلح و ثبات تنها در 
شرایطی به وجود می آید که منافع تمام 
کشورهای منطقه تأمین شود و نه یک یا 
چند کشور به دنبال زیاده خواهی سیاسی 
را وارد تنش های  ارضی، قفقازجنوبی  و 
بی پایان کنند. از همین رو بود که عباس 
عراقچی وزیر خارجه کشور در توئیتی 
معنادار بر سیاست های تغییرناپذیر ایران در 
عدم قبول تغییرات جغرافیایی و ژئوپلیتیکی 
در قفقاز جنوبی تأکید کرده است و آن 
را یکی از ستون های امنیت ملی ایران 
دانسته است  زیرا با اجرایی شدن دالان 
جعلی زنگزور امنیت اقتصادی ایران به 
دلیل مسدود شدن هر دو مرز زمینی و 
ترانزیتی ایران به سمت اروپا و در اختیار 
قرار گرفتن آنها در دستان دو کشوری که 
بیشترین رابطه سیاسی، امنیتی و نظامی 
را با رژیم صهیونیستی و ناتو دارند، قرار 
می دهد و همین امر معضل دیگر این دالان 
جعلی برای ایران یعنی مشکات امنیتی آن  

را دو چندان می کند.
حضور ترکیه در منطقه قفقاز جنوبی عاملی 
تنش زا برای ایران و روسیه در میان مدت و 
بلند مدت خواهد بود و این موضوع در کنار 
خواست دو کشور ایران و روسیه در عدم 
تغییرات جغرافیایی و ژئوپلیتیکی می تواند 
پایه تعریف منافع مشترک دو کشور در 

قفقاز جنوبی قرار گیرد.

دالان »زنگزور« و دلیل تهران برای مخالفت با آن
ریشه 

اختلافات 
میان 

کشورهای 
منطقه دقیقاً 

از همین 
نقطه آغاز 

می شود یعنی 
حق اعمال 

»حاکمیت« 
بر این مسیر 

مواصلاتی عکس: عطنا
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لندن و واشنگتن در مسیر تشدید 
تنش ها در جنگ اوکراین

الجزایری ها برای انتخاب رئیس 
 جمهور پای صندوق های رأی رفتند

رؤسای سازمان های اطلاعاتی امریکا و انگلیس روز گذشته 
بر اهمیت »تداوم روند« حمایت از اوکراین تأکید کردند.

به گزارش رویترز، ویلیام برنز مدیر سازمان اطلاعات مرکزی 
امریکا )CIA( و ریچارد مور رئیس سرویس اطلاعات مخفی 
انگلیس )MI6( در مقاله مشترکی مدعی شدند که حمایت 
از جنگ اوکراین، اکنون بیش از هر زمان دیگری اهمیت دارد 
و وعده همکاری بیشتر در این جنگ را دادند. این دو مقام 
اطلاعاتی امریکا و انگلیس برای اولین بار مقاله مشترکی را 
در روزنامه انگلیسی فایننشال تایمز منتشر کردند. برنز و مور 
در مقاله خود مدعی شدند: سازمان های متبوعه دو کشور 
در مقابل روسیه و اقدام ولادیمیر پوتین رئیس  جمهور این 
کشور در حمله به اوکراین در کنار یکدیگر می ایستند. تداوم 
حمایت از اوکراین، مهم تر از همیشه است. پوتین در نابودی 
سرزمین و استقلال اوکراین موفق نخواهد شد و سازمان های 

دو کشور به حمایت اطلاعاتی از اوکراین ادامه می دهند.

مردم الجزایر روز شنبه برای انتخاب رئیس  جمهور جدید 
خود پای صندوق های رأی رفتند. به گزارش رسانه های 
الجزایر، انتخابات ریاست جمهوری الجزایر ساعت هشت 
صبح دیروز آغاز شد. مردم الجزایر برای یک دوره پنج ساله 

رئیس  جمهور مورد نظر خود را انتخاب می کنند.
ــاس این گزارش، در انتخابات ریاست جمهوری  بر اس
الجزایر سه نامزد وجود دارد که »عبدالمجید تبون« رئیس 
حسانی  »عبدالعالی  و  مستقل  به صورت  فعلی   جمهور 
شریف« از حزب »جامعه برای صلح« و »یوسف اوشیش« 
از حزب سوسیالیست الجزایر برای این دوره از انتخابات 

نامزد شده اند.
بیش از ۲۴ میلیون الجزایری واجد شرایط رأی دادن هستند 
که ۸۶۵ هزار و ۴۹۰ نفر از آنها در خارج از کشور حضور دارند.
انتخابات ریاست جمهوری الجزایر برای الجزایری های خارج 
از این کشور دوشنبه هفته گذشته در نمایندگی های این 

کشور در خارج از الجزایر برگزار شد.

اخبار

افسر ذخیره 
ارتش 

اشغالگر 
تأکید کرده 
که حماس 

شکست 
نخورده و 

نابود نشده و 
اگر جنگ پنج 

سال ادامه 
یابد، اسرائیل 

در غزه درجا 
خواهد زد

گروه جهان/ همچنان که چشم انداز 
ــری  ــب ــا ره ــزه بـ ــ ــگ غ ــن آتش بس ج
رژیم  تراشی  مانع  و  متحده  ایالات 
صهیونیستی مسیر پرابهام و نامعلومی 
را طی می کند، شعله جنگ در شمال 
سرزمین های اشغالی و کرانه باختری 

روز به روز برافروخته تر می شود.
روز گذشته برای چندمین بار هرتزی 
ارتش  مشترک  ستاد  رئیس  هالوی 
که  شد  مدعی  صهیونیستی  رژیم 
ارتش این رژیم در حال آماده شدن 

برای انجام حملاتی در داخل خاک 
ــش  لبنان است. طبق بیانیه ارت
ــش  ــزای ــر اف ــل این امـ ــی ــل دل ــی ــرائ اس
حزب الله  حملات  تعداد  بی سابقه 
در ماه اخیر و به دنبال آن افزایش 
بین  از  و  نظامیان  کشته های  تعداد 
رفتن زیرساخت های موجود است. 
ــی را  ــای در حالی ارتش چنین ادع
ناظران  گفته  به  که  می کند  ح  مطر
و  موفقیت آمیز  عملیات  سیاسی 
راهبردی اربعین با ایجاد بازدارندگی 
برای حزب الله، قواعد جنگ برای 
داده  تغییر  را  شمال  در  اشغالگران 
در  جنگ  موقعیت  نیز  هم اکنون  و 
غزه و امتداد آن در کرانه باختری، 

ــرای کسب  پایان ناپذیری جنگ بـ
دستاوردهای اعلامی نتانیاهو چون 
از گذشته  بیشتر  را  نابودی حماس 
ــرای مقامات رژیم صهیونیستی  بـ
تال  چنانچه  است.  کرده  مسجل 
اشغالگر  ــش  ارت ذخیره  افسر  راس، 
ــه حماس شکست  تأکید کرده ک
نخورده و نابود نشده و اگر جنگ پنج 
سال ادامه یابد، اسرائیل در غزه درجا 

خواهد زد.
در حالی که تهدیدات لفظی و چندین 
ماهه ارتش صهیونیستی برای جنگ با 
لبنان تداوم دارد که به عقیده برخی 
با  جنگ  شرایط  اکنون  تحلیلگران 
حزب الله با تشدید شرایط جنگی در 

کرانه باختری و اعتراضات و اعتصابات 
گسترده ساکنان سرزمین های اشغالی 
وخیم تر شده است. چرا که به گفته 
در  جنگ  تا  صهیونیستی  مقامات 
انتها نزدیک نشود باز شدن  غزه به 
جبهه دیگری در شمال، تهدیدی 
برگشت ناپذیر برای رژیم صهیونیستی 

خواهد بود.
با این وجود اما رژیم صهیونیستی در 
تلاش برای جبران خسارت از عملیات 
اربعین و به ضعف کشانده شدن 
قدرت نظامی و تدافعی ارتش خود 
لفظی  تهدیدات  مقاومت،  برابر  در 
جنگ و حتی حملات گسترده در 
جنوب لبنان را در دستور کار قرار داده 

برخی منابع صهیونیستی و غربی، احتمال دستیابی به توافق در غزه را بسیار اندک دانستند

ج از دسترس؟ آتش بس خار

است. حملاتی که با پاسخ حزب الله 
همراه بوده است. در همین راستا 
لبنان  اسلامی  مقاومت  گذشته  روز 
شمال  به  جدیدی  موشکی  حملات 
فلسطین اشغالی انجام داد و الجلیل 
ــش کشید. حزب الله  غربی را به آت
لبنان طی بیانیه ای اعلام کرد که در 
رژیم  جنایت های  به  پاسخ  راستای 
غیرنظامی  منازل  به  صهیونیستی 
بویژه تجاوز اخیر به منطقه فرون در 
جنوب لبنان، پایگاه »جبل نیریا« را با 
موشک های کاتیوشا هدف قرار داده 
ــت. براساس این بیانیه، پایگاه  اس
جبل نیریا هم اکنون مقر فرماندهی 
تیپ گولانی ارتش رژیم صهیونیستی 
است. علاوه بر آن، نیروهای جنبش 
ــی  ــوس ــاس حزب الله تجهیزات ج
»مسکفعام«  مقر  در  صهیونیست ها 
و پایگاه »میشار« را مورد هدف قرار 

داده اند.

شیوه فرار امریکایی
پس از اعلام مجازات سخت ایران 
ــرور  و گروه های مقاومت در پی ت
با  متحده  ایالات  هنیه،  اسماعیل 
ادعای پایان دادن به جنگ در غزه 
دور جدیدی از مذاکرات را کلید زد. 
ــا توجه به  ــی که صحت آن ب ــدام اق
امریکا  آهنین  حمایت  و  پشتیبانی 
از رژیم صهیونیستی و از بین بردن 
فرصت های آتش بس از ابتدای 7 
سایه  در  سفید  کاخ  توسط  اکتبر 
تردیدهای بسیاری قرار دارد. در حال 
حاضر محور فیلادلفیا در امتداد مرز 
نوار غزه و مصر عامل اصلی اختلاف 
در مذاکرات است و درحالی که 
خروج  خواستار  فلسطین  مقاومت 
اشغالگران از این محور به عنوان یکی 
از شروط اصلی امضای توافق است، 
اما نخست وزیر رژیم صهیونیستی که 
دستیابی به چنین توافقی را خطری 
ــرای خود و منافع شخصی اش  ــ ب
ــر ماندن در این محور  می بیند، ب

پافشاری می کند.
با این وجود روز گذشته سازمان رادیو 
تلویزیون رژیم صهیونیستی به نقل 
از منابع اسرائیلی و خارجی، احتمال 
را بسیار  دستیابی به توافق در غزه 
اندک دانست. به گفته این منابع، 
و میانجیگران در تلاشند  واشنگتن 
فرمول مناسبی برای پیشنهاد توافق 

آتش بس در غزه و تبادل اسرا ایجاد 
کنند. منابع مذکور افزودند که دولت 
بایدن معتقد است که نه حماس 
نخست وزیر  نتانیاهو،  بنیامین  نه  و 
رژیم صهیونیستی توافق تبادل اسرا 
است،  مسلم  آنچه  نمی خواهند.  را 
امریکا به موازات طولانی تر کردن 
آتش بس تلاش دارد حماس را مقصر 
بی نتیجه بودن مذاکرات تا به امروز 
ــرا که بدین طریق  معرفی کند. چ
همراهی و حمایت تأکید شده خود 
از رژیم اشغالگر را تکمیل کرده و از 
سوی دیگر به زعم خود مسیر حذف 
سیاسی حماس از آینده غزه را هموار 

می کند.
بر همین اساس، حماس به طور 
قاطعانه بر پیشنهاد آتش بس بایدن 
ــروط  ــاد ش ــج تأکید دارد و دلیل ای
جدید در مذاکرات پیش رو توسط 
امریکا را هدر رفت زمان به نفع رژیم 
صهیونیستی می داند. در همین رابطه 
روز گذشته حسام بدران، عضو دفتر 
اسلامی  مقاومت  جنبش  سیاسی 
حماس عنوان کرد که همه می دانند 
مانع اصلی پیش روی رسیدن به 
و وی  نتانیاهو است  توافق، شخص 
هیچ موافقتی یا تصمیم گیری در مورد 
آتش بس  با  مرتبط  اساسی  مسائل 
ورود  و  نتساریم  فیلادلفیا،  محور  و 
کمک های بشردوستانه به غزه انجام 
نداده است. این رهبر حماس بیان 
ــرد که ما مصمم به رسیدن به  کـ
پایان جنگ هستیم و  برای  توافقی 
به آنچه قبلاً بر سر آن توافق کرده ایم، 

پایبندیم.
ــم  ــات امریکا و رژیـ ــ ــدام ــ ــه اق ــت ــب ال
صهیونیستی برای نادیده انگاری 
ــداف  حماس برای دستیابی به اه
ــه اینجا ختم نمی شود.  ــد نظر ب م
جنبش  دبیرکل  معاون  گذشته  روز 
ــدام  جهاد اسلامی فلسطین از اق
ــرای مذاکره با  ــم صهیونیستی ب رژی
ــرا،  ــن جنبش بر سر تبادل اسـ ایـ
ــش حماس پرده  ــب ــن به جای ج
ــم  ــه رژی برداشت. وی بیان کرد ک
سازمان  از  نمایندگانی  صهیونیستی 
ملل و کشورهای منطقه را نزد رهبری 
ــن جنبش فرستاده تا مذاکرات  ای
دوجانبه ای را درباره پرونده تبادل 
ــدون حضور جنبش حماس  ــرا ب اس

برگزار کنند.

غرب آسیا

خبرگزاری بلومبرگ در گزارشی نوشت: 
امریکا در برابر ارتش یمن در نبرد دریای 
ــت و این  ــال شکست اس خ در ح ــر س
موفقیت ارتش یمن بار دیگر نشان داد 
که ایالات متحده از صحنه جهانی کنار 

گذاشته می شود.
ــزود: »سال  ــ ــن رسانه امریکایی اف ای
گذشته مملو از اتفاقات غیرمنتظره و 
شگفتی ساز بود و می توان به حملات 
حماس تا بزرگترین حملات موشکی 
ایران به اسرائیل در تاریخ اشاره کرد. اما 
یکی از آنها تحت عنوان بحران دریای 
خ نشان داد که چگونه بازیگران  سر
کوچک می توانند توانمندی های خود 

را نشان دهند.«
ــاره به اینکه  ــه با اش بلومبرگ در ادام
خ، امریکا را در  ــای سر ــ ــران دری ــح ب
است،  داده  قرار  متزلزلی  وضعیت 
می نویسد: »بحران دریای سرخ، ارتش 
مواجه  اساسی  خستگی  با  را  امریکا 
ساخته و همچنین این کشور مقادیر 
کافی موشک های هدایت شونده، 
بمب های لیزری، جنگنده و ناو جنگی 

را ندارد.«
محافظه کاران  به  نزدیک  رسانه  این 
همچنین نوشت حملات ارتش یمن 

خ در حال شکست خوردن از یمن است بلومبرگ: امریکا در دریای سر

AP

ــلات در  ایـ بندر  باعث ورشکستگی 
جنوب سرزمین های اشغالی شده 

است.
رهبری  به  ــاه«  رفـ نگهبان  »عملیات 
ایالات متحده توسط یک ائتلاف چند 
ملیتی در دسامبر ۲۰۲۳ در پاسخ به 
حملات ارتش یمن به کشتی های 
تجاری مرتبط با رژیم صهیونیستی که 
از دریای سرخ جنوبی عبور می کردند، 

اعلام شد.
هدف این بود که یک جبهه یکپارچه 
بین المللی ایجاد شود که هم یمنی ها 

را از حملات بیشتر باز دارد و هم به 
شرکت های کشتیرانی که به دلایل 
ریسک و هزینه  بیمه، دماغه امید نیک 

را دور می زدند، اطمینان خاطر دهد.
در مقابل، عملیات های ارتش یمن در 
راستای همبستگی با ملت فلسطین از 
جهت کمیت و کیفیت افزایش داشته 
است؛ طبق گزارش فوق، از ماه ژانویه، 
نه تنها تعداد حملات به طور پیوسته 
افزایش یافته، بلکه متنوع هم شده 
است. پهپادها و موشک های کروز با 
موشک های بالستیک همراه شده اند. 

یمن ماه آوریل اولین استفاده از پهپاد 
سطحی را انجام داد و از آن زمان به 
بعد این روش افزایش مداومی داشته 
ــت. اخیراً هم شلیک سلاح های  اس
سبک از قایق های تندرو به آنها اضافه 
شده و در چند هفته گذشته میزان 
حملات به بالاتر از میانگین ۲.۵ مورد 

در هفته افزایش یافته است.
در این میان هیچ نشانی از کشتی ها و 
ناوهای امریکایی و انگلیسی که ادعای 
حمایت و حفاظت از دیگر کشتی ها در 

دریای سرخ را داشتند، نیست.
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کمی سنگین تر 
از حزب رقیب 

باشد

با نا آرامی های خاورمیانه صادر کردند 
و سرشار از نگاه نژادپرستانه آنها به این 
رویداد و مهر تأیید زدن بر ساخی مردم 
بی گناه فلسطین به دست قصابان تل آویو 
بود. در این بیانیه بعد از تأکید مجدد این 
کشورها بر آنچه حق دفاع اسرائیل از 
مواضع و منافعش توصیف شده، از ایران 
خواسته شده در پاسخگویی به ترور 
چندی پیش اسماعیل هنیه در تهران 
جانب اعتدال را در پیش گیرد تا شرایط 
غرب آسیا ملتهب تر از آنچه هست، نشود. 
این سه کشور متذکر شده اند که هرچه 
حجم برخوردها در خاورمیانه وسیع تر 
شود، امکان برقراری یک آتش بس دیرپا 
در غزه و معاوضه اسرا با یکدیگر کم و کمتر 
می شود و مصلحت ایجاب می کند که 
مخالفان اسرائیل در این راه خویشتنداری 
را پیشه کنند. از همه شرم آورتر اینکه 

نویسندگان این بیانیه هرگز همین خواسته 
)خویشتنداری( را از طرف اسرائیلی طلب 
نکرده اند و فقط از گروه های »مقاومت« 
و کشورهای تجهیز کننده آنها خواسته اند 
در حمات شان به تل آویو و حیفا تا آنجا 
پیش نروند که اوضاع از کنترل خارج 
شود. این بدان معنا است که از دید اولاف 
شولتز صدر اعظم آلمان، کایر استارمر 
نخست وزیر انگلیس و امانوئل مکرون 
رئیس جمهور فرانسه فقط مخالفان 
اسرائیل اند که باید حمات نظامی شان را 
به رژیم سفاک صهیونیستی متوقف کنند، 
ولی ارتش این رژیم حق دارد هر میزان 
قتل عام و نسل کشی را که لازم می انگارد، 
در منطقه اعمال دارد و اگر در این راه هر 
روز هزاران نفر هم قربانی شوند )که البته 
می شوند( ایرادی به طرف اسرائیلی وارد 

. نیست

 صهیونیست ها در نسل کشی غزه
علاوه بر یانکی ها شرکای دیگری هم دارند

سهم اروپایی ها 
در تداوم جنگ

238 نماینده جمهوری خواه امریکا  از کامالا هریس دموکرات حمایت می کنند

صف آرایی انتخاباتی علیه ترامپ

شکی نیست که امریکا شریک اول و حامی 
نخست اسرائیل در نسل کشی شرم آوری 
بوده که این رژیم غاصب طی 11 ماه اخیر 
در فلسطین به اجرا درآورده اما واقعیت 
امر این است که سهم »قدرت«های 
بزرگ اروپایی هم در این زمینه اصاً کم 

نبوده است.
این »قدرت« ها )شامل فرانسه، انگلیس 
و آلمان( با چشم بستن عامدانه خویش 
بر جنایات جنگی عظیم صهیونیست ها 
در غزه و پرهیز از سر به راه کردن بنیامین 
نتانیاهو و عدم تأدیب این قاتل بالفطره 
نه تنها اوضاع را به سوی آرامش سوق 
نداده اند، بلکه شرایط را به یک نقطه 
بزرگ انفجار رسانده اند و روزی نیست 
که آتش این جنگ را مشتعل تر نکنند. 
نگاهی به عملکرد دولت های غربی طی 
جنگ غزه نشان می دهد آنچه آنها انجام 
داده اند، مجموعه ای از تضادها، انتشار 
بیانیه های کم اثر، تظاهر به آرامش طلبی 
و انواع بی انصافی ها در حق فلسطینی ها 
بوده است. شاید تصور شود آنها هنوز به 
دیدگاهی واحد و مشخص در این زمینه 
نرسیده اند اما حقیقت چیز دیگری 
است و آنها می گویند اگر اسرائیل 11 ماه 
است فلسطین را از زمین و هوا می کوبد، 
به این سبب است که قصد محافظت از 

خود را دارد.
به ادعای آنها چون حماس با اجرای 

عملیات موسوم به »طوفان الاقصی« 
شروع کننده جنگ غزه بود، رژیم 
تل آویو حق داشته از خود دفاع کند و به 
حمله کنندگان بتازد و از نیروی آنها بکاهد. 
این در حالی است که حمات به اصطاح 
جبرانی اسرائیلی ها تابه حال بیش از 43 
هزار فلسطینی را شهید و فزون تر از 94 
هزار تن از آنها را مجروح ساخته و وزارت 
بهداری فلسطین هم تصریح کرده چیزی 
حدود 10 هزار پیکر بی جان هنوز زیر آوار 
ساختمان های ویران شده قرار دارند و 
مدت ها طول خواهد کشید تا بیرون 
کشیده شده و به خانواده های داغدار آنها 

تحویل داده شوند.
 

تفاوتی غیر قابل توجیه
حتی وقتی عنوان شده که چرا سه 
چهارم فلسطینی های جان باخته زنان و 
کودکان بوده اند که طبعاً مسلح نیستند 
و سهمی در جنگ ندارند، سران کشورهای 
غرب اروپا به همان دفاعیه غیر معقول و 
نامنصفانه روی آورده و به حق اسرائیل برای 
دفاع از خویش اشاره کرده اند. باور کردنی 
است که از روز 7 اکتبر 2023 )15 مهر 1402( 
به بعد که زمان شروع جنگ غزه بود، 
هیچ کس به سران این کشورها توضیح 
نداده که چرا اسرائیل پاییز سال پیش 
بعد از چند روز کوبیدن غزه، از پایان جنگ 
خودداری کرده و بر استمرار آن پای فشرده 
و به همین سبب از غزه ویرانه ای بیش، 
باقی نمانده است. رؤسای این کشورها 
حتی از مشاوران خود نپرسیده اند که آمار 
کشته ها و مجروحان در برخوردهای دو 
طرف قبل از جنگ غزه و در برخوردهای 
همیشگی و رایج بین آنان به چه میزان 
می رسیده و چه توجیهی برای چندصد 

دونالد ترامپ، به کامالا هریس از 
حزب دموکرات رأی دهد؛ مردی 
که در زمان حضورش در دولت 
وقت امریکا، طراح جنگ های 
پرهزینه بعد از 11 سپتامبر بود 
و حمایتش از اردوگاه هریس 
ممکن است بیش از اینکه به 
نفع دموکرات ها باشد، سبد رأی 
جمهوری خواهان را پربار تر کند. 
او حتی در اظهاراتی به صراحت 
وجود ترامپ را یک تهدید بزرگ 
برای تاریخ 248 ساله امریکا 

دانسته است.

مهر تأیید مرد جنگ افروز 
امریکا

»دیک چنی« پیش از این هم در 
سال 2022، انتقادهای صریحی از 
این رئیس جمهور جمهوری خواه 
سابق امریکا مطرح کرده بود. 
او در یک تبلیغ انتخاباتی برای 
چهارمین نامزدی دخترش »لیز 
چنی« برای نمایندگی کنگره از 
ایالت وایومینگ، دونالد ترامپ 

را »بزدل« خطاب کرد.
حالا ترامپ در واکنش به 
حمایت خانواده چنی از جبهه 
انتخاباتی دموکرات ها و نامزد 
آنها در این رقابت، روز جمعه در 

پستی در فضای مجازی آنها را 
»افراد به ظاهر جمهوری خواه 
اما بی ربط به حزب« خواند و 
سخنگوی ترامپ نیز در واکنش 
به این حمایت سیاسی با حالتی 
بی تفاوت گفت:»لیز چنی چه 

کسی است؟«
بجز معاون رئیس جمهور اسبق 
اعضای  از  نفر   238 امریکا، 
حزب جمهوری خواه امریکا از 
جمله شخصیت های بلندپایه 
این حزب، حمایت خود را از 
»دونالد ترامپ« برداشته اند، 
اقدامی که البته همزمان شده 
با راه افتادن کمپینی میلیون  
دلاری علیه ترامپ در ایالت های 
سرنوشت ساز ایالات متحده که 
ممکن است نتیجه انتخابات 
نوامبر را به نفع دموکرات ها تغییر 

. هد د
آنها در نامه سرگشاده خود 
دوره  »خطرات  آنچه  درباره 
دوم ریاست جمهوری ترامپ« 
و  داده  هشدار  می خواندند، 
گفته اند ما اختافات ایدئولوژیکی 
بسیاری با معاون رئیس جمهور 
هریس و فرماندار والز داریم، اما 
گزینه دیگر قابل قبولی وجود 

ندارد.

دو هفته پیش نیز بیش از 200 نفر 
که قباً برای جورج دبلیو بوش، 
رئیس جمهور اسبق امریکا و 
میت رامنی و جان مک کین، 
سناتورهای جمهوری خواه کار 
می کردند، نامه ای را امضا کردند 
که در آن از کامالا هریس، معاون 
رئیس جمهور و نامزد حزب 
دموکرات در انتخابات نوامبر 

2024 حمایت کرده اند.
اعام این حمایت ها در کنار 
نتایج نظرسنجی های داخلی 
ایالات متحده که نشان می دهد 
رقابت دو نامزد ریاست جمهوری 
نزدیک و شانه به شانه است، 
ممکن است پازل این انتخابات 
را به گونه ای کنار هم بچیند که 
وزنه دموکرات ها کمی سنگین تر 

از حزب رقیب باشد.

همراهی نظرسنجی ها و 
حمایت جمهوری خواهان

مانند آنچه نمودارها از پیشتازی 
کامالا هریس نسبت به دونالد 
ترامپ نشان می دهد، حالا اعام 
حمایت تعداد بالایی از نمایندگان 
جمهوری خواه از او، می تواند 
دو  دوتا  چهارتای انتخابات 2024 
امریکا را دستخوش تغییراتی کند.

گزارش

وصال روحانی
روزنامه نگار

امریکا

آرزو نوروزجم
خبرنگار

irannewspaper irannewspapper

تعارض های عجیب
استانداردهای دوگانه و برخوردهایی متفاوت با مقوله هایی یکسان در رفتار و گفتار اروپایی ها جلوه ای آشکار دارد و 
بی انصافی در عملکرد آنها در خصوص تنازعات جاری در جهان بیداد می کند. اروپایی ها در حالی بر حق اسرائیل در 
دفاع از خویش تأکید می ورزند که وقتی بحث جنگ روسیه و اوکراین پیش می آید، حمله جبرانی اخیر اوکراینی ها 
به منطق کورسک روسیه را قابل قبول می شمرند، اما وقتی حماس و جنبش جهاد اسلامی به اسرائیل هجوم بردند 
تا بابت حدود 80 سال سرکوب شدن توسط صهیونیست ها دست به اقدامی جبرانی و در راه حفظ ملت مظلوم 
فلسطین بزنند، این ایده را نپذیرفتند و آن را یک تهاجم تروریستی از سوی فلسطینی ها نامیدند. از نظر آنها اقدام 
اولیه رزمنده های فلسطینی در پاییز سال پیش، قابل دفاع نیست زیرا تل آویو را هدف گرفته اند ولی تهاجم اخیر 
اوکراینی ها به برخی نقاط مرزی و روستاهای روسیه تهاجم غیر قانونی به حساب نمی آید و قدمی در راه حفظ تمامیت 

ارضی و سلامت جانی اوکراینی ها بوده است. تعارضی که سبب تعجب شدید ناظران می شود.

برش

ایلان ماسک »هریس« و »بایدن« را عروسک های خیمه شب بازی خطاب کرد
ایلان ماسک، میلیاردر و کارآفرین امریکایی، تصویری طعنه آمیز را از نامزدی کامالا 
هریس، معاون رئیس جمهور امریکا برای ریاست جمهوری در انتخابات نوامبر آینده 
منتشر کرد. ماسک عکس مردی در شکل و شمایل رئیس جمهور امریکا را در حالی 
که کت و شلوار به تن داشت منتشر کرد که دستکشی به شکل جو بایدن را به سطل 

زباله می اندازد تا دستکش دیگری به شکل کامالا هریس، در دست کند.
ماسک نوشت: »عروسک جدید دقیقاً همان عروسک قدیمی است«.

برش

 آنها فقط نگران قاتلان اسرائیلی اند
اروپایی ها به روی خودشان نمی آورند 
که بنیامین نتانیاهو و دار و دسته او 
ح های پیشنهادی  بارها و بارها طر
صلح و صور مختلف برقراری آتش بس 
در منطقه را با قائل شدن شرط و 
شروطی غیرقابل تأمین و طلب کردن 
مواردی اجرا نشدنی دچار توقف و 
تحقق آن را ناممکن کرده اند و نه تنها 
اسرائیل را از این گونه شرط  گذاری ها 
صلح  یک  بلکه  نداشته اند،  باز 
واقعی را منوط به تأمین همان موارد 
غیر قابل اجرایی دانسته اند که رژیم 
منحوس تل آویو طلب کرده و به متن 
پیشنهادی آتش بس افزوده است. 
جدیدترین نمونه این طرح ها که رژیم 
صهیونیستی از تحقق آن هم جلوگیری 
کرده با همیاری مصر، قطر و امریکا 
تنظیم شده و با اینکه آنتونی بلینکن 
وزیر خارجه امریکا دلیل سفر اخیرش 
به سرزمین های اشغالی را کوشش 
برای تحقق بخشیدن به این آتش بس 
و گرفتن ضمانت های لازم از دو طرف 
ماجرا توصیف کرد، اما به نظر می رسد 
بلینکن که بعد از خارج شدن جو 
بایدن از حیطه اصلی تصمیم گیری ها 
در واشنگتن )به سبب بیماری های 
روحی و جسمانی اش( به سیاستگذار 
اصلی در این جنگ لا اقل برای طرف 
صهیونیستی تبدیل شده، یک بار 
دیگر به »دو دوزه« بازی کردن مبادرت 
ورزیده و نیت واقعی اش نه برقراری 
صلحی دیرپا بلکه پایه گذاری شرایطی 
در منطقه است که خواسته های 
بیش از حد صهیونیست ها را تأمین 
کند. خواسته هایی که شامل حفظ 
باریکه غزه، شهر رفح و بخشی از 
کرانه باختری برای صهیونیست ها 
و تملک همیشگی این نقاط توسط 
آنها می شود. »قدرت« های اروپایی 
با برخوردهایی از این دست با مبحث 
بسیار مهم آتش بس و دادن اولویت 
زیاده خواهانه  شروط  به  نخست 
اسرائیلی ها باز هم نشان دادند اگر 
بر قضایای خاورمیانه دل می سوزانند 
)که البته نمی سوزانند( فقط برای 
نه  و  است  غاصب  اسرائیلی های 
برای فلسطینی هایی که چیز زیادی 
از شهرهای ویران شده غزه و رفح 

برای شان باقی نمانده است. 
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خبر

توافق واشنگتن - بغداد 
برای خروج نیروهای 

ائتلاف از عراق
»امریکا و عراق در مورد طرح خروج 
نیروهای ائتاف به رهبری امریکا از این 
کشور به توافق رسیدند.« خبرگزاری 
رویترز به نقل از منابع متعدد آگاه به 
این موضوع گفته است که این طرح 
به طور کلی مورد توافق قرار گرفته اما 
نیاز به تأیید نهایی از سوی پایتخت های 
دو کشور و تاریخی برای اعام خروج این 

نیروها دارد.
به گفته این منابع که شامل پنج مقام 
امریکایی، دو مقام از کشورهای عضو 
ائتاف و سه مقام عراقی هستند، قرار 
است صدها سرباز تا سپتامبر 2025 
عراق را ترک کرده و باقی نیروها هم 
تا پایان سال 202۶ از این کشور خارج 
شوند. یک مقام ارشد امریکایی گفته 
است: »ما به یک توافق رسیده ایم و 
حالا تنها مسأله، زمان اعام آن است.«
فرهاد عاءالدین، مشاور امور خارجه 
نخست وزیر عراق گفته است که 
مذاکرات فنی با واشنگتن درمورد کاهش 
نیروهای ائتاف به پایان رسیده است.
یک سخنگوی وزارت خارجه امریکا و 
همچنین یک مقام دفاعی این کشور 
گفته اند که جو بایدن  رئیس جمهور 
امریکا و محمد شیاع سودانی نخست 
وزیر عراق در بیانیه ای مشترک که حدود 
پنج ماه پیش منتشر شد، تأیید کردند 
که آنها تعیین زمان و چگونگی پایان 
مأموریت ائتاف جهانی در عراق و 
حرکت به سمت مشارکت های امنیتی 
دو جانبه دائمی را بررسی خواهند کرد.
براساس این طرح، همه نیروهای 
ائتاف تا سپتامبر 2025، پایگاه هوایی 
عین الاسد در استان انبارغربی را ترک 
خواهند کرد و حضور خود را در بغداد به 
طور قابل توجهی کاهش خواهند داد. 
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»کامالا هریس )معاون بایدن و 
نامزد دموکرات ها در انتخابات 
امریکا( نوعی خنده مسری دارد 
و این یعنی زندگی با او خوب 
رفتار می کند.« این تعبیری 
است که ولادیمیر پوتین برای 
نامزد دموکرات ها استفاده کرده 
است. آقای رئیس جمهور بارها 
و  حمایت  از  حرف هایش  در 
عاقه اش نسبت به جو بایدن 
حرف زده بود و حالا که بایدن 
از دور رقابت ها کنار رفته و چتر 
حمایتش را بر سر خانم معاونش 
باز کرده است، پوتین هم ترجیح 
می دهد از صاحب خنده های 
معاون فعلی رئیس جمهور امریکا 

حمایت کند.
ر  ا و مید ا تین  پو چند  هر 
است آمدن هریس بر مسند 
ریاست جمهوری اوضاع و احوال 
تحریم ها را تغییر دهد و فکر و 
خیال های ترامپ را برای روسیه 
به بن بست بکشاند، اما کامالا 
هریس چندان موضع شفافی در 
قبال روس ها و سیاست هایشان 
در کنار امریکا آن هم در میانه 
جنگ اوکراین با روسیه اتخاذ 

نکرده است.
خانم  ز  ا یت  حما ن  ستا ا د
دموکرات البته فقط محدود به 
رقبای دونالد ترامپ در دنیای 
سیاست و برخی گروه ها نیست، 
برخی چهره های جمهوری خواه 
نیز به دنبال اعتراض به برخی 
حرف ها و سیاست های دونالد 
ترامپ، انتخاب کرده اند در 
جبهه دموکرات ها فعالیت های 

انتخاباتی خود را دنبال کنند.
خبرهایی که از ایالات متحده 
گوش می رسد می گوید  به 
سابق  معاون  چنی،  دیک 
رئیس جمهور اسبق امریکا از 
حزب جمهوری خواه هم اعام 
کرده تصمیم دارد در انتخابات 
ریاست جمهوری 5 نوامبر به 
جای رأی دادن به هم حزبی خود 

برابر شدن ارقام قبلی طی جنگ جاری 
دارند. آنچه کمتر توجه به آن مبذول 
می شود، این است که اسرائیل به عنوان 
غصب کننده مکان هایی بزرگ در جنوب 
لبنان شامل غزه و کرانه غربی، کدامین 
حق را برای دفاع جانی از خود و حفظ 
مایملک خویش دارد. مگر این مناطق 
مال اسرائیل بوده که حالا بخواهد از 
آنها حراست کند و در این راه به یک 
پاکسازی قومی کم سابقه دست بزند. 
وقتی یک نظام اشغالگر است و جایی را 
به طور قهری غصب کرده، کدامین حق 
را برای حفظ داشته هایش می توان برای 

آن قائل بود؟

فقط اسرائیل حق کشتن دارد!
از همه بدتر بیانیه مشترکی بود که 
آلمان، فرانسه و بریتانیا اخیراً  در ارتباط 

AP

 ملاقات اسحاق هرتزوگ رئیس رژیم صهیونیستی، با اورسولا فون در لاین
رئیس کمیسیون اروپا )راست( و روبرتا متسولا رئیس پارلمان اروپا )چپ( در تل آویو، 13 اکتبر 2023



رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
تهران با اشاره به ارزیابی ریسک و به روز رسانی جدید 
اقدامات، درباره ارتقای ایمنی شهر تهران گفت: 
موضوع جان مردم سیاسی نیست، نگاه ما نیز به 
موضوع حفظ جان انسان هاست و باید برای ایمنی 

شهروندان تلاش کنیم.
علی نصیری با اشاره به اینکه در فضای فناوری و 
فضایی که شهرنشینی توسعه پیدا می کند حوادث 
هم افزایش پیدا می کند، به »ایران« می گوید: آنچه 
ما باید انجام دهیم، کاهش ریسک است تا آسیب 
کمتری به شهروندان برسد. با ارزیابی ریسک و 
بروزرسانی اقدامات، ۱۴ مخاطره دارای اولویت تهران 
مشخص شد و این بحران ها ذیل قانون مدیریت 
بحران تعریف شدند. با این همه بار ریسک چند 

صدساله ای روی دوش شهر تهران است که باید با 
سرعت به سمت کاهش آن برویم. به عنوان نمونه 
در خصوص روددره ها، در تهران 7 رود دره وجود دارد و 
اختلاف ارتفاع بین مناطق شمال و جنوب شهر ۸۶۶ 
متر است و با از بین رفتن روددره ها احتمال وقوع 
سیل زیاد می شود. در خصوص گسل ها نیز تهران 
در پهنه ای با تعدد گسل است و نباید نزدیک گسل 
ساخت وساز انجام داد و اگر می سازیم باید ضوابط 

ساخت و ساز را رعایت کنیم.

ارزیابی ایمنی شماری از ساختمان های 
پایتخت

نصیری در ادامه با بیان اینکه از مجموع ۱۶ هزار 
ساختمان نیازمند ارزیابی ایمنی در پایتخت، تاکنون 
۳۰7۱ ساختمان به طور کامل ارزیابی شده است، 
توضیح می دهد: مدیریت بحران شهر تهران از نیمه 
سال ۱۴۰۰ به موضوع ایمنی ساختمان ها ورود کرد و 
تشکیل قرارگاه ایمنی کالبدی شهر تهران نیز یکی از 
اولین اقداماتی بود که در این خصوص انجام شد. 
در گذشته آتش نشانی اقداماتی را در مورد ارزیابی 
ایمنی ساختمان ها از نظر حریق انجام داده بود که 

اسامی برخی از این ساختمان ها نیز منتشر شده 
است، ازاین رو ایمنی ساختمان ها را از نظر ایمنی 
در برابر زلزله ارزیابی کردیم و در واقع ایمنی سازه ای 
ارزیابی شد و در این خصوص تفاهمنامه ای را میان 
۹ دستگاه در داخل و خارج مجموعه شهرداری با 
دستگاه های مرتبط امضا کردیم هرچند طبق قانون 
مدیریت بحران کشور وزارت مسکن و شهرسازی 
مسئول انجام این اقدامات بود. به هردلیلی از 
جمله کمبود بودجه این کار انجام نشد و از سال 
۱۴۰۱ سازمان پیشگیری و مدیریت به این موضوع 
ورود کرد و بر اساس آن بنا شد ساختمان های بالای 
شش طبقه و اماکن مهم و پرتجمع مانند ورزشگاه ها، 
بیمارستان ها، اماکن دولتی و نظایر آن به لحاظ ایمنی 
ارزیابی شوند. براساس شاخص های موجود هم باید 
۱۶ هزار ساختمان مورد ارزیابی ایمنی قرار بگیرد و 
تاکنون از ۵۵7۳ ساختمان بازدید شده و ارزیابی ۳۰7۱ 

ساختمان به طور کامل انجام شده است.

ایمنی بیمارستان ها اهمیت بالایی دارد
او با بیان اینکه موضوع ایمنی بیمارستان ها بسیار 
مهم است، می گوید: عملیات ایمن سازی در هفت 

بیمارستان حضرت رسول، فجر، فیروزآبادی، شهدای 
فیاض بخش، شهدای یافت آباد، بوعلی و لولاگر آغاز 

است. شده 
رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران 
در مورد ایمن سازی پل ها نیز توضیح می دهد: ۱۱ 
پل در سال گذشته ایمن سازی شد و هشت پل نیز 
درحال مقاوم سازی است. همچنین بهسازی ۴۶ پل 
درحال انجام است. او اضافه می کند: برنامه ایمنی 
کالبدی شهر تهران تهیه شده تا تمام ابعاد و شئون 
ایمنی شهری را بررسی کنیم. نصیری درباره اقدامات 
انجام گرفته در حوزه ایمنی کالبدی نیز در ادامه 
توضیحات خود، می افزاید: در قالب این برنامه، ۹ 
کمیته راه اندازی شد و ۱۵۸ اقدام در قالب ۲۵ خط 
تلاش صورت گرفت و اقدامات متعددی در حوزه 
ایمنی ابنیه، شریان های حیاتی، بافت های فرسوده، 
پل ها، گودهای پرخطر و ساختمان های ناایمن 

انجام داده ایم.

ارزیابی ایمنی بیش از 1000 مدرسه
 او در ادامه به تشریح اقدامات انجام گرفته در حوزه 
HSE پرداخته و می گوید: ما در این بخش روی 

مباحث ایمنی خرد و موضوعاتی مثل برق گرفتگی، 
بوستان ها، غرق شدگی در فضای شهری و موضوعاتی 
از این دست تمرکز کردیم. یکی از اقدامات این بود 
که نظام نامه HSE که ۱۱ سال پیش شورا، شهرداری 
را مکلف به انجام کرده بود، بعد از گذشت این همه 
سال در سال ۱۴۰۲ تدوین و در شورا تصویب و همچنین 
برای اولین بار بودجه اختصاصی HSE در شهرداری 
تهران و مناطق ۲۲ گانه در نظر گرفته شد. در این 
راستا در قالب اقدامات انجام گرفته از سوی دبیرخانه 
HSE، ارزیابی ایمنی ۲۸۰۰ مدرسه دولتی تهران در 

دستور کار قرار گرفت و تاکنون ارزیابی ۱۰۱۰ مدرسه 
انجام شده است. رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران در خصوص ایمنی بوستان ها 
می گوید: ۲۵۰۰ بوستان و فضای سبز ارزیابی شده 
که 7۵ هزار عدم انطباق آن مشخص شد و از این 
بین ۴۵ هزار مورد از عدم انطباق ها یعنی ۶۰ درصد 
رفع عدم انطباق صورت گرفته است. همچنین از 
۲۹۰۰ بازدید به عمل آمده در خصوص جرثقیل های 
برجی، تعداد ۶۴۶ دستگاه جرثقیل برجی شناسایی 
شده که ۳۱۱ دستگاه نسبت به اخذ استانداردهای 

لازم اقدام کردند.

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش خبری
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معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده:
دولت چهاردهم موانع پیش روی 

مادران قهرمان معلول را کاهش می دهد
معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده گفت: 
اهتمام دولت چهاردهم بر این اساس است که زنان 
و قهرمانان معلول، دغدغه ای برای افزایش تلاش و 
استمرار حضور در عرصه های قهرمانی نداشته باشند 
و تلاش دارد با توسعه زیرساخت ها و تأمین امکانات، 

موانع این مسیر را کاهش دهد.
به گزارش ایرنا، زهرا بهروزآذر با حضور در فرودگاه 
امام خمینی)ره( از مدال آوران و ورزشکاران مسابقات 
پارالمپیک ۲۰۲۴ پاریس استقبال کرد و افزود: امروز 
ما اینجا آمده ایم تا به تمام ورزشکارانی که توانستند 
بر همه برچسب هایی که ممکن بود به آنها زده شود 
یا بر اساس پیش فرض های غالبی مورد قضاوت قرار 
بگیرند، چشم هایشان را ببندند و به خواسته قلبی و 
ندای قلبشان گوش کنند و بر این اساس، سال ها 
تلاش کرده و برای خود، خانواده و ایران افتخارآفرینی 

کنند، خیرمقدم بگوییم.
و  بلیت ها  قا یی  شناسا  : د ا د مه  ا د ا ر  ذ وز آ بهر
پتانسیل های جدید نه تنها به رشد فردی بلکه 
به رشد جمعی جامعه، ارتقای مسئولیت پذیری، 
افزایش مهارت و در نتیجه استمرار جایگاه ایران در 

عرصه های جهانی کمک می کند.

 ارائه خدمات غیرحضوری 
به ایثارگران در دفاتر قضایی

آیین انعقاد تفاهمنامه همکاری بین بنیاد شهید و امور 
ایثارگران و کانون دفاتر خدمات الکترونیک قضایی، 
روز گذشته برگزار شد. به گزارش »ایران«، مجتبی 
قاسمی، معاون حقوقی و امور مجلس بنیاد شهید 
و امور ایثارگران گفت: انعقاد این تفاهمنامه به این 
دلیل است که اگر ایثارگری بخواهد به قوه قضائیه 
مراجعه کند باید در ابتدا در دفاتر قضایی طرح دعوی 
کند که گاهی اوقات این مراجعات بسیار زمان بر و 
طولانی است و گاهی هم هزینه دربر دارد و شاید برخی 
نتوانند به دلیل مشکلات جسمی به صورت حضوری 

کنند.   مراجعه 
قاسمی در ادامه توضیح داد: ایثارگران می توانند از 
باجه اختصاصی استفاده کنند، با توجه به اینکه 
بسیاری از جانبازان امکان مراجعه حضوری به دفاتر را 
ندارند این تفاهمنامه امکان ارائه خدمات غیر حضوری 
برای آنها را فراهم می کند. همچنین در قبال ارائه 
خدمت این دفاتر، مقرر شد که پس از برآورد بودجه 

تعرفه دریافتی از ایثارگران صفر باشد.

اخبار

ـــرش بـ  رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران 
از ارزیابی کامل بیش از 3 هزار ساختمان خبر داد

 ساختمان های پایتخت زیر ذره بین 

نظارت مدیریت بحران بر رعایت اصول ایمنی از سوی پیمانکاران
رئیس دبیرخانه HSE سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران از تدوین سازکاری برای 

تشویق و تنبیه پیمانکاران در رعایت اصول ایمنی و اعمال محرومیت و محدودیت های جدید و 
سختگیرانه در حوزه ایمنی، بهداشت و محیط زیست خبر داد. سجاد موسوی با اشاره به برگزاری 

نشست هم اندیشی دبیرخانه HSE با حوزه فنی و عمرانی و حمل و نقل و ترافیک شهرداری 
تهران تصریح کرد: این جلسه  در راستای بهبود وضعیت و اصلاح فرآیندهای مرتبط با مدیریت 

HSE پیمانکاران و بهره برداران واحدهای تابعه شهرداری تهران برگزار شد. موسوی افزود: در این 

نشست، فرآیندهای موجود مدیریت HSE پیمانکاران در تمامی مراحل مدیریت پیمان شامل 
انتشار فراخوان، اسناد مناقصه، برگزاری کمیسیون معاملات و مناقصات، انتخاب پیمانکار، 

انجام پروژه، اتمام پروژه و برچیدن کارگاه مورد بررسی و آسیب شناسی قرار گرفت و راهکارهای 
مؤثری در راستای اصلاح این فرآیندها مطرح شد. از جمله تصمیمات اتخاذ شده در این جلسه، 
 HSE بررسی دستورالعمل ارزشیابی عملکرد پیمانکاران شهرداری تهران و اعمال شاخص های

بود. رئیس دبیرخانه HSE سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران افزود: بر اساس 
این تصمیمات، پیمانکاران برتر از لحاظ عملکرد HSE مشمول سیستم های تشویقی خواهند 

شد، درحالی که برای پیمانکاران با عملکرد ضعیف، سیستم های تنبیهی همچون محدودیت در 
ظرفیت پیمان و محرومیت از ادامه فعالیت اعمال خواهد شد.
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 تعاونی ها 
توانایی 
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در جامعه و 

رفع نیازها یا 
چالش های 

خاصی را 
دارند که 

توسط 
مشاغل 

سنتی 
نادیده گرفته 

می شود. 
بنابراین 

حمایت از 
سیاست ها 

ح هایی  و طر
که از رشد 

تعاونی ها به 
عنوان بخشی 

از تلاش های 
گسترده تر 

برای ساختن 
اقتصادهای 

پایدار و فراگیر 
حمایت 

می کنند، 
ضروری است

شتاب احداث خط 
ریلی شلمچه - بصره

الزام عارضه یابی 
کاهش سرمایه گذاری 

خارجی

مدیرعامل شرکت راه آهن جمهوری 
اسلامی با بیان اینکه روند احداث 
خط ریلی شلمچه - بصره به عنوان 
یکی از طرح های مهم برون مرزی 
وزارت راه، شتاب گرفته است گفت: 
وجود مین های به جا مانده از جنگ 
تحمیلی را می توان به عنوان یکی 
عملیات  در  موانع  مهم ترین  از 
ح عمرانی دانست  اجرایی این طر
تا جایی که تاکنون بیش از ۶ هزار 
انواع مین  جنگی و خمپاره در مسیر 
طرح کشف شده است. سید میعاد 
صالحی در جمع خبرنگاران گفت: 
احداث این خط ریلی انتظار ۵۰ ساله 
ــران و عراق است که از  ۲ کشور ای
دولت سیزدهم احداث این پروژه 
مهم و برون مرزی آغاز شد. صالحی 
تأکید کرد: با توجه به سرعت خوبی 
ــرای این طرح دارد  ــ ــد اج که رونـ
می توانیم در آینده نزدیک با حرکت 
مستقیم قطار تهران - کربلا، شاهد 
وصل ۳۶ کیلومتر حلقه مفقودی 

بین ۲ کشور باشیم.

اخبار

 
توسعه پایدار، ارتقای وضعیت اقتصادی و 
ظرفیت سازی زنان و رفاه اقشار آسیب پذیر و 
به حاشیه رانده شده و رشد سرمایه اجتماعی 
از مهم ترین گزاره هایی است که وزیر جدید 
ــاه اجتماعی درباره توسعه  تعاون، کار و رف
ــاره کرده و در این میان  تعاونی ها به آن اش
نقدی نیز به دولت ها داشته که با دخالت های 
بی مورد موجب کندی روند رو به رشد آنها 
شده اند. به عبارتی دولت توسعه تعاونی ها را 
از طرق ایجاد خوشه های محله محور مد نظر 

قرار داده است.
سهم بالای اشتغال در شرکت های تعاونی 
در حال بهره برداری در بخش های سه گانه 
ــات و تأمین  ــدم تعاونی های مسکن، خ
نیاز مصرف کنندگان در حوزه اشتغال این 
سیگنال را در اختیار قرار می دهد که زمینه 
رشد اشتغالزایی بخش تعاون در این حوزه ها 
وجود دارد که به شرط سرمایه گذاری و تسریع 
مشارکت مردمی در آنها، امکان خلق گسترده 

اشتغال در این حوزه ها مهیا است. توجه به 
ــای اشتغال و  این بسترها زمینه رشد داده ه
اقتصاد تعاون و ارتقای سهم در اقتصاد ملی را 

موجب می شود.
توسعه اقتصادی تعاونی ها آنچنان در همه 
جوانب اقتصادی و اجتماعی مهم است که 
سازمان ملل متحد در قطعنامه ای سال آینده 
میلادی را که برابر با سه ماه انتهایی سال جاری 
و 9 ماه اول سال 14۰4 است به نام سال جهانی 

تعاونی نامگذاری کرده است.
حمایت از تعاونی ها به عنوان بنگاه های تجاری 
پایدار از طریق تقویت اکوسیستم کارآفرینی 
و ایجاد بستری مناسب برای رشد تعاونی ها 
با بازنگری در قوانین و مقررات از مهم ترین 
اهداف این قطعنامه و نامگذاری سال آینده به 

نام تعاونی هاست.

رشد از طریق مشارکت محلات
وزیر جدید تعاون، کار و رفاه اجتماعی با مهم 
دانستن توسعه تعاونی ها در کشور اذعان 
کرد که مسیر رشد و توسعه آنها از محلات 
آغاز می شود و می توانند هم در بستر روابط 
احتماعی و هم در حوزه اقتصادی فعال شوند.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفته است 
که اگر بتوانیم تعاونی ها را احیا کنیم، محله ها 

دوباره زنده می شوند و ارتباطات در ادارات 
و جاهایی که انسان ها با هم ارتباط دارند، 

شکوفاتر می شود.
ینابراین، طبق گفته میدری، دولت می خواهد 
رشد تعاونی ها از طریق محلات انجام شود که 
با این کار هم روابط اجتماعی شکل خواهد 
گرفت و هم سهم فعلی ۵ درصدی تعاونی ها 

در اقتصاد افزایش خواهد یافت.
میدری گفته برنامه ای که دنبال خواهیم کرد، 
این است که بتوانیم در سال آینده شکل 
گیری تعاونی ها در محله ها و ادارات را مانند 
بزرگ ترین تعاونی اعتباری دنیا که در فرانسه 

از مردم محله به وجود آمده احیا کنیم.
میدری با بیان اینکه مبارزه با فقر ،بیکاری و 
نابرابری و توسعه عادلانه نیازمند گسترش 
بخش تعاونی است؛ امری که در قانون اساسی 
کشور نیز دیده شده است، گفته است که 
نادرست دولت ها موجب شده  مداخلات 

تعاونی ها تضعیف شوند.
به گفته میدری، دولت قادر به تنظیم روابط 
بین تعاونی ها نبوده و هر زمان آدم ها کنار هم 
هستند، باید سیستم حقوقی این کارآمدی را 
داشته باشد که اختلافات بین آنها را به طور 
شفاف حل کند، به شکایات مردم به سرعت 
رسیدگی کند و اجازه سوء استفاده از اموال 

عمومی را ندهد.

چالش هایی که باید سامان یابند
کارشناسان اقتصادی معتقدند که تعاونی ها، 
علاوه بر بهبود وضعیت زندگی و تأمین 
نیاز اعضا، اهداف اجتماعی مانند عدالت، 
مسئولیت پذیری و همکاری گروهی را دنبال 
می کنند. با این حال بخش تعاون کشور در 
طول دو دهه گذشته در مسیر دستیابی به 
استانداردهای عملکردی و تحقق اهداف خود 

مشکلاتی داشته که اهم آنها عبارت اند از:
فقدان الگوی استراتژیک در توسعه تعاونی ها: 
ــدان انسجام  ــق ــه دلیل ف ــاون ب ــع بخش ت
در مدیریت کلان و عدم توجه کافی به 
پتانسیل های کشور، به الگوی استراتژیکی 

برای توسعه تعاونی ها نیاز دارد.
چالش های مربوط بین بخش دولتی و 
تعاونی: عدم همکاری جدی بخش دولتی با 
بخش تعاونی و عدم توجه به نیازها و مشکلات 
تعاونی ها، موجب بروز مسائلی بین این دو 

حوزه شده است.
سازکار مدیریتی نامناسب: بخش تعاون در 
ساختار مدیریتی خود با معضلاتی همچون 
فقدان هماهنگی مدیریت کلان، بی توجهی 
به جایگاه واقعی تعاون و عدم بهره وری از 

اشتغال/ نرخ بیکاری در سه سال گذشته 
روند کاهشی داشته و از ۲/9 درصد در سال 
14۰۰ به 1/۸ درصد در سال 14۰۲ رسید. این 
روند کاهشی در بهار امسال نیز تداوم 
داشت به طوری که بر اساس اعلام مرکز 
ــران، نرخ بیکاری افراد 1۵ ساله و  آمار ای
بیشتر در نخستین فصل سال 14۰۳ به 
۷/۷ درصد رسیده که نسبت به فصل بهار 
سال گذشته به میزان ۵/۰ درصد کاهش را 

نشان می دهد.
خ بیکاری طی سه سال اخیر  کاهش نر
در شرایطی محقق شده که در این مدت 
شاهد افزایش نرخ مشارکت بودیم و نرخ 
مشارکت از 9/4۰ درصد در سال 14۰۰ به 

۳/41 درصد در سال 14۰۲ رسید.

کاهش نرخ بیکاری جوانان
جمعیت شاغلان 1۵ ساله و بیشتر در بهار 
امسال ۲4 میلیون و ۷4۶ هزار نفر بوده که 
نسبت به فصل مشابه سال قبل 44۰ هزار 
نفر افزایش داشته است. در بهار 14۰۳، 
به میزان ۲/41 درصد جمعیت 1۵ ساله 
و بیش تر از نظر اقتصادی فعال بوده اند، 
ــروه شاغلان یا بیکاران قرار  یعنی در گ
گرفته اند. بررسی تغییرات نرخ مشارکت 
خ  اقتصادی حاکی از آن است که این نر
نسبت به فصل مشابه در سال قبل )بهار 

14۰۲( تغییر نیافته است.
بررسی تغییرات فصلی نرخ بیکاری بیکاری 
جوانان 1۵ تا ۲4 ساله نشان می دهد، این 
خ در فصل بهار سال جاری نسبت به  نر

»ایران« دیدگاه های راهبردی وزیر تعاون را بررسی می کند

آغاز کاهش تصدی گری در تعاون

ظرفیت های در اختیار دست و پنجه نرم 
می کند.

پایین بودن سطح دانش و فقدان نیروی 
متخصص: بخش تعاون به دلیل کمبود نیروی 
متخصص و فقدان زمینه های آموزشی کافی، 
در امور برنامه ریزی و مدیریت دچار مشکلاتی 
است. محدودیت های نظارتی بر عملکرد 
تعاونی ها: برخی تعاونی ها به دلیل محدودیت 
در ابزارهای نظارتی، فاقد استانداردهای لازم 

برای تحقق اهداف خود هستند.
محدودیت های مالی و اعتباری: مشکلات 
ناشی از کمبود اعتبارات و دشواری های مالی، 
بخش تعاون کشور را تحت فشار قرار می دهد.

کمبودهای قانونی: مسائل اساسی بخش 
از کاستی های قانونی و عدم  تعاون ناشی 
شفافیت مقررات مربوط به بخش های 

مختلف اقتصاد کشور است.
ــن چالش ها، کارشناسان  با برشمردن ای
اقتصادی بر این باورند که گرچه بخش تعاون 
می تواند نقش مهمی در رشد و توسعه کشور 
ایفا کند، اما برای این منظور لازم است موانع 
و چالش هایی که در راه توسعه این بخش قرار 

دارند شناسایی و حل شود.

نقش راهبردی در توسعه اقتصاد
تعاریف و دیدگاه های مختلفی درخصوص 
کارکرد تعاونی ها وجود دارد که با توجه به 
در  دولت ها  اقتصادی  و  سیاسی  ساختار 
جهت توسعه اقتصادی مورد استفاده قرار 
می گیرد. با این حال ریشه شناسی خاستگاه 
و کارکرد اصلی تعاونی ها نشان می دهد که 
این سازکارهای تشکیلاتی اغلب به عنوان 
ــرای توانمندسازی شهروندان در  ــزاری ب ابـ
مسیر تولید و توسعه محصولات و خدمات 

در نظر گرفته می شود. در مدل سرمایه داری 
سنتی، تصمیمات اغلب توسط گروه کوچکی 
از مالکان یا سهامداران گرفته می شود که 
نابرابری در توزیع قدرت و ثروت را در پی 
دارد. از این دیدگاه، تعاونی ها مالکیت و 
تصمیم گیری را بین همه اعضا تقسیم می کنند 
و هدف آنها توزیع عادلانه تر منابع و منافع 
است. یکی از مهم ترین ویژگی های تعاونی ها 
کنترل دموکراتیک بر امور است که در آن هر 
یک از اعضا در فرآیند تصمیم گیری، حق رأی 
یکسانی دارند. این در تضاد با ساختارهای 
سلسله مراتبی است که در بسیاری شرکت ها 
وجود دارد؛ جایی که تصمیمات توسط مدیران 
اجرایی و هیأت مدیره از بالا به پایین اتخاذ 
می شود. بنابراین می توان گفت این شیوه 
ــرای ترویج  ــی ب حکمرانی دموکراتیک، راه
دموکراسی مشارکتی و به چالش کشیدن 

اقتدار سلسله مراتبی است.
در عین حال، تعاونی ها با اجازه دادن به اعضا 
برای مالکیت و مدیریت دسته جمعی مشاغل 
خود می توانند به کاهش استثمار که اغلب 
با شرکت های بزرگ تر مرتبط است، کمک 
کنند. در یک تعاونی، ارزش اضافی تولید شده 
توسط نیروی کار به جای اینکه به عنوان سود 
توسط مالک سرمایه دار استخراج شود، بین 
اعضا توزیع می شود. این می تواند دستمزد 
عادلانه تر، شرایط کاری بهتر و توزیع عادلانه تر 
ثروت را به ارمغان آورد. علاوه بر این ها، ریشه 
در  باید  را  تعاونی ها  تشکیلاتی  خاستگاه  و 
جوامع محلی جست وجو کرد. در این جوامع، 
تشکیل تعاونی وسیله ای برای توسعه جامعه و 
تاب آوری اقتصادی تلقی می شود. تعاونی ها 
اصول همبستگی و کمک متقابل را که در تضاد 

با فردگرایی رقابتی است، تمرین می کنند.

ایلیا پیرولی
خبرنگار

تعاون

گزارش صندوق بین المللی پول تأکید کرد

رشد اشتغال وافت نرخ بیکاری در ایران
فصل مشابه سال قبل )بهار 14۰۲( ۶/1 

درصد کاهش یافته است.

پشت سر گذاشتن ۶ کشور اروپایی
گزارش جدید صندوق بین المللی پول در 
مورد وضعیت بیکاری در 99 کشور جهان 
نشان می دهد 11 کشور در سال ۲۰۲4، 
نرخ بیکاری دو رقمی دارند، بالاترین نرخ 
بیکاری با ۵/49 درصد مربوط به سودان 
است. سودان جنوبی )۵/۳۳ درصد( و 
گرجستان )۷/1۵( در رتبه های دوم و سوم 
قرار دارند. رتبه چهارم متعلق به اوکراین 
خ بیکاری 1/14 است. آمار صندوق  با نر
بین المللی پول نشان می دهد ایران با 
نرخ بیکاری 9/۸ درصدی در جایگاه 1۷ 
جهان قرار گرفته و از ۶ کشور اروپایی نیز 
پایین تر است. بر این اساس، نرخ بیکاری 
ــران در سال ۲۰۲4 از 1۶ کشور جهان  ای
کمتر بوده که ۶ کشور، اروپایی بوده اند. 

هرزگوین،  و  بوسنی  شمالی،  مقدونیه 
اسپانیا، آلبانی، صربستان و یونان ۶ کشور 
اروپایی هستند که نرخ بیکاری بیشتری از 
ایران دارند. صربستان و یونان نرخ بیکاری 

4/9 درصدی در این سال داشته اند.

روند قابل تأمل جهانی
ترکیه نیز با نرخ بیکاری ۶/9 درصدی بالاتر 
از ایران و در رتبه 1۳ رده بندی جهانی از 
نظر نرخ بیکاری قرار گرفته است. سوئد، 
ایتالیا، فرانسه و فنلاند نیز برخلاف تصوری 
که از وضعیت اقتصادی اروپای غربی 
وجود دارد نرخ بیکاری نزدیک به ایران در 
سال ۲۰۲4 داشته اند. صندوق بین المللی 
پول نرخ بیکاری سوئد در این سال را 4/۸ 
ــد، فنلاند ۶/۷  ــد، ایتالیا ۸/۷ درص درص
درصد و فرانسه 4/۷ درصد اعلام کرده 
است. نرخ بیکاری در امریکا نیز 4 درصد و 

انگلیس ۲/4 درصد بوده است.

ــاره به رقم  ــران با اش رئیس اتاق ای
کشور  در  سرمایه  تشکیل  نزولی 
گفت: در این زمینه ما از رقم 1۷۰ 
همت در سال 9۰ به 9۳ همت در 
سال 14۰1 رسیده ایم و این آمار در 
سال گذشته به ۷۲ همت کاهش 
یافت که نگران کننده است. صمد 
ــاره به ضرورت  ــ ــا اش حسن زاده ب
عارضه یابی کاهش سرمایه گذاری 
خارجی با توجه به محدودیت های 
تحریم افزود: باوجود بسترهای 
ــور برای جذب  ــ ــش ــ خوب ک
سرمایه گذاری خارجی، شرایط 
کشور فضایی را ایجاد کرده که امکان 
حضور کشورهای خارجی تا به امروز 

کمرنگ بوده است.

کارکردی قابل توجه
براساس نظرات کارشناسان، تعاونی ها بویژه شرکت های تعاونی های تولیدی 
و خدماتی در چنین شرایطی باید با استفاده از تجمیع سرمایه های اندک و 
حمایت و تسهیلات دولتی فرآیند تولید و رشد اقتصادی را سرعت دهند که 
این مسأله ایجاد اشتغال را تسهیل خواهد کرد. در واقع توسعه تعاونی ها، 
امکان جذب سرمایه های راکد و کوچک را فراهم کرده و جوانان جویای کار 
بدون سرمایه با مشارکت در این حوزه، به عنوان کارآفرین امکان اشتغالزایی 
را به دست می آورند. کارشناسان معتقدند تعاونی ها می توانند به وضعیت 
اقتصادی زنان و همچنین ظرفیت سازی برای آنها از طریق آموزش مهارت های 
کلیدی کمک کنند و توسعه اجتماعی و اقتصادی همه افراد از جمله جوانان، 
افراد مسن و افراد دارای معلولیت را ارتقا دهند. تعاونی ها می توانند با ایفای 
نقش به عنوان سهامداران اصلی در مسیرهای ملی تحول، در جهت پایداری 
تاب آوری، سیستم های غذایی فراگیر و بهبود امنیت غذایی جهانی مشارکت 

مهمی  داشته باشند.

ـــرش بـ

عکس: ایرنا
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اخبار

امکان سنجی 23 هزار 
مگاوات انرژی خورشیدی

صنعت برق باید ظرفیت تولید 
خود را در برنامه هفتم توسعه 
۳۰ هزار مگاوات افزایش دهد 
که از این مقدار باید حدود ۱۱ 
هزار مگاوات نیروگاه تولید انرژی 
مصطفی  باشد.  تجدیدپذیر 
رجبی مشهدی مدیرعامل توانیر 
گفت: در زمینه انرژی خورشیدی 
تاکنون دست کم ۳۲  هزار مگاوات 
 ، ست ا ه  شد ن سنجی  مکا ا
درحالی که اکنون فقط حدود 
۵۵۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی 
در کشور داریم. رجبی مشهدی، 
نرخ خرید برق تولیدی نیروگاه های 
تجدیدپذیر را حدود سه هزار تومان 
در هر کیلووات دانست و افزود: در 
مناطق جنوبی تعرفه برق حدود 
۳۰ تومان است، این به معنی 
آن است که باید ۱۰۰ برابر قیمت 
برق فروخته شده به مشترکان 
برای خرید برق از نیروگاه های 

تجدیدپذیر هزینه کنیم.
 

نوسازی 305 هزار واحد 
فرسوده شهری

بازآفرینی  شرکت  مدیرعامل 
شهری ایران با اشاره به نگاه 
دولت چهاردهم به شتاب بخشی 
نوسازی ابنیه پایدار با بسته های 
تشویقی، گفت: بیش از ۳۰۵ 
هزار واحد تا اول شهریور ۱۴۰۳ 
در بافت های فرسوده نوسازی 
شده است. محمد آیینی افزود: 
تاکنون ۸۴۰ پروژه تأمین خدمات 
زیربنایی و روبنایی توسط شرکت 
بازآفرینی شهری ایران تکمیل و 
تحویل شده است. همچنین در 
دولت چهاردهم احداث و تکمیل 
۴۰۵ پروژه دیگر علاوه بر پروژه های 
جدید که در قالب برنامه جامع 
اقدام مشترک اعضای ستاد ملی 
بازآفرینی شهری پایدار هستند، 

آغاز می شود.

ثبات در 
قوانین، 
 اولویت 

قراردادن 
تخصیص 
تسهیلات 

مالی به 
تولیدکنندگان 

و در نهایت 
کمک برای 

نهایی شدن 
پروژه هایی 

که از 
سال های 

گذشته 
آغاز شده، 

برخی از 
خواسته های 

فعالان بخش 
خصوصی از 
وزیر صمت 

است

ز  ا ن  آ ی  غه ها غد د و  و  ر د خو
جمله مواردی است که همیشه 
در موضوعات اقتصادی مطرح 
می شود.دبیر انجمن خودروسازان 
ایران در گفت و گو با خبرنگار 
»ایران« بیان کرد: از وزیر جدید 
صمت درخواست داریم شورای 
سیاستگذاری خود را مجدداً دایر 
کند. همچنین شرایطی فراهم کند 
تا بر اساس آن بخش خصوصی 
حضور بیشتری در تصمیم گیری ها 
داشته باشد و نظرات این بخش 
را در عرصه های مختلف اعمال 
کند. یکی دیگر از مشکلات فعالان 
این حوزه، مربوط به تأمین ارز 
بموقع است که از وزیر مربوطه 
درخواست داریم اقدامات لازم را 
در این زمینه انجام دهد تا با این 
کار تولیدکنندگان بتوانند به راحتی 
قطعات مورد نیاز خود را از سایر 
کشورها وارد کرده و حجم و سرعت 

تولید افزایش یابد.
احمد نعمت بخش افزود: علاوه 
بر آن تقاضا داریم ممنوعیت ورود 
کالاهایی که مشابه داخلی دارند 
حذف شود و ورود همه کالاها به 
کشور با تعرفه مناسب آزاد شود. 
دیگر  یکی  کرد:  تصریح  وی 
 ، ن ا ز سا و ر د خو ت  مشکلا ز  ا

قیمت گذاری دستوری است که 
با توجه به اینکه در حال حاضر 
واردات خودرو آزاد شده و انحصار 
تولید داخلی از بین رفته است 
از وزیر مربوطه تقاضای حذف 
قیمت گذاری را داریم. در واقع 
تقاضا داریم اجازه دهند در بازار 
خودرو عرضه و تقاضا تعیین کننده 
قیمت کالا باشند و بازار به صورت 

آزاد اداره شود.

 تسهیل واردات خودرو 
دست  دوم

رئیس اتحادیه آهنگران و صنعتگران 
خودروی تهران به خبرنگار »ایران« 
عنوان کرد: ۲۱ رسته در زیرمجموعه 
این اتحادیه فعالیت می کنند که 
در حال حاضر ۴ رسته را بدون 
سلسله مراتب از اتحادیه آهنگران و 
صنعتگران خودروی تهران حذف و 
به سایر اتحادیه های همگن اضافه 
کرده اند. بنابراین خواهشمندیم 

اصناف

عملیاتی شدن نظام عرضه و تقاضای خودرو، یک الزام است

خودروسازان خواستار تأمین ارز بموقع

عکس: ایران

این امر مورد بررسی قرار گرفته و 
مشکلات مربوط به آن حذف شود.
جواد برازنده تأکید کرد: واردات 
قطعات دست دوم خودرو یکی 
از اقداماتی است که فعالان این 
در  می دهند.  انجام  اتحادیه 
حال حاضر جواز این امر توسط 
اتحادیه آهنگران و صنعتگران 
خودروی تهران صادر می شود اما 
اجازه واردات نمی دهند. از وزیر 
صمت درخواست داریم شرایطی 
فراهم کند تا بتوانیم به راحتی 
این قطعات مورد نیاز کشور را وارد 
کنیم. همچنین تاکنون چندین بار 
اعلام شده که واردات خودروهای 
دست دوم آزاد شده اما وارداتی 
صورت نگرفته است. بنابراین از 
وزیر مربوطه می خواهیم شرایط 
واردات این نو ع از خودروها را نیز 
فراهم کند. در واقع با واردات چنین 
خودروهایی، بازار رقابتی در حوزه 
خودرو ایجاد می شود که سرانجام 
منجر به افزایش کیفیت خودرو 

می شود.
وی بیان کرد: بخشی از اعضای این 
اتحادیه به تولید محصولاتی همچون 
ادوات ماشین آلات کشاورزی، اتاق 
وسایل نقلیه بجز سواری، سپر 
خودرو و... مشغول هستند. از وزیر 
مربوطه تقاضا داریم نه تنها مجوز 
تولید آنها داده شود بلکه موانعی را 
که بر سر راه تولید این محصولات 
وجود دارد نیز از بین ببرد. همچنین 
درخواست داریم وزیر به منظور 
نظارت، از مدیرانی کمک بگیرد که 
به قوانین واقف بوده و مجری کامل 

قوانین باشند.

حدیث حدادی
خبرنگار

 پایبندی وزارت صمت
به قوانین افزایش یابد

 تولیدکنندگان
 در انتظار

رونق اقتصادی
تولید

 

فعالان بخش خصوصی، همواره 
که  امرگلایه داشته اند  این  از 
جایگاه پررنگی در وزارت صمت 
ندارند و مدیران دولتی برای آنها 
تصمیم گیری می کنند. اما اکنون 
که وزیر صنعت، معدن و تجارت، 
سابقه فعالیت قابل توجهی دربخش 
خصوصی دارد. فعالان اتاق بازرگانی 
این اتفاق را به فال نیک گرفته و 
اعتقاد دارند با رویکرد جدیدی که 
در وزارت صمت حاکم خواهد شد، 
اتفاق های جدیدی رخ می دهد و 
بخش خصوصی با شرایط بهتری 
می تواند به موضوع رونق تولید و 

تجارت بپردازد.

ضرورت اتمام پروژه های گذشته
حسین سرمدی، فعال بخش 
خصوصی درباره اینکه وزیر صمت 
چه موضوعاتی را باید در دستور کار 
خود قرار دهد که بخش صنعت، 
 معدن و تجارت، در تداوم مسیر رشد 
قرار گیرد  به »ایران« گفت: یکی از 
ویژگی هایی که دولت چهاردهم دارد 
و رئیس جمهور منتخب بارها به آن 
تأکید کرده، وحدت ملی و حذف 
اختلافات است. این رویه و نگاه 
سبب می شود که بخش خصوصی 
با شرایط بهتر و امنی فعالیت 
خود را ادامه دهد. در حقیقت این 
رویکرد دولت، انگیزه برای افزایش 
فعالیت های  در  سرمایه گذاری 

اقتصادی را ایجاد می کند.

او تصریح کرد: زمانی سرمایه گذاری 
صنعتی و تولید در یک کشور تقویت 
می شود که شاهد ثبات قوانین 
باشیم. از آنجا که دولت چهاردهم 
نگاه سیاسی ندارد و می خواهد به 
صورت کارشناسی امور را پیش ببرد، 
می توان پیش بینی کرد که وضعیت 
خوبی در انتظار تولیدکنندگان و 

فعالان اقتصادی است.
سرمدی اظهارداشت: دولت های 
قبل، طی سال های گذشته که 
ایران با شرایط تحریمی روبه رو بود و 
همچنان هم ادامه دارد، به اجبار و با 
توجه به وضعیت و در خواست هایی 
که وجود داشت، تصمیم هایی 
را اتخاذ کردند، که چاره ای جز 
ادامه دادن آنها وجود ندارد. لذا با 
نگاهی که دولت چهاردهم دارد، آن 
سیاست ها ادامه خواهد یافت و 
این موضوع در نهایت به نفع فعالان 

بخش خصوصی است.
این فعال اقتصادی می گوید: همواره 
تأکید کرده ایم که قانون بد داشتن 
بهتر از تغییر در قوانین است. به 
هر حال باید پذیرفت که قوانین، 
بخشنامه ها و آیین نامه هایی که 
اکنون در کشور جاری و ساری است، 
به دلیل شرایط تحریمی کشور است 
و دولت های قبل با آزمون و خطا 
توانستند به آن برسند لذا حفظ و 
حتی اصلاح جزئی قوانین گذشته 

است. کافی 
و  اولویت ها  داشت:  بیان  وی 
درخواست ها از دولت چهاردهم 
بخصوص حوزه صنعت بسیار زیاد 
است اما قبل از پرداختن به هر 
موضوعی، ضرورت دارد که دولت، 
برنامه ها و طرح هایی که در حال 
اجراست را ادامه دهد و آنها را متوقف 
نکند. در مقطع فعلی، شرایط تولید و 

تجارت بسیار سخت و دشوار است. 
از همین رو تغییر رویه و پایبند نبودن 
به قوانین،  بخشنامه ها و پروژه های 
تعریف شده دولت های گذشته، به 
روند تولید و تجارت کشور صدمه وارد 
خواهد کرد و مجدد تولیدکنندگان 
نسبت به آینده نگران خواهند شد.

اولویت تأمین نقدینگی ریالی 
و ارزی

علیرضا محمدی، دیگرفعال بخش 
خصوصی درباره اینکه وزیر صنعت، 
معدن و تجارت چه موضوعاتی را 
باید در اولویت کاری خود قرار دهد 
در گفت و گو با »ایران« بیان داشت: 
یکی از مهم ترین موضوعات که 
بخش خصوصی دنبال می کند و 
انتظار دارد که وزارت صمت هم 
حمایت کند، تأمین نقدینگی 
واحد های تولیدی است. خیلی از 
واحدهای صنعتی و تولیدی، چالش 
نقدینگی دارند لذا باید شرایطی 
فراهم شود که بخشی از منابع مالی 
به سمت بنگاه های تولیدی هدایت 

شود تا تولیدکنندگان بتوانند فعالیت 
خود را توسعه دهند.

وی افزود: اعتقاد دارم که یکی از 
ریشه های رکود در تولید، کمبود 
نقدینگی و نداشتن سرمایه در 
گردش است. کشورهایی که توسعه 
پیدا کردند و از توسعه صنعت آنها 
یاد می شود، به خاطر آن است 
که دولت های شان حمایت تمام 
قد از فعالان اقتصادی داشته اند. 
لذا یکی از تقاضاها این است که 
سازکارجدیدی برای تأمین منابع 

مالی اتخاذ شود.
محمدی ادامه داد: اولویت دیگری 
در  ند  می توا صمت  وزیر  که 
دستور کار خود قرار دهد، تأمین 
ارز واحدهای تولیدی است. هیچ 
تولیدکننده ای به خاطر نبود ارز نباید 
معطل شود و در این میان ضرورت 
دارد که وزارت صمت لیستی را تهیه 
و به بانک مرکزی بدهد، تا تخصیص 
ارز تولیدکنندگان واقعی و بخصوص 
مجموعه هایی که برای رشد تولید 

برنامه ریزی کردند، محقق شود.

فراهم شدن تغییررؤیه بنیادی
محمدی فعال اقتصادی معتقد است: یکی از اتفاق های خوبی 
که رخ داد این بود که وزیر صمت از جنس بخش خصوصی و 
فعال اتاق بازرگانی است. از آنجا که فعالان اتاق بازرگانی برای 
دریافت مجوزفعالیت، تأمین منابع ریالی- ارزی بارها  به وزارت 
صمت،  بانک مرکزی،  وزارت اقتصاد و غیره مراجعه کردند، 
وزیر صمت می داند که چه چالش هایی وجود دارد و خلاً ها و 
بن بست ها کجاست. از همین رو اطمینان داریم که اتفاق های 
خوبی در وزارت صمت خواهد افتاد و بخش خصوصی به خوبی 
می تواند فعالیت های خود را توسعه دهد. همچنین برای اولین 
بار است که در وزارت صمت، فردی وزیر می شود که خود به 
صورت مستقیم سابقه فعالیت اقتصادی و تجاری داشته است. 
چه بسا این امر باعث تغییر رؤیه بنیادی در وزارت صمت شود.

الزام ورود خودروسازان خارجیبرش
دبیر انجمن خودروسازان ایران گفت: برخی مواقع استاندارد 
مواردی را در نظر می گیریم که مطابق با استانداردهای جهانی 
است در حالی که صنعت خودرو سازی کشور تحریم است و 
نمی توان در برخی مواقع این استانداردها را در تولیدات خود 
اجرایی کنیم. بنابراین برای جلوگیری از ایجاد چنین مشکلاتی 
سازمان استاندارد باید با مشورت خودروسازان اقدام به تعیین 
استانداردهای جدید کند. همچنین تقاضا داریم برای شکوفا 
شدن صنعت خودرو اجازه دهند خودروسازان خارجی وارد 
کشور شده و اقدام به تولید کنند تا یک بازار رقابتی در کشور 

شکل گیرد و کیفیت تولیدات داخلی نیز افزایش پیدا کند.

برش

مرجان اسلامی فر
خبرنگار

عکس: علی محمدی/ایران



ترابری

 سهیلا یادگاری
خبرنگار

میزان نیاز نهاده 
دامی 22 میلیون 

تن در کشور 
است که از این 

میزان 6 میلیون 
تن آن در کشور 

تولید و مابقی 
وارداتی است

22
میلیون تن

برای حمل 
و نقل و 

انبارداری در 
برنامه توسعه 
هفتم رشد 10 

درصد دیده 
شده است

اخبار

رئیس سازمان بورس 
رسماً استعفا داد

رئیس سازمان بورس و اوراق 
بهادار روز گذشته، استعفای 
کتبی خود را به رئیس شورای 
عالی بورس ارائه کرد. مجید 
عشقی رئیس سازمان بورس و 
اوراق بهادار پیشتر، پس از رأی 
اعتماد مجلس شورای اسلامی 
به عبدالناصر همتی، به صورت 
شفاهی استعفای خود را به وزیر 
امور اقتصادی و دارایی اعلام 

بود. کرده 

گردهمایی تولیدکنندگان 
نوشت افزار

دهمین دوره نمایشگاه ایران نوشت 
با حضور بیش از 2۰۰ تولیدکننده 
برتر نوشت افزار ایرانی آغاز به کار 
ــران«، محمد  ــزارش »ایـ کرد. به گ
مهدی برادران، معاون صنایع 
عمومی وزارت صمت در افتتاحیه 
این رویداد گفت: بیش از ۱۴۰ واحد 
بزرگ صنعتی مرتبط با نوشت افزار 
و بیش از ۱۸ هزار و ۵۰۰ واحد صنفی 
ـ توزیعی در این زمینه داریم که طی 
۱۰ سال گذشته بر اساس بیان مقام 
تشکیل  مجامعی  رهبری  معظم 
دادند تا بتوانیم به خودکفایی 
ــه داد:  در تولید برسیم. وی ادام
ــوزان متوسطه  ــش آم در حوزه دان
روی  تصاویر  در  اقبال  بیشترین 
لوازم التحریر ها به تمثال شهید 
حاج قاسم سلیمانی است. وی 
ــزود: 2۵ آبان ماه به عنوان روز  اف
صنعت نوشت افزار ایرانی برگزیده 
ــت علاوه بر محصولات  ــده اس ش
لوازم التحریر در سایر محصولات 
هم به دنبال خودکفایی در همه 
ــزار هستیم. ــت اف ــوش ــای ن ــالا ه ک
برادران بیان کرد: در جست و جوی 
سهم بیشتری از بازار برای این حوزه 
هستیم و در این زمینه برنامه داریم 
به صنایع جنبی نوشت افزار از 
جمله بازی های کامپیوتری نیز برای 

تولید چشم دوختیم.

تولید کالاهای اساسی از جمله غلات، 
نهاده های دامی و دانه های روغنی در 
کشور به نسبت میزان مصرف در کشور 
کم و میزان آن پایین است و به همین 
دلیل سالانه حجم قابل توجهی از ذرت، 
جو و کنجاله سویا ی مصرف داخل به 

کشور وارد می شود. افزون بر این موارد، 
گندم هم تا سال گذشته به کشور وارد 
می شد اما امسال با توجه به بالا رفتن 
میزان تولید کشور توانسته ایم تا حجم 

زیادی به خودکفایی نزدیک شویم.
بررسی آمار تولید و واردات غلات در ایران، 

9یکشنبه   18 شهریور 1403  شماره 8549 اقتصادی

بیش از آنکه یک موضوع اقتصادی باشد، 
مسأله ای حیاتی است چرا که امنیت 
غذایی موضوعی جدی برای هر کشوری 
محسوب می شود و تحقق آن نیازمند انجام 
اقداماتی از جمله عملیات های به زراعی 
است. سالانه بین ۱۷ تا ۱۸ میلیون تن 
غلات وارد کشور می شود ولی با توجه به 
نوسان اقلیمی و شرایط داخلی در بخش 
خودکفایی کالاهای اساسی، این عدد 
می تواند به حداقل ۱2 تا ۱6 میلیون تن و 
در بالاترین حجم واردات ۱۸ تا 2۰ میلیون 
تن برسد. غلات از مبادی مختلفی به 
کشور وارد می شود که به طور سنتی سالانه 
2.۵ تا ۳ میلیون تن از بنادر شمالی کشور 
و از مبدأ روسیه به کشور وارد می شود، 
اما قزاقستان و برزیل هم از دیگر مبادی 
واردات غلات و نهاده های دامی محسوب 
می شوند. میزان نیاز نهاده دامی 22 
میلیون تن در کشور است که از این 
میزان 6 میلیون تن آن در کشور تولید و 
مابقی وارداتی است. بنابراین ساماندهی 
این بازار و کاهش ارزبری با آگاهی از روند 
جهانی بازار غلات شدنی است. با توجه 
به وابستگی بالا و ارزبری قابل توجه 
واردات نهاده های دامی و غلات، موضوع 
رسیدن به خودکفایی یا تولید در حجم 
گسترده تر در این اقلام اساسی همواره در 
دستور کار دولت ها و وزارت جهاد کشاورزی 

بوده اما شرایط لازم و کافی برای رسیدن به 
این هدف در کشور فراهم نبوده است.

 
اهمیت خودکفایی پایدار در تولید

علیرضا کریمی، رئیس کانون هماهنگی 
زنجیره گندم، آرد و نان در نشستی درباره 
اطلاع رسانی از برگزاری کنفرانس غلات 
گفته است: بارها موضوع خودکفایی هر 
یک از محصولات اساسی در کشور مطرح 
شده که در برخی هم این خودکفایی 
محقق شده است اما زمانی این خودکفایی 
مفید است که پایدار باشد.  وی توضیح 
داد: هنگامی تولید پایدار محقق می شود 

که از مرحله کاشت تا بازار، نیازمندی ها 
به طور شفاف مشخص باشد. خودکفایی 
نیاز به زیرساخت دارد و این زیرساخت ها 
باید از تأمین بذر تا آمایش سرزمین و 
نظام سهام داری در مزرعه مجدد مورد 
بازنگری قرار گیرد. محمد مرتضوی رئیس 
هیأت مدیره انجمن صنایع غذایی نیز با 
تأکید بر اینکه اگر آگاهی ما درباره غلات 
به سطح مطلوبی برسد، می توان از میزان 
واردات غلات به کشور کم کرد، گفت: 
باید تمهیداتی اندیشیده شود تا زمانی که 
قیمت غلات به قله می رسد، کمتر اقدام 

به خرید کنیم.

سالانه‌‌۱۸میلیون‌تن‌غلات‌وارد‌می‌کنیم
افزایش تولید کالاهای اساسی در کشور یک ضرورت است

irannewspaper irannewspapper

لجستیک همانند ترانزیت لزوم ایجاد 
یکپارچگی و هماهنگی بین دستگاهی 
برای ارتقای مبحث لجستیک می باشد. 
به همین سبب در بند پ ماده ۵۷ 
قانون برنامه هفتم وزارت راه و شهرسازی 
به عنوان مسئول آماد و پشتیبانی 
)لجستیک( غیرنظامی در کشور تعیین 
شده است و دولت مکلف شده نسبت 
به تعیین نحوه صدور مجوز فعالیت 
گونه  این  ارائه دهنده  شرکت های 
خدمات و مراکز مربوط، ضوابط و نحوه 
تقسیم کار دستگاه های اجرایی، اقدام 

قانونی به عمل آورد.

جبران فرسودگی ناوگان
گشایش و کیفیت شبکه حمل و نقل 
هر کشور به عنوان شریان های حیاتی 
هر کشور نمادی از توسعه اقتصادی 
است. در کشور احداث راه و راه آهن به 
شیوه مدرن بیش از یک قرن قدمت 
دارد به طوری که در حال حاضر اکثر 
مراکز جمعیتی و نواحی صنعتی به 

شبکه حمل و نقل متصل است. 
همچنین موضوع تأمین اعتبار برای 
نگهداری این شبکه یکی از چالش های 
مهم کشور است. از طرفی افزایش 
نگهداری  اقلام  قیمت های  شدید 
شبکه حمل و نقل در یک دهه اخیر 
و اعتبارهای اندک تأمین شده از محل 
منابع عمومی موجب افزایش نگرانی ها 
در مواجهه با این چالش شده است. در 
همین راستا در جهت تحقق عدالت 
در تأمین هزینه های نگهداری و حفظ 
شبکه جاده ای کشور در برنامه هفتم 

توجه ویژه ای شده و در احکام بندهای 
الف و ب ماده ۵9 برای تأمین اعتبارهای 
مورد نیاز، نگهداری راه متناسب با 
تخریب وارده بر راه ها تمهید شده 

 . ست ا
مسأله دیگر مربوط به فرسودگی ناوگان 
باری و مسافری جاده ای کشور است 
که افزایش مصرف سوخت و تنزل 
سطح ایمنی جاده ای را در پی دارد. این 
در حالی است که تورم و تحریم های 
ظالمانه بین المللی و محدودیت واردات 
باعث افزایش قیمت انواع ناوگان شده 
است. در همین راستا در بند پ ماده 
۵9 قانون برنامه هفتم پیشرفت دولت 
مجاز شده در ازای اسقاط هر دستگاه 
اتوبوس و کشنده جاده ای بالای بیست 
و پنج سال نسبت به اعطای مجوز 
واردات دستگاه اتوبوس یا کشنده 
جاده ای با سن کمتر از ۱۰ سال به مالک 

اتوبوس یا کشنده اقدام کند.

40 میلیون تن؛ حجم ترانزیت زمینی کالا در افق برنامه هفتم 

در برنامه هفتم پیشرفت رشد تولید 
ناخالص داخلی ۸ درصد تعریف شده 
است. مطابق آخرین گزارش بانک 
مرکزی، مجموع سهم بخش های حمل 
و نقل و انبارداری از تولید ناخالص 
داخلی در سال ۱۴۰2 به ترتیب ۸/9 
درصد بوده که این موضوع بیانگر 
اهمیت حمل  و  نقل و سهم بالای آن 
در تولید ناخالص داخلی به عنوان 
مهم ترین شاخص اقتصاد کلان کشور 

است. همچنین برای حمل و نقل و 
انبارداری در برنامه توسعه هفتم رشد ۱۰ 

درصد دیده شده است.

ارتقای مباحث لجستیک در اولویت
در برنامه هفتم پیشرفت در افق طرح 
میزان گذر )ترانزیت( زمینی سالانه 
کالا از ایران ۴۰  میلیون تن هدفگذاری 
شده است. با توجه به دخیل بودن 
دستگاه های متعدد در امور ترانزیت و 
لجستیک و لزوم ایجاد مدیریت یکپارچه 
در برنامه هفتم، موضوع ستاد ملی 
ترانزیت )گذر( تصویب شد. در همین 
راستا در بند الف ماده ۵۷ قانون برنامه 
هفتم »ستاد ملی گذر مرز به مرز 
)ترانزیت(« به عنوان هماهنگ کننده 

و مسئول حوزه گذر )ترانزیت( و آماد و 
پشتیبانی )لجستیک( به ریاست رئیس 
 جمهور و دبیری وزارت راه و شهرسازی 
پیش بینی شده است. با توجه به 
افزایش سهم حمل  و  نقل در قیمت 
تمام شده کالا، ارتقای نسل بنادر و 
کانتینریزه شدن حمل  و  نقل کالا در 
جهان و لزوم سرعت بخشی در فرایند 
لجستیک  موضو ع  کالا،  جابه جایی 
در دهه اخیر اهمیت فراوانی یافته 
به طوری که برای آن از سوی بانک 
جهانی شاخص عملکردی  LPI نیز 
تعریف گردیده است. بدین ترتیب این 
شاخص یکی از شاخص های کارایی و 
توسعه یافتگی صنعت حمل  و  نقل کشور 
محسوب می شود. مقوله مهم در مورد 

ایرنا

الزام برداشت صحیح و بموقع
رئیس هیأت مدیره انجمن صنایع غذایی گفت: برای تأمین امنیت 
غذایی مردم یعنی دسترسی مردم و فراوانی زنجیره غذایی باید 
برداشت بموقع و درستی داشته باشیم و درباره بازارهای جهانی نیز 
تصمیمات بموقع و درستی بگیریم. به گفته مرتضوی به طور حتم برای 
تأمین امنیت غذایی کشور باید از شاخص های قانونی و استانداردهای 
کشور برای تأمین، نگهداری و خرید کالاهای اساسی استفاده کرد در غیر 
این صورت بازار کالاهای اساسی با چالش روبه رو می شود. وی با اشاره 
به امنیت غذایی افزود: یکی از شاخص های مهم در تأمین امنیت 
غذایی، فراوانی و در دسترس بودن کالاها با قیمت مناسب برای جامعه 
است. این یک واقعیت است که به لحاظ زمین، آب و شرایط اقلیمی 
توانمندی کشور در تأمین امنیت غذایی مشخص است. در کنار این 
موضوع ما نتوانسته ایم از ظرفیت های موجود نیز استفاده بهینه کنیم.

برش

کشاورزی

 نفیسه امامی
خبرنگار
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  ضرورت ورود بیشتر زنان 
به اکوسیستم دانش بنیان

معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده در بازدید 
از نمایشگاه خانه نوآوری و فناوری ایران )iHiT( بر ورود 
بیشتر زنان به اکوسیستم دانش بنیان تأکید کرد و 
گفت: باید برای ایجاد زیرساخت های لازم برای این 

موضوع، تلاش حداکثری انجام شود.
به گزارش ایرنا، زهرا بهروزآذر یادآورشد: باید محصولات 
شرکت های دانش بنیان برای ارائه مؤثرتر، بر مسائلی 
که حل می کنند، نیازهایی که رفع می کنند و 
ارزش های اقتصادی و غیر اقتصادی که تولید می کنند، 

کنند. تمرکز 
اقتصاد دانش بنیان  و  فناوری  علمی،  معاون 
رئیس جمهور هم گفت: نمایشگاه ایجاد شده در 
مجموعه » آی هیت« یک برش کوچک از دستاوردهای 
شرکت های دانش بنیان است که پتانسیل صادرات 
پیدا کرده اند. شرکت های دانش بنیان متعددی در 
اکوسیستم دانش بنیان رشد کرده اند و به بازارهای 

خارجی و صادرات محصول رسیده اند.
حسین افشین با اشاره به نقش زنان در فناوری های 
داخلی اظهار کرد: در صنایع خلاق از جمله انیمیشن 
و هنر، حضور زنان پر رنگ تر است و این صنایع از 
نقاط قوت ماست. در قانون برنامه هفتم هم توجه 
به این صنایع الزام شده و حضور زنان در آن حدود 
۷۰ درصد برآورد شده است. وی افزود: این صنایع 
ظرفیت های صادراتی زیادی داشته و ارزآوری فراوانی 
نیز دارند بنابراین خواستار فعال کردن آنها با کمک 
معاونت زنان و امور خانواده و وزارت فرهنگ و ارشاد 

هستیم. اسلامی 

 سند ملی هوش مصنوعی
 بازبینی شود

رئیس انجمن هوش مصنوعی در نشست تخصصی 
بررسی و نقد سند ملی هوش مصنوعی در محل 
پژوهشگاه فضای مجازی بر ضرورت بازبینی و اصلاح 

سند ملی هوش مصنوعی تأکید کرد.
به گزارش ایرنا، محمدهادی زاهدی گفت: بزرگ ترین 
نقد به سند این است که هر سازمانی نمی داند چه 
وظیفه ای برای تحقق اهداف آن دارد. ازسوی دیگر 
وقتی کلیات سند تصویب و اعلام شد، امیدوار بودیم 
سند بازنگری و بعد ابلاغ شود ولی تیرماه بدون 
بازنگری ابلاغ شد. اکنون امیدواریم این سند در 

کوتاه ترین زمان ممکن اصلاح و بازنگری شود.
محمدرضا معبودیان، رئیس کمیسیون هوش 
مصنوعی سازمان نصر نیز گفت: نظامی برای اعمال 
و ارجاع به بازخوردهای همه ذی نفعان با رعایت منبع 
در این سند وجود ندارد و بخش های مختلف هوش 
مصنوعی در سند لحاظ نشده است. برای نمونه باید 
اهداف و اولویت های هوش مصنوعی صنعتی به 

صورت مشخص متمایز می شد.
همچنین در این سند جایگاه ایران در منطقه یا جهان 
مشخص نیست و تعیین نشده است که در کدام 
بخش هوش مصنوعی می خواهیم برتری و تسلط 
داشته باشیم، برنامه و اهداف هر کدام از سازمان ها 

چیست و چطور باید به آن اهداف دست یابند.

 ثبت نام همایش ملی نخبگان
 آغاز شد

ثبت نام برای حضور در چهاردهمین همایش ملی 
نخبگان با شعار »نخبگان، حکمرانی دانش بنیان« از 

روز گذشته آغاز شد و تا ۲۱ شهریور ادامه دارد.
این همایش مهرماه با حضور ۷۰۰ نفر از نخبگان 
برگزیده به مدت دو روز برگزار می شود. نخبگان در 
روز نخست میزبان رئیس جمهور خواهند بود و در 
دومین روز با مقام معظم رهبری دیدار خواهند کرد.

حوزه های پولی و مالی، حکمرانی و سیاستگذاری، 
محیط زیست و منابع طبیعی، نظام سلامت، امنیت 
غذایی، علم، فناوری و اقتصاد دانش بنیان، فناوری ها 
و صنایع پیشران و راهبردی، نظم نوین )تحولات 
منطقه، جایگاه ایران( و فناوری های نرم، محورهای 

اصلی این همایش است.

تولید صنعتی سلول های خورشیدی 
سایز بزرگ

مدیرتوسعه فناوری های میکرو گفت: با تلاش فناوران 
ایرانی و حمایت های ستاد، موفق به تولید صنعتی 

سلول های خورشیدی سایز بزرگ شده ایم.
به گزارش مهر، مهدی نادری افزود: در نتیجه 
مأموریت های پژوهش گرا موفق به دستیابی به 
پروتایپ های موفق در زمینه سلول های خورشیدی 
نسل جدید و همچنین دستیابی به دانش فنی 
محصول در زمینه باتری های لیتیومی، سدیمی، 

منیزیومی، آلومینیومی و ابرخازن شده ایم.

اخبار

کامل به نرم افزار و سخت افزار هوش 
مصنوعی تغییر دهد، مصرف انرژی 
خود را ۱۰ برابر افزایش می دهد و به ۱۰ 
تراوات ساعت )TWh( برق اضافی در 
سال نیاز دارد. )یک تراوات برابر با یک 

میلیون مگاوات برق است.(
تعیین مقررات  به همین دلیل 
دولتی برای کنترل مصرف برق مراکز 
داده هوش مصنوعی یا موارد دیگر 
ضروری است زیرا ادامه این وضعیت 

نگران کننده است.
برخی کارشناسان اعلام کرده اند هوش 
مصنوعی در حال حاضر به  اندازه انرژی 
یک کشور کوچک، برق و منابع آبی 
مصرف می کند و این تازه شروع کار 
است. آمارهای جدید نیویورک تایمز 
هم نشان می دهد سرورهای هوش 
مصنوعی می توانند تا سال ۲۰۲۷ سالانه 

مصرف برق به اندازه یک کشور
تازه ترین گزارش اداره اطلاعات انرژی 
امریکا نشان می دهد مصرف برق 
غول های فناوری گوگل و مایکروسافت 
از میزان مصرف برق هر یک از 
کشورهای اردن و غنا بیشتر است. 
طبق این گزارش، میزان مصرف برق 
گوگل در سال ۲۰۲3 حدود ۲4 تراوات 
ساعت بوده در حالی که این رقم در 
اردن با جمعیت ۱۱ میلیون نفر حدود 
۲۰ تراوات ساعت و در غنا با جمعیت 
34 میلیون نفر معادل ۱9 تراوات 

ساعت بوده است.
گفتنی است میزان مصرف برق گوگل 
از ۱۱ تراوات ساعت در سال ۲۰۱8 به ۲4 
تراوات ساعت در ۲۰۲3 افزایش یافته 
و مصرف برق مایکروسافت هم که تا 
سال ۲۰۲۰ حدود ۱۱ تراوات ساعت بود، 
کمتر از چهار سال حدود دو برابر شد 

و به ۲4 تراوات ساعت رسید.
دو شرکت متا و اپل که نسبتاً دیرتر از 
گوگل و مایکروسافت به عرصه رقابت 
هوش مصنوعی ورود داشته اند، میزان 
مصرف برق کمتری ثبت کرده اند 
اما با توجه به تلاش متا برای عقب 
نماندن از قافله هوش مصنوعی، در 
آینده ای نزدیک فاصله آن با گوگل 
و مایکروسافت کمتر خواهد شد و 
میزان مصرف برقش هم افزایش 

. بد می یا
 

 تولید هر تصویر
 معادل شارژ 522 گوشی

 این روزها آنچه دانشمندان را نگران 

می کند مصرف بی رویه انرژی برق در 
روند استفاده از هوش مصنوعی است. 
بنا بر گزارش وال استریت ژورنال، 
اشتهای سیری ناپذیر دیتاسنترهای 
هوش مصنوعی به برق، با گذر زمان 
رو به  افزایش است و حالا دیگر تبدیل 
به یکی از مهم ترین چالش های 

شرکت های فناوری شده است.
برای اینکه به عمق فاجعه پی ببرید، 
تنها کافی است به این موضوع توجه 
کنید که تولید حتی یک تصویر 
هوش مصنوعی می تواند به اندازه 
شارژ 5۲۲ گوشی هوشمند انرژی 
مصرف و به میزان قابل توجهی 
کربن تولید کند. این در حالی است 
که تبدیل متن به ویدیو با کمک 
هوش مصنوعی انرژی بیشتری 
مصرف و کربن بسیار بیشتری 
نسبت به عملکردهای ساده متصاعد 
می کند. آنچه مسلم است اینکه با 
استفاده بیشتر از هوش مصنوعی، 
میزان مصرف انرژی و به تبع آن 

تولید کربن هم بیشتر می شود.
پیش از استفاده از هوش مصنوعی، 
آمارها نشان می داد دیتاسنترها حدود 
یک درصد از تقاضای جهانی برق 
را مصرف می کردند اما در گزارش 
آمده  ژی  انر بین المللی  انس  آژ
است دیتاسنترها، رمزارزها و هوش 
مصنوعی، تنها در سال ۲۰۲۲ میلادی 
مجموعاً 4۶۰ تراوات ساعت برق در 
سراسر جهان برق مصرف کرده اند 
که وضعیتی نگران کننده به وجود 

آورده است.

 مصرف بالای آب
 توسط هوش مصنوعی

افزایش مصرف برق در نتیجه استفاده 
دغدغه  تنها  مصنوعی،  هوش  از 
دوستداران محیط زیست نیست و 
این گروه، از میزان مصرف آب توسط 
این فناوری نوظهور هم گلایه دارند. 
 China Water Risk اندیشکده 
مستقر در هنگ کنگ، مصرف سالانه 
آب مراکز داده در چین را حدود ۱.3 
میلیارد مترمکعب تخمین زده که این 
رقم تقریباً دو برابر حجم مورد استفاده 
برای خانوارها در شهر تیانجین با 
جمعیت ۱3.۷ میلیون نفر است. با 
این روند تا سال ۲۰3۰ مصرف کل آب 
توسط مراکز داده در چین به بیش از 
3 میلیارد متر مکعب خواهد رسید.

 مصرف برق 10 برابری
 هوش مصنوعی

بنا بر گزارش آژانس بین المللی 
انرژی)IEA( در سال ۲۰۲4، میزان 
مصرف برق برای مراکز داده هوش 
مصنوعی جهان، ۱۰ برابر میزان مصرف 
در سال ۲۰۲۲ میلادی بوده است، 
زیرا استفاده از چت جی پی تی به 
انرژی بسیار بیشتری نسبت به 
موتورهای جست و جوی سنتی نیاز 
دارد. آژانس بین المللی انرژی تخمین 
می زند ارسال یک درخواست چت 
جی پی تی تقریباً ۱۰ برابر بیشتر از 
یک جست و جوی گوگل انرژی مصرف 
می کند؛ به این معنا که اگر گوگل 
موتور جست و جوی خود را به طور 

میزان مصرف 
برق گوگل در 

سال 2023 
حدود 24 

تراوات ساعت 
بوده در حالی 

که این رقم 
در اردن با 

جمعیت 11 
میلیون نفر 

حدود 20 
تراوات ساعت 

و در غنا با 
جمعیت 34 

میلیون نفر 
معادل 19 

تراوات ساعت 
بوده است

 غول های فناوری
 در خوردن برق سیرمانی ندارند!

  آرزو کیهان
خبر نگار

گزارش

مراکز داده پایدار با نیازهای انرژی کمتر 
ایجاد کنند.این موضوع به تازگی در 
کانون توجه استارتاپ ها و شرکت های 
فناوری قرار گرفته و جریان سبز هم وارد 
عمل شده است؛ جریانی که هدف آن 
ارتقای پایداری و کاهش میزان تأثیرات 
زیست محیطی فناوری با استفاده از 
هوش مصنوعی است. در این زمینه 
استارتاپ هایی مانند Greenpixie تا 
حدی توانسته اند برخی شرکت های 
فناوری را به شکلی تجهیز کنند که 
زیرساخت های ابری، هوش مصنوعی 
یا بلاکچین آنها با صرف کمترین انرژی 

ممکن اجرا شود.

  تلاش غول های فناوری
 برای کربن صفر

ن  یگرا باز رگ ترین  بز ن  کنو هم ا  
اصلی پروژه های هوش مصنوعی و 
دیتاسنترها، شرکت هایی همچون 
آمازون، گوگل و مایکروسافت هستند 
که تلاش کرده اند با خرید میزان 
ردپای  تجدیدپذیر  انرژی  زیادی 
کربن خود را کاهش دهند. برخی از 
شرکت های بزرگ فناوری هم عنوان 
کرده اند که هوش مصنوعی می تواند 
در مسیر صحیح استفاده از انرژی 
قرار بگیرد.به عنوان مثال یک مقام 
شرکت آمازون اعلام کرده است که 
AWS، واحد رایانش ابری غول تجارت 

الکترونیک آمازون، بزرگ ترین خریدار 
انرژی تجدیدپذیر در جهان امروز 
است. سرویس ابری آمازون متعهد 
شده تا سال ۲۰4۰ به یک شرکت با 
کربن صفر تبدیل شود.مایکروسافت، 
دیگر غول فناوری جهان هم چهار 
سال پیش متعهد شد انتشار گازهای 
گلخانه ای خود را تا پایان دهه به صفر 
برساند اما گزارش پایداری اخیر این 
شرکت نشان می دهد نه تنها چنین 
اتفاقی نیفتاده بلکه انتشار گازهای 
گلخانه ای این شرکت مطرح جهان 
همچنان در حال افزایش است که 
البته برخی از مدیران علت اصلی 
این موضوع را هوش مصنوعی عنوان 
کرده اند. البته این شرکت هم برای 
کاهش انتشار گازهای گلخانه ای در 
نتیجه استفاده از هوش مصنوعی 
راهکارهایی در پیش گرفته است که 

باید منتظر نتیجه آن بود.

بین 85 تا ۱34 تراوات ساعت برق 
مصرف کنند. این میزان به اندازه کل 
برق مصرفی در طول یک سال در هر 
یک از کشورهای آرژانتین، هلند یا سوئد 
است. همچنین پیش بینی می شود 
انرژی مورد نیاز برای ذخیره سازی 
داده ها تا سال ۲۰۲۶ دو برابر شود. به 
عنوان مثال آموزش یک مدل زبانی 
مانند GPT-3، سالانه نزدیک به ۱3۰۰ 
مگاوات ساعت برق مصرف می کند که 
این رقم به اندازه مصرف برق حدود ۱3۰ 
خانوار امریکایی در طول سال است.

  راهکارهای آژانس
 برای صرفه جویی

این روزها هوش مصنوعی بازار جهانی 
برق را دستخوش تأثیرات عمیقی 
کرده است و نیاز به تلاش ها برای 
کربن زدایی و سازگاری با الگوهای 
مصرف نوظهور را ضروری تر می کند.
 آژانس بین المللی انرژی )IEA( در ژانویه 
طی گزارشی عنوان کرد: یک سوم 
انتشار گازهای گلخانه ای جهان در 
نتیجه مصرف انرژی است و با توجه  به 
اینکه سیاره ما با چالش افزایش دما 
مواجه است، کاهش مصرف انرژی و 
کمتر شدن میزان انتشار کربن اهمیت 
زیادی دارد. به همین دلیل مصرف 
انرژی برای استفاده از هوش مصنوعی، 
یک چالش جدی است که باید به آن 
توجه شود. در این گزارش آمده است: 
در نخستین قدم شرکت های فناوری 
باید در طراحی نسل بعدی سخت افزار 
و نرم افزار هوش مصنوعی، میزان 
مصرف انرژی را در نظر بگیرند و به 
دنبال راهکارهایی به منظور کاهش 
مصرف برق باشند. دولت ها نیز باید 
اقداماتی برای تشویق شرکت ها به 
استفاده از منابع تجدیدپذیر به منظور 
تأمین انرژی مراکز داده خود انجام 
دهند. واضح است با وجود چالش 
مصرف برق، استفاده از چت جی پی تی 
و هوش مصنوعی به  مرور زمان کمرنگ 
نخواهد شد؛ بنابراین شرکت های 
بزرگ فناوری به دنبال راه حل هایی 
برای استفاده صحیح از این فناوری 
هستند. از سوی دیگر بسیاری در 
حال سرمایه گذاری در منابع انرژی 
تجدیدپذیر مانند سلول های سوختی 
هیدروژنی، باد و خورشید هستند تا 

یکی از دغدغه های امروز جهان، تغییرات اقلیمی و افزایش گرمای کره زمین است به همین دلیل هر موضوعی که به این 
تغییرات دامن می زند در کانون توجه جهانیان قرار می گیرد. یکی از مواردی که این روزها انگشت اتهام دانشمندان به 
سوی آن رفته، هوش مصنوعی است؛ فناوری ای که با وجود مزایا و رفاه فراوانی که می تواند برای بشر به ارمغان بیاورد، به 
دلیل مصرف بالای برق در مراکز داده هوش مصنوعی در سراسر جهان و همچنین تولید کربن، دوستداران محیط زیست 
را نگران کرده است. همین موضوع غول های فناوری جهان را که دستی در هوش مصنوعی دارند در تنگنا قرار داده است.

ساینس

   لؤی البسیونی اهل غزه فلسطین یکی از 
سازندگان نخستین بالگرد فرازمینی است که 
موفق شده در ناسا فعالیت های چشمگیری 

انجام دهد.
  پاول دوروف اعلام کرد برای برطرف 
کردن انتقادهای وارده به شیوه بازبینی 
محتوای پلتفرم تلگرام و حذف برخی 
برای فعالیت های  آن  از  که  ویژگی ها 
غیرقانونی استفاده می شود، اقداماتی 

انجام می دهد.
   فضاپیمای بوئینگ به دلیل وجود مشکلات 
فنی بدون دو خلبان اداره کل ملی هوانوردی و 

فضا )ناسا( روی زمین فرود آمد.
  ایلان ماسک رئیس »کمیته کارایی 

دولت« ترامپ می شود.

کوتاه از دنیای فناوری

اگر شما هم از افرادی هستید 
که علاقه مندند همه اطلاعات 
گوشی اندرویدی خود را بدانند، 
احتمالاً برای پیدا کردن مدل 
با  ن  آ سی پی یو  یا  ه  زند ا پرد
مشکلاتی مواجه شده اید. تا چند 
سال پیش به راحتی می توانستید 
در قسمت »درباره تلفن« تمام 
اطلاعات لازم را در مورد گوشی 
است  اما مدتی  ببینید،  خود 
فقط می توانید اطلاعاتی مانند 
میزان حافظه رم یا نسل چندم 
بودن اندروید را مشاهده کنید و 
اطلاعات سخت افزاری مهم مثل 
مدل پردازنده گوشی و سرعت 
آن را نمی توانید به راحتی پیدا 
کنید. برای حل این مشکل باید 
از نرم افزارهای مختلف استفاده 
کنید که یکی از بهترین برنامه ها 
در این زمینه، نرم افزار موبایلی 
و  ست  ا  D e v C h e c k ن  یگا ا ر
می توانید اطلاعات تکمیلی گوشی  
خود را از آن دریافت کنید. معمولاً 
کار کردن با این نرم افزار ساده 
است و جزئی ترین اطلاعات در 
مورد گوشی اندرویدی را به شما 
می دهد. بعد از اینکه وارد صفحه 

 install مورد نظر شدید روی دکمه
کلیک کرده تا عملیات دانلود و 
نصب تکمیل شود و در نهایت 
آن را باز کنید. وقتی نرم افزار را 
مختلفی  تب های  می کنید  باز 
می بینید که باید به قسمت تب 
Hardware بروید. در این بخش 

نام پردازنده و سایر  می توانید 
اطلاعات نظیر سرعت را ببینید. 
البته گاه ممکن است نام کامل 
پردازنده در لیست ذکر نشده باشد 
که در صورت تمایل  شماره مدل 

فهرست شده برای »سخت افزار« را 
در وب جست و جو کنید تا نام کامل 
آن را بیابید. اگر هم می خواهید 
سرعت پردازنده را چک کنید باید 
به تب Dashboard بروید. در این 
 CPU Status قسمت به بخش
یا  تا وضعیت سی پی یو  بروید 
همان پردازنده را در لحظه مشاهده 
کنید. سرعت پردازنده معمولاً 
به سختی اندازه گیری می شود 
 speed بنابراین اطلاعاتی که در
مشاهده می کنید تقریبی است.

»پوکه؛مبارزان کمپانی« یک بازی 
اکشن آنلاین است. در این بازی، هر 
بازیکن می تواند از بین ده ها شخصیت 
منحصربه فرد، یک قهرمان را انتخاب و 
در وضعیت های مختلف، به صورت تکی 

یا گروهی مبارزه کند.
دنیای پوکه در آینده ای بسیار دور 
جریان دارد. در این دنیا، شرکتی چند 
ملیتی به تکنولوژی سفر در بعدهای 
مختلف زمانی و مکانی دست پیدا 
کرده است. این شرکت از این تکنولوژی 
برای جمع آوری مبارزان از بعدهای 
مختلف و شرکت دادن آنها در مسابقات 
مرگبار استفاده می کند که هدف 
این مسابقات مشخص کردن بهترین 

قهرمان تمام دوران است.
مبارزات پوکه در محیط های مختلفی 
برگزار می شود و از شهرهای مدرن 
گرفته تا جنگل های متروکه، بازیکنان 
باید از توانایی های مبارزان  خود برای 
حرکت در محیط و حمله به حریفانشان 
استفاده کنند.شخصیت ها در این بازی 
از نژادهای مختلف هستند، بعضی از 
شخصیت ها انسان و برخی دیگر هم 
حیوان های انسان نما و گیاه هایی با 
بدن انسان هستند. هر مبارز در بازی 
پوکه، 5 توانایی منحصربه فرد دارد که 

با استفاده از آنها می تواند در مبارزات 
به سبک خاص خودش بجنگد.در این 
بازی با کنترل هر شخصیت، می توانید 
آزادانه در محیط حرکت کنید و با 
توانایی های آن شخصیت به حریفتان 
شلیک کنید و او را شکست بدهید. مثلاً 
می توانید از دویدن سریع و جابه جایی 
ناگهانی برای دور زدن حریف خود 
استفاده کنید. همچنین می توانید با 
شلیک گلوله  آتشین یا پرتاب بمب 
به حریفتان آسیب جدی وارد کنید. 
در این بازی، شما حتی می توانید با 

دوستانتان چت کنید و تیم تشکیل 
بدهید. همچنین با انتخاب مبارزهایی 
با شخصیت های متفاوت، می توانید 
تیم قدرتمندتری تشکیل بدهید و با 
ورود به مبارزات به صورت تیمی، در 
زمان مبارزه، استراتژی های مختلفی 
نیز انتخاب کنید. این بازی با گرافیک 
چشم نواز و صداپیشگی حرفه ای سعی 
کرده تا بازی باکیفیت و سرگرم کننده ای 
برای کاربران ایرانی آماده کند. این بازی 
اندرویدی را می توانید از بازارهای داخلی 

به صورت رایگان بارگذاری کنید.

در »پوکه« قهرمان شومدل پردازنده گوشی من چیست؟
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11 اندیشه

  

 1.کار فرهنگی با ادبیات جنگ
بخش عمده ای از نظام واژگانی که در دهه های 
اخیر برای توضیح پدیده های فرهنگی و اجتماعی 
به کار رفته، از اصطلاحات نظامی -جنگی به 
ودیعت گرفته شده اند؛ واژگانی نظیر قرارگاه 
جنگ  فرهنگی،  )حمله(  تهاجم  فرهنگی، 
فرهنگی، شبیخون فرهنگی، انقلاب فرهنگی، 
فرماندهی فرهنگی، افسر جنگ نرم و... که نقطه 
عطف تکوین این رویکرد، دوران هشت ساله 
دفاع مقدس بود و عمومی شدن گفتمان جنگ 
و گسترش رویکردهای نظامی در حوزه عمومی، 
زندگی روزمره و سایر عرصه های اجتماعی را 
باعث شد. متناظر با بسط رویکرد نظامی در 
حوزه فرهنگ، شاهد حضور فرماندهان نظامی 
در سمت های فرهنگی بودیم که گسترش چنین 
گفتمانی توسط آنان را اقتضا می کرد و تاکنون 

نیز ادامه دارد.
از طرفی با پایان یافتن جنگ تحمیلی و شروع 
دوره سازندگی و سپس اصلاحات، موجی از 
نگرانی ها نسبت به تغییرات فرهنگی مبتنی بر 
اقتصاد سیاسی و توسعه افسارگسیخته به وجود 
آمد. اولین احساس و تداعی دغدغه مندان 
انقلاب اسلامی در دوران سازندگی و اصلاحات، 
چیزی شبیه به همان حس جنگ تحمیلی 
بود. زیست جهان و تجربه تاریخی برجسته دفاع 
مقدس عملاً باعث شد تا بخش مهمی از ادبیات 
اجتماعی و فرهنگی نظام رسمی با کنشگری نوعی 
چپ فرهنگی، با همان چتر و شبکه مفهومی 
نظامی شکل گیرد که تا امروز نیز ادامه پیدا 
کرده و حتی سهم خود را نیز افزایش داده است.

 

سبب شناسی رسوخ گفتمان های غیرفرهنگی به فرهنگ

در رثای بی زبانی فرهنگ

در سالیان 
اخیر، 

شرکت ها و 
بنگاه های 
اقتصادی 
مرتبط با 

فرهنگ و هنر 
و همچنین 

نهادهای نوپا 
در حکمرانی 

نظیر معاونت 
علمی و 

فناوری ریاست 
 جمهوری، 

واژگان و 
مفاهیم خاص 

خود را خلق 
کرده و بسط 

داده  اند؛ 
واژگانی چون 

تسهیل گری 
فرهنگی، 

زیست  بوم 
دانش  بنیان، 

صنایع 
فرهنگی، 

اقتصاد 
فرهنگ، 

بازارپردازی 
فرهنگی، 

نوآوری 
اجتماعی

ـــرش بـ

عقیم بودن نظام فرهنگی از تولید زبان مخصوص به خود، آن را وادار کرده است به طور یک سویه ای به واردات واژگان و مفاهیم از دیگر 
جهان ها ناچار شود؛ جهان ها و حوزه هایی که سنخ مسائل و پدیده هایشان، ماهیتاً با امر فرهنگی و امر اجتماعی متفاوت است. الکن 

بودن ناطقه نخبگان و مسئولان عرصه فرهنگ از خلق چهارچوب های تبیینی و گفتارهای فرهنگ پایه، باعث می شود تا اساساً امکان 
فهم فرهنگی امر فرهنگی از بین برود. این امتناع فهم درون مان، منجر به کمرنگ شدن نقش کنشگران فرهنگی نسبت به سایر افراد 

و گروه های اجتماعی خواهد شد.
برای خلق گفتار نو، نیاز به نگاه نو داریم وگرنه واژگان تازه نیز پوچ می شوند و جز دال هایی تهی چیزی از آنها باقی نخواهد ماند. به 

عبارت دیگر، فقط وقتی یک نظام واژگانی، اثرگذار و نهادینه خواهد شد که دارای عمق تئوریک بوده و ایده ها، بینش ها و نگرش های 
دیگرگونی عمیقاً از آن پشتیبانی کنند. در گام نخست، باید امکان های متعدد و متکثر دیگر برای تبیین پدیده های اجتماعی و فرهنگی 

فراهم کرد؛ چراکه خود این تکثر، امکان بیشتری برای ایجاد شکاف و خلاقیت فراهم می  آورد. از آن مهم تر، خلق جهان های جدید و 
گشودن افق های تازه مبتنی بر امکان های تاریخی است که خود جهان اجتماعی و فرهنگی به ما می دهد.

تولید نگاه، گفتار و در نتیجه کنش و مواجهه جدید، علاوه بر حضور در تقاطع مسائل اجتماعی و فرهنگی و ارتباط با عرصه های 
مختلف اجتماعی و زیست روزمره عمومی، نیاز به بیشینه کردن خلاقیت در الگوهای تحلیلی دارد که لازمه آن انس و آشنایی عمیق با 

فلسفه، دین، تاریخ، هنر و ادبیات است. واژه سازی و واژه  پردازی در این نگاه، یک فرآیند حیاتی و ضروری است که به توانایی تحلیلی ما 
عمق می بخشد و فراچنگ آوردن ابعاد جدیدی از زندگی انسانی را ممکن می کند. توانش زبانی، پرسش گفتمانی به وجود می آورد. 

وقتی فرهنگ »زبان« ندارد!

2. طراحی فرهنگ با رویکرد مهندسی
دوران پساجنگِ سازندگی، چنانکه از خود 
این نامگذاری پیداست، دوران انفجار تمنای 
جامعه و دولت به ساختن، سازه و طبیعتاً 
سازندگان بود. در این سال ها، مهندسان و 
به طور کلی »کارگزاران علوم فنی و طبیعی« 
به بالاترین شأن اجتماعی رسیدند که پژواک 
آن تا اواسط دهه هشتاد و موج علاقه  مندی 
به »مهندس شدن« ادامه داشت. هنوز هم 
در فرهنگ عمومی و گفت وگوهای روزمره 
ایرانیان، مهندس بودن مترادف با دانا 
بودن، کاربلد بودن، مورد احترام بودن و 
به طور کلی اعتبار داشتن است. البته در 
سال های اخیر، نوعی نقد عمومی نسبت 
به این جهان شکل گرفته که باعث شده 
بسط آن در معنای سنتی متوقف شده و 

حتی به افول رود.
رسوب این رویکرد فن  پایه و هندسه محور به 
عرصه فرهنگ نیز تبعات مفهومی و واژگانی 
خاصی از خود به جای گذاشته است. 
مفاهیم و مؤلفه هایی چون کنترل اجتماعی 
و مهندسی فرهنگی از پربسامدترین واژگان 
این رویکرد هستند. در این نگاه که اغلب 
از جانب فرهنگ  پژوهان به ساده انگاری 
متهم می شود، مسأله اجتماعی به مثابه 
»معادله هایی قابل  حل«، مسأله فرهنگی 
به مثابه »معماهایی واضح«، سیاستگذاری 
فرهنگی به مثابه »ارائه شبکه منظمی از 
فرمول های الزاماً نتیجه  بخش« و سازکارهای 
مختلف هنری و فرهنگی به مثابه »ابزارهایی 
کارآمد برای عینی سازی اهداف سیاستی« در 

نظر گرفته می شود.
این رویکرد اگر چه در اوایل دهه هفتاد 
کم وبیش باعث توسعه زیرساختی، صنعتی 
و فنی عرصه فرهنگ شد، اما در عرصه 
حکمرانی، ایده هایی را گسترش داد که برای 
اهالی فرهنگ کاملاً نامأنوس است. ارمغان 
عینی این رویکرد برای مداخله در سیاست 
فرهنگی، »نگارش اسناد« و دریچه اصلی ورود 
و نهادینه شدن آن در حکمرانی فرهنگی 
ایران نیز شورای عالی انقلاب فرهنگی بود.
محوری  ترین رکن هویتی و کارویژه شورای 
عالی انقلاب فرهنگی در دهه های اخیر، 
تدوین اسناد جامع برای موضوعات مختلف 
فرهنگی است که توسط هر چهار دبیر این 
شورا از ابتدای شکل گیری تاکنون پیگیری 
می شود، تا آنجا که دبیر اسبق این شورا، 
»دستیابی به تکنولوژی سندنویسی« را به 
عنوان یکی از دستاوردهای اساسی شورای 
عالی انقلاب فرهنگی معرفی کرد. جالب 
اینکه چهار دبیر اول این شورا )هاشمی 
محمد   ، میرسلیم مصطفی   ، یگانی گلپا

کی نژاد و محمدرضا مخبر دزفولی( همگی 
دانش آموخته علوم فنی، طبیعی و مهندسی 

. ند بود
رئوس و مختصات این رویکرد را می  توان 
در تولید انبوه اسناد سیاستگذاری فرهنگی 
مشاهده کرد که برجسته  ترین آنها نیز 
»نقشه مهندسی فرهنگی کشور« به عنوان 
این  تاریخ  از مهم ترین مصوبات  یکی 
شوراست. در این رویکرد، سند، نه به 
معنای خلق دکترین  و ره نامه  تحلیلی، بلکه 
به معنای تولید الگوهای نظام  مند از مبانی، 
مسائل، راهبردها، راهکارها و تقسیم کارهای 
نهادی است که وجه صوری مشخصی 
دارند. این اسناد نه تنها اولویت  بندی و 
محدودیت های مسأله شناسی خاصی ایجاد 
نمی کنند، بلکه گرایشی کل گرایانه و بشدت 
انتزاعی و صوری به مسائل مختلف دارند که 
تلاش می کنند تکلیف همه افراد تاریخ را با 

مجموعه مسائل بشری، معین کنند.
راهکارهای ارائه  شده در این  اسناد، درست 
مانند پاسخ معادلات ریاضی، علمی و دقیق 
پنداشته می شوند که در صورت اجرای 
درست، به شکلی غیرقابل خدشه باعث 
رفع و حل مسائل خواهند شد. با این 
صورت  بندی، اگر مسأله ای حل نشده باقی 
بماند، علت اصلی آن، عدم اجرای دقیق و 
درست راهکارهای سند است؛ تبعاً راه حل 
نیز اعطای »ضمانت اجرایی« به مصوبات 
و افزایش توان دستگاه های بالادستی )از 
جمله دبیرخانه شورا( در حیطه نظارت و 

تنظیم گری های مالی است.
 

3. درمان فرهنگ با نسخه های کلینیکال
عرصه  ر  د که  ی  یکرد و ر ین  یمی  تر قد
تحلیل مسائل اجتماعی به تولید ادبیات 
پرداخته، رویکرد پزشکی و کلینیکال  است. 
ج از جهان  نمی  توان این رویکرد را خار
دانش های اجتماعی و انسانی تعریف کرد، 
چه اینکه حتی در آغاز آکادمیک و رسمی 
علوم  اجتماعی نیز اندیشمندانی نظیر 
دورکیم، با الهام از استعاره های پزشکی و 
بیولوژیکی، جامعه را به یک بافتار و ساختار 
ارگانیک تشبیه می کنند که  کلیتِ نظام  مند 
و یکپارچه ای به نام بدن  )پیکر اجتماعی( 
را به وجود می آورد. این ساختار ارگانیک 
در حالت عادی زیستی سالم دارد که با 
کارکردهای ثبات بخش مجموعه اجزای آن 

به ثمر رسیده است.
مهم ترین رسالت مصلحان اجتماعی و دولت 
در این نگاه، کشف و درمان میکروب ها، 
کژکارکردها و به طور کلی آسیب هایی است 
که سلامت این بدن را تهدید و عملکرد آن 

را مختل می کند؛ بنابراین اکثر استعاره ها 
از ادبیات درمانی وام گرفته می شوند. 
واژگانی نظیر آسیب های اجتماعی )که 
یکی از پربسامدترین و شناخته  شده  ترین 
مباحث علوم اجتماعی در حوزه عمومی 
و میان دستگاه ها و نهادهای سیاستگذار 
)اقتصادی(،  است(، جراحی اجتماعی 
اختلال فرهنگی، ترمیم اجتماعی، ویروس 
)بیماری( فرهنگی و نظیر آن، همگی به 
رویکردهای کلینیکال که اغلب مداخلات 
پسینی و آسیب شناسانه )پاتولوژیک( به 
جهان فرهنگ و زیست اجتماعی دارند، 

می کنند. اشاره 
اوج غلبه این جریان در دهه های 30 و 40 
شمسی و پیش از انقلاب اسلامی بود. 
جالب اینکه بسیاری از وزرای فرهنگ و 
این حوزه در دوره  شخصیت های اصلی 
پهلوی، نظیر قاسم غنی، فریدون کشاورز، 
منوچهر اقبال، مهدی آذر، محمود مهران 
و جهانشاه صالح، پزشک بودند. با وقوع 
انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی، اگرچه 
این رویکرد به عنوان رویکردی کلاسیک در 
برخی نهادهای علمی مثل دانشگاه شهید 
بهشتی یا برخی نهادهای سیاسی مثل 
وزارت کشور به حیات خود ادامه داد، اما به 
تدریج جایگاهش متزلزل شد و عرصه را به 
رویکردهای نظامی و مهندسی واگذار کرد.

 
4.توسعه فرهنگ با تجویزهای فناورانه

آخرین و جدیدترین رویکرد که در دهه اخیر 
شاهد رشد چشمگیر آن هستیم و ادبیات 
جدید مخصوص به خود را خلق و به جهان 
فرهنگ و سیاست فرهنگ نیز تحمیل کرده 
است، رویکرد فناورانه است. این رویکرد از 
طرفی ریشه در رهیافت های جدید اقتصاد 
بازار دارد و از طرفی به حوزه فناوری های نوین 
خصوصاً فضای سایبر و فناوری های دیجیتال 
متصل است. در سالیان اخیر، شرکت ها و 
بنگاه های اقتصادی مرتبط با فرهنگ و هنر 
و همچنین نهادهای نوپا در حکمرانی نظیر 
معاونت علمی و فناوری ریاست  جمهوری، 
واژگان و مفاهیم خاص خود را خلق کرده 
و بسط داده  اند؛ واژگانی چون تسهیل گری 
فرهنگی، زیست  بوم دانش  بنیان، صنایع 
بازارپردازی  اقتصاد فرهنگ،  فرهنگی، 
نوآوری اجتماعی )در معنایی  فرهنگی، 
خاص(، شرکت ها یا خانه های خلاق، 
استارتاپ های فرهنگی و اجتماعی، زنجیره 
محصول، ارزش آفرینی، خلق ارزش افزوده، 
بوم فرهنگ، کسب  وکارهای فرهنگی و 
صادرات فرهنگی از مهم ترین مفاهیم و 

مؤلفه های رویکرد فناورانه هستند.

سید مجید امامی/ صابر اکبری خضری

سیاست فرهنگ

میان »واژه« و »مفهوم« مرزی است بسیار باریک. واژه ها، جهت گیری های ذهنی را نشان می  دهند و 
می  سازند. قوه فاهمه، چه فردی و چه جمعی، در شبکه روابط تودرتو و متقابل واژگان و مفاهیم محصور 
است که ذهن شناسا را دربرمی گیرند و در خود فرو می  برند. در این معنا، نوع استخدام و کاربست 
واژگان که همان ابزارها و عینک های فهم هستند، از عمق دریافت ها، تفسیرها و شبکه عمدتاً ناخودآگاه 
معانی ذهنی حکایت می کنند و به کمک آنها می  توان گفتمان ها، گفتارها و گویندگان را بازشناخت. در 
این معنا، توانش زبانی هر گفتمان، از پراکنش، طبقه  بندی و سنخ مفاهیمی که برای توضیح پدیده های 
اجتماعی به کار می   برد، قابل بررسی است. بنابراین اطلاق واژه و مفهومی خاص به پدیده ای مشخص، 
صرفاً استفاده ای خنثی و بی  پیامد نیست، بلکه هر نوع کاربستِ واژگان و مفاهیم، مبنای نوع خاصی 
از تحلیل  و تجویز را فراهم می آورد. چهارچوب مواجهه ما با پدیده ها، از همین دریافت اولیه که در 
استفاده از واژگان نمایان می شود، شکل می گیرد. به عنوان مثال در ایران به ساختمان های مرتفع 
»آسمان خراش« می گوییم؛ یعنی ساختمانی که آنقدر ارتفاع دارد، آسمان را خراش داده است! در 
پاکستان به همین ساختمان ها »فلک  بوس!« می گویند؛ یعنی ساختمانی که گویی قامت افراشته 
تا آسمان را ببوسد! می شود تصور کرد که این دو واژه متفاوت، چه تفاوت شگرفی در مواجهه حسی 
)فردی و جمعی( و حتی سیاستگذاری های بعدی، ایجاد خواهد کرد. »ساختمان« فقط در جهان 
اشیاست که وجود دارد؛ در جهان انسانی، نه ساختمان بلکه »فلک  بوس« و »آسمان خراش« است 

که وجود دارد و متناسب با ماهیتی که جامعه از آنها می  شناسد، نقش آفرینی می کند.
از این منظر، مفاهیم و واژگانی که برای توضیح امور و پدیده های فرهنگی و اجتماعی در عرصه حکمرانی 
به کار برده می شود، عمیقاً قابل بررسی است. اینکه عمده واژگان تبیینی حوزه فرهنگ از جهان ها و 
دانش های دیگر، وام گرفته شده  اند، نشان  دهنده نوعی نارسایی تحلیلی است که پیامدهای خاصی 
را در سیاستگذاری فرهنگ به دنبال دارد. در حال حاضر حداقل چهار گفتمان اصلی »پزشکی« ، 
»نظامی« ، »مهندسی« و »فناورانه« در عرصه فرهنگ و حکمرانی فرهنگی در ایران، خلق گفتار تحلیلی 
می کنند که هر چهار مورد، ماهیتاً با جهان اجتماعی، غیریت اساسی دارند. در این یادداشت »پرداخت 
نافرهنگی به فرهنگ؛ تأملی زبان شناختی به امکان خلق جهان های جدید در سیاست فرهنگی« را 

به بحث خواهیم گذاشت.

 veer :عکس

مراقب باشیم تا گفتمان ها تهی از معنا نشوند
دکتر مقصود فراستخواه تأکید دارد که در این 
گذرگاه پرمخاطره جهانی و برای جامعه پردرد 
کنونی ما، »وفاق« می تواند امری حیاتی باشد. 
اما هشدار می دهد که مراقب باشیم تا این 
گفتمان  تهی از معنا نشود. به عقیده او، اگر 
گفتمان وفاق نتواند »دال مرکزی« پیدا کند 
آنوقت شاید جامعه به این برداشت برسد که 
عده ای در بالا وفاق کرده اند اما حق و حقوق 
مردم در میان این وفاق ها گم شده یا نادیده 

انگاشته شده است! جامعه انتظار دارد ایجاد 
وفاق، حاصلی هم برای او داشته باشد چرا که 
مردم توقع دارند نور وفاق قادر باشد با انتشار 
حق و عدالت، زخم های نشسته بر ذهن و روح 
جامعه و نارضایتی های دیرین بین جامعه و 
حاکمیت را التیام بخشد. بنابراین دولت 
چهاردهم نباید اجازه دهد که حق و عدالت 
به یک گفتمان تهی بدل شود. به این منظور 
باید توسط »ملت« و »نخبگان اجتماعی« 
حق و عدالت تبیین شود تا به جای دال های 

شناور، دارای »دال مرکزی مشخصی« شود که 
بتواند تولید معنا کند و از خطر بدل شدن 
به یک گفتمان تهی دور شود. از این طریق 
می توان آرامش و امید و اطمینان را به جامعه 
بازگرداند. اکنون این اتفاق رخ داده است و در 
جامعه امید و اطمینانی بازتولید شده است؛ 
اما دولت چهاردهم باید بتواند آن را گسترش 

دهد و عمق بخشد.
 

هدف از وفاق رسیدن به »رضایت عمومی« است
دکتر فراستخواه دیدگاه خود درباره وفاق را 
این گونه شرح می دهد: »از نظر من وفاق 
بالانس قدرت است. تعادل قدرت بین دو 
موجودیت »حکومت« و »جامعه« را می توان به 
وفاق تعبیر کرد.« او هدف از این وفاق را رسیدن 
به رضایت عمومی، حق و حقوق مردم و عدالت 
اجتماعی برشمرد. از نظر او، در حال حاضر 
تعادل میان جامعه و حکومت تا حدی نامتوازن 
شده و این بی تعادلی جامعه را آزرده کرده است 
که دولت چهاردهم باید بتواند جامعه را از 
این بی تعادلی فرساینده خارج کند و رضایت 
عمومی و امید و نشاط را به جامعه بازگرداند.

او معتقد است برای اینکه جامعه و حاکمیت 
به یک رابطه تعادلی سازنده برسند هر 
یک باید علاوه بر شناخت ظرفیت های 
خود، قابلیت های طرف دیگر را بشناسند. 
برشمرد:  چنین  را  دولت  قابلیت های  او 
»مشروعیت، توان بوروکراتیک، قدرت روایت 

الزامات وفاق به روایت دکتر مقصود فراستخواه
ایجاد تعادل بین جامعه و حاکمیت

فراستخواه 
»وفاق« را 

تعادل قدرت 
بین حکومت 

و جامعه 
تعریف می کند 

که هدف آن 
رسیدن به 

رضایت عمومی 
و عدالت 
اجتماعی 

است. از نظر 
او، اکنون این 
تعادل به هم 

خورده و دولت 
چهاردهم 

باید بتواند 
جامعه را از 

این بی تعادلی 
فرساینده خارج 
کند و امید را به 
جامعه برگرداند

 ایده »وفاق ملی« که مورد استقبال اکثریت جامعه قرار گرفت و چهارچوب گفتمانی دولت 
چهاردهم شد این روزها مورد نظرورزی متخصصان حوزه های مختلف قرار می گیرد تا با واکاوی 
ابعاد مختلف آن، فرصت هایی که می تواند برای جامعه خلق کند شناسایی شود و از طرف 
دیگر، آسیب هایی که می تواند متوجه این گفتمان باشد مورد گوشزد قرار  گیرد تا مبادا این 
گفتمان از معنا تهی شود. نکته ای که دکتر مقصود فراستخواه، جامعه شناس و عضو هیأت 
علمی مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی وزارت علوم، درباره آن ابراز نگرانی کرد. او 
که در میزگردی با عنوان »الزامات وفاق« در محل خبرگزاری خبرآنلاین شرکت کرده بود این 
نگرانی خود را چنین عنوان کرد: »دولت چهاردهم نباید اجازه دهد که وفاق تبدیل به کلیشه 
شود. خطر بزرگی است که این گفتمان تهی از معنا شود. وفاق در معرض این است که تبدیل 

به یک گفتمان تهی با دال های شناور شود.«

و بازنمایی و مهارت های حاکمیتی، ثروت 
شامل نفت، مالیات، صندوق ارزی، قوه 
قهریه، به رسمیت شناخته شدن در نظام 
بین الملل و...« و قابلیت های جامعه را 
هم چنین شناسایی کرد: »تحصیلکردگان، 
قابلیت کنش های نخبگانی، قابلیت  تنوعات 
قومی و هنجاری، قابلیت های جمعیتی، 
ی  بلیت ها قا  ، لکیتی ما ی  بلیت ها قا
 نهادی، قابلیت ارجاعی به هویت تاریخی، 
قابلیت های ذهنی و فنی، قابلیت های 
رسانه ای و ارتباطی و...« و با برشمردن 
ظرفیت های دو طرف، نتیجه گرفت که 
دیگر تعادل های سنتی برای ایجاد تعادل 
بین جامعه و حاکمیت، کارساز نیست و 
در این بزنگاه »گفتمان وفاق« آمده است 
که پاسخی به این نیاز باشد و توافق تازه و 
مناسبات تازه ای را میان این دو موجودیت 
برقرار کند. او معتقد است مناسبات قبلی 
میان حکومت و جامعه نه تنها جوابگو 
بلکه  نمی کند  رضایت  تولید  و  نیست 
برعکس در برخی سطوح تنش و نارضایتی 

ایجاد کرده است.
 

نقش کنشگران مرزی در ایجاد وفاق ملی
پیشنهاد خود دکتر فراستخواه برای ایجاد 

رضایت عمومی »شکل گیری بازتعادلی 
خلاق توسعه ای در ایران« است 

که در توضیح این سناریو 

گفت: »بازتعادلی خلاق توسعه ای به این 
معناست که حکومت قدم های بلندی به 
سوی جامعه بردارد و جامعه هم بتواند 
مناسباتش را با حکومت معنادار کرده تا 
بتواند حیات خود را بازتولید کند.« او در 
این میان، به نقش »کنشگران مرزی« در 
رسیدن به چنین تعادلی اشاره کرد و گفت: 
»جامعه توانمند ایرانی توانسته است به 

درون دولت و حاکمیت چکه  کند و ضمن 
توانمندسازی آن، به نوعی وفاق پویا را 
در مدار جدیدی عمق  بخشد.« او به 
نوعی برآمدن گفتمان وفاق را نتیجه 
تلاش همین کنشگران مرزی در 
سال ها و دهه های اخیر برمی شمارد 
و معتقد است نقش کنشگران مرزی 

در شکل گیری گفتمان وفاق 
ملی را نباید نادیده 

ست کم  د یا 
 . فت گر

میثم احمدوند
خبرنگار
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آزادی 2 زندانی در سفر بانوی نیکوکار به ایران
بانوی ایرانی مقیم خارج که برای دیدار با خانواده اش به ایران سفر کرده بود، دو زندانی 

نیازمند جرایم غیرعمد را آزاد کرد.
این زن نیکوکار با حضور در ستاد دیه استان تهران، ضمن واریز ۱۸۰ میلیون تومان 
بدهی دو مرد زندانی که هر دو سرپرست خانوار بودند، زمینه آزادی آنان را فراهم کرد.
نخستین زندانی که مردی 49 ساله است راننده خودروی مسافربر اینترنتی بود که 
به دلیل تصادف و نداشتن کامل بیمه قادر به پرداخت خسارت وارده نبوده و راهی 

زندان شده بود.
دومین زندانی آزاد شده نیز موتورسیکلتی خریده و چک به فروشنده داده بود، ولی 
موتور از سوی سارقان سرقت شده و وی به دنبال پیگیری پرونده سرقت، مدتی در محل 
کار خود که مغازه موتورسازی بود حضور نیافته و نتوانسته بود اجاره مغازه را پرداخت 

کند که در نهایت با سررسید چک و شکایت در زندان به سر می برد.

دستگیری سارقان با 200 کیلو پسته سرقتی
5 سارق که 2۰۰ کیلو پسته سرقت کرده بودند از سوی پلیس دامغان دستگیر شدند.

سرهنگ غلامحسین عرب فرمانده انتظامی دامغان گفت: مأموران پاسگاه انتظامی 
میهماندوست هنگام گشت در حوزه استحفاظی متوجه پنج نفر غیربومی شدند که 
در باغی در حال برداشت پسته بودند. سارقان به محض مشاهده مأموران قصد فرار 
داشتند، اما با سرعت عمل مأموران همگی این افراد دستگیر شدند. در بازرسی خودرو 
سارقان 2۰۰ کیلوگرم پسته سرقتی از باغات کشف شد و متهمان برای ادامه سیر قانونی 

به مراجع قضایی ارجاع داده شدند.
عرب بابیان اینکه در پی فصل برداشت محصول پسته گشت های انتظامی در سطح 
باغ ها فعال شدند، تصریح کرد: این گشت ها تا پایان فصل برداشت مناطق مستعد 

را کنترل و رصد خواهند داشت.
 

3 کشته در تصادف پژو و تریلی

  
تصادف مرگبار خودروی سواری پژو 2۰۷ با تریلی در محور کمربندی غربی میبد به یزد 

منجر به مرگ سه سرنشین خودرو شد.
»محمد عشقی« مدیر عامل جمعیت هلال احمر استان یزد دراین باره اظهار کرد: 
ساعت ۰۰:۰۷ شنبه بنا به اطلاع اورژانس مبنی بر تصادف خودروی سواری پژو 2۰۷ با 
تریلی و واژگونی خودرو سواری در کمربندی غربی محور میبد به یزد )5 کیلومتر بعد از 
مجتمع رفاهی سوفیا(، بلافاصله عوامل امدادی مستقر در پایگاه امداد و نجات کمربند 

غربی هلال احمر میبد با آمبولانس و خودرو نجات به محل حادثه اعزام شدند.
وی با بیان اینکه سه نفر از سرنشینان خودرو در صحنه فوت شده بودند، گفت: 
قربانیان این حادثه از داخل خودرو بیرون کشیده شدند و یک مصدوم این حادثه 
نیز پس از اقدامات اولیه درمانی به وسیله آمبولانس اورژانس به نزدیک ترین مرکز 

درمانی انتقال داده شد.

ناکامی اتباع بیگانه در ربودن چند کودک و نوجوان
 ۱2 تبعه خارجی که قصد ربودن چند کودک و نوجوان را در شهرستان پارسیان داشتند 

با دستور مقام قضایی در عملیاتی غافلگیرانه به دام مأموران سپاه افتادند.
به گزارش تسنیم سپاه شهرستان پارسیان در غرب هرمزگان اعلام کرد: هنگام گشتزنی 
در شهرستان پارسیان و عملیات مشترک توسط سربازان گمنام امام زمان)عج( در 
مجموعه اطلاعات و عملیات سپاه پاسداران، ۱2 افغانستانی که با تهدید چاقو قصد 
آزار و اذیت و ربایش چند کودک و نوجوان را در این شهرستان داشتند با دستور مقام 
قضایی شهرستان در عملیاتی غافلگیرانه به دام مأموران سپاه پارسیان افتادند و با 
همکاری پلیس اطلاعات و امنیت فراجا برای سیر مراحل قضایی تحویل مراجع 

قضایی شهرستان شدند.
 

راز قتل زن جوان در سینه شوهرش بود
مرد جوان که پس از کشتن همسرش جسد او را در اطراف شهر رها کرده بود با 

ردیابی های پلیسی دستگیر و مجبور به اعتراف شد.
سردار سعید مطهری زاده فرمانده انتظامی خراسان شمالی گفت: در پی اعلام کشف 
جسد زنی ناشناس در شهرستان بجنورد، بررسی موضوع در دستور کار پلیس قرار 
گرفت. پس از ارجاع پرونده به پلیس آگاهی و حضور کارشناسان در صحنه فرضیه 
خودکشی و فوت عادی منتفی شد. با اقدامات گسترده پلیسی ابتدا هویت مقتول 
مشخص و سپس دو نفر متهم در این رابطه شناسایی شدند که با هماهنگی قضایی 
متهم اصلی که شوهر این زن بود در مخفیگاهش در یکی از روستاهای اطراف بجنورد 
دستگیر و به پلیس آگاهی منتقل شد. وی ابتدا منکر قتل همسرش بود اما در مواجهه 
با مستندات غیر قابل انکار به قتل همسر4۰ ساله اش اعتراف کرد و پس از بازسازی 
صحنه، متهم روانه زندان شد. قاتل در تحقیقات انجام شده و اعتراف فردی انگیزه 

خود از این جنایت را اختلاف شخصی عنوان کرد.
 

کلاهبرداری از 110 نفر به بهانه فروش خانه
مرد شیاد که به بهانه فروش خانه با آگهی در سایت های اینترنتی و دریافت بیعانه 

حدود 4 و نیم میلیارد ریال کلاهبرداری کرده بود دستگیر شد.
سردار حمید هداوند فرمانده انتظامی استان البرز از دستگیری کلاهبردار حرفه ای 
با ۱۱۰ شاکی از سراسر کشور خبر داد و گفت: این فرد با قراردادن آگهی های واهی 
فروش منزل مسکونی در سایت های اینترنتی و دریافت مبلغی به عنوان بیعانه از 
افراد بلافاصله خط تلفن همراه خود را خاموش و پول ها را نیز با دستگاه پوز یا خرید 

حضوری خرج می کرد.
در بررسی های پلیس فتای استان هویت این فرد کلاهبردار شناسایی و در یکی از نقاط 
شهرستان کرج دستگیر شد که تعداد ۱5 فقره پرونده به پلیس فتا استان رسید و ۱۱۰ 
شاکی پرونده از سراسر کشور شناسایی شده اند. میزان کلاهبرداری این فرد شیاد 4 

میلیارد و۶5۰ میلیون ریال برآورد شده است.
 

پسر 3 ساله در دز غرق شد
 جسد پسر سه ساله که در رودخانه دز غرق شده بود در عملیات جست و جوی 

امدادگران کشف و از آب بیرون کشیده شد.
 روح الله بهشتی فرد رئیس سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری دزفول 
در جمع خبرنگاران اظهار کرد: ساعت ۰5:۰۰ بامداد شنبه زوجی جوان با مراجعه 
حضوری به ایستگاه شماره ۳ آتش نشانی، گزارش ناپدید شدن کودک سه ساله خود 
در رودخانه دز را اطلاع رسانی کردند. بلافاصله اکیپ امداد و نجات ایستگاه ساحلی 
اقدام به گشتزنی در کانال آب پارک ولی عصر کرد و با روشن شدن هوا و ملحق شدن 
اکیپ های غواصی و امداد و نجات ایستگاه های شماره ۱ و ۳ پس از جست وجوی یک 

ساعته موفق به کشف جسد این کودک شدند.
 بهشتی فرد بیان کرد: این پسربچه پس ازاحیای قلبی توسط آتش نشانان و انجام 
اقدامات بالینی توسط عوامل اورژانش، به بیمارستان منتقل شد اما جان باخت.

از گوشه و کنار ایران
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شگرد عجیب مرد شیاد برای 
کلاهبرداری 5 میلیارد تومانی

گروه حوادث/   مرد شیاد که با 
معرفی خود به عنوان مسئول عالی 
رتبه در دفاتر آیات عظام و مؤسسات 
قرآنی ۵ میلیارد تومان از مردم 
کلاهبرداری کرده بود دستگیر شد.

سرهنگ عبداله چولکی معاون 
مبارزه با جعل و کلاهبرداری پلیس 
آگاهی فراجا در تشریح جزئیات 
این خبر گفت:  به دنبال وصول 
پرونده ای با موضوع کلاهبرداری 
و اخاذی از شهروندان بلافاصله 
و  جعل  با  زه  مبار ن  گاها کارآ
کلاهبرداری پلیس آگاهی پیگیری 
این پرونده را در دستورکار خود قرار 
دادند. در جریان تحقیقات اولیه 
مشخص شد فردی با عنوان مشتری 
به شاکی ها مراجعه و خود را مسئول 
عالی رتبه در دفاتر آیات عظام و 
مؤسسات قرآنی معرفی کرده و 
مدعی شده است تعدادی فیش 

فروش آپارتمان و حواله خودروهای 
وارداتی به نام خودش دارد اما به 
علت نداشتن توانایی مالی برای 
تکمیل موجودی، حاضر به واگذاری 

این حواله هاست.
معاون مبارزه با جعل و کلاهبرداری 
پلیس آگاهی فراجا گفت: در ادامه 
متهم با جعل تعدادی فرم واگذاری، 
فیش بانکی، سربرگ و... از تعداد 
زیادی به مبلغ ۵0 میلیارد ریال 
کلاهبرداری کرده و متواری شده 
بود. بلافاصله با انجام اقدامات 
اطلاعاتی و پلیسی، در حالیکه 
متهم تغییر چهره داده بود توسط 
کارآگاهان اداره مبارزه با جعل و 
کلاهبرداری شناسایی و طی یک 
عملیات غافلگیرانه دستگیر و به 
مقر انتظامی منتقل شد که پس از 
تکمیل تحقیقات به دادسرا اعزام و 

از آن طریق روانه زندان شد.

گروه حوادث/  دندانپزشک  قلابی 
که در یک مطب غیر قانونی بیماران 
ج  را ویزیت می کرد، از سوی پلیس کر

. شد ستگیر  د
سرهنگ »پیمان لطیفی« معاون 
هماهنگ کننده پلیس البرز گفت: 
گزارش مردمی درخصوص  برابر 

فعالیت غیرمجاز یک نفر در مطب 
مناطق  ز  ا یکی  در  دندانپزشکی 
شهرستان کرج، بررسی موضوع در 
دستور کار مأموران سازمان اطلاعات 

پلیس البرز قرار گرفت.
وی با اشاره به اینکه در رصدهای 
مدارک  شد  مشخص  اطلاعاتی 

دندانپزشکی و مهر نظام پزشکی 
متهم جعلی بوده و متهم با مدارک 
جعلی مطب دندانپزشکی را دایر 
کرده است، اضافه کرد: برابر دستور 
مقام قضایی تصویر متهم برای آگاهی 
ح شکایت منتشر  و طر شاکی ها 
می شود و چنانچه مردم برای انجام 
امر دندانپزشکی به مطب غیرمجاز 
این متهم مراجعه کرده اند، برای 
طرح شکایت در شعبه 22 بازپرسی 
دادسرای عمومی و انقلاب ناحیه 
یک )امور جنایی و جرایم خاص( 
 . ند شو ضر  حا ج  کر ن  شهرستا
دام  در  که  شهروندانی  همچنین 
این دندانپزشک قلابی افتاده اند، 
می توانند به صورت حضوری به پلیس 
امنیت اخلاقی فرماندهی انتظامی 
البرز واقع در میدان نبوت کرج 
مراجعه یا با تلفن ۰2۶2۱۸2۷۶۰4 

تماس حاصل نمایند.

دندانپزشک قلابی بیمار ویزیت می کرد

سید جلال ملکی سخنگوی سازمان آتش 
نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران درباره 
جزئیات این حادثه گفت: ساعت چهار 
صبح شنبه، یک مورد آتش سوزی در یک 
ساختمان اقامتی در سعادت آباد به سامانه 
۱۲۵ سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی 
شهر تهران اعلام شد که درپی آن سه 
ایستگاه به همراه تجهیزات و امکانات لازم 
از سوی ستاد فرماندهی به محل حادثه 

اعزام شدند. 

آتش نشانان با حضور در محل مشاهده 
کردند که حریق در یک ساختمان چهار 
طبقه که  ۱۶ اتاق داشته و محل اسکان 
بانوان و متعلق به بخش خصوصی بوده، 
این  خ داده است. آتش از آشپزخانه  ر
ساختمان واقع در زیرزمین آغاز شده و 

دود تمام طبقات را فرا گرفته بود.
ملکی گفت: حدود ۴۰ نفر در این ساختمان 
سکونت داشتند که همگی در دود گرفتار 
شده بودند. آتش نشانان همزمان عملیات 

خروج افراد و اطفای حریق را آغاز کردند که 
در پی آن موفق شدند ۴۰ نفر را از میان دود 

و آتش نجات دهند.
 این حادثه مصدومی نداشت و عملیات 
در ساعت ۵:۱۰ به پایان رسید. این حادثه، 
دومین آتش سوزی در خوابگاه بانوان بود 
که  باید توسط دستگاه های متولی مورد 
بررسی قرار گیرد و تمام این ساختمان ها 
باید توسط سازمان آتش نشانی، گواهی 

ایمنی دریافت کنند.

نجات نجات 4040 زن از میان آتش و دود  زن از میان آتش و دود 

گروه حوادث-کامران علمدهی/ کمیسیون 5 نفره پزشکی قانونی اجرای حکم قصاص چشم مردی که 
در یک درگیری با ضربه مشت فردی را نابینا کرده بود، قابل اجرا ندانست و به همین خاطر متهم 

برای سومین بار پای میز محاکمه خواهد ایستاد.

به گزارش »ایران«، حدود ۸ سال 
قبل گزارش یک درگیری در ورامین 
به مرکز فوریت های پلیسی اعلام 
شد. پس از آن مأموران به محل نزاع 
که یک کارگاه چوب بری بود رفتند و 
پس از بررسی های اولیه مشخص 
شد که درگیری میان چند جوان 
شاغل در چوب  بری صورت گرفته 
و در جریان آن پسر جوانی به نام 
کریم از ناحیه چشم آسیب دیده 
است که وی بلافاصله به بیمارستان 
منتقل شد اما شدت جراحات وارده 

سبب تخلیه چشم چپ وی شد.
از بیمارستان  با ترخیص  کریم 
بلافاصله شکایت کرد و دو برادر به 
نام های شهاب و شاهرخ به عنوان 
عاملان درگیری دستگیر شدند و 
شاکی اظهار داشت عامل ضربه به 

خ بوده است. چشمش شاهر
وی در توضیح بیشتر به پلیس 
گفت: از چند ماه قبل با شهاب و 
شاهرخ اختلاف مالی داشتم و آنها 
حاضر به تسویه حساب نبودند تا 
اینکه روز حادثه به محل کارشان 
رفتم تا مشکل مالی مان را حل 
کنم اما آنها با من درگیر شدند 
و دوستانشان هم به کمک شان 
آمدند و در این میان شاهرخ با 
مشت ضربه ای به چشمم زد که در 
یک لحظه چشمم تار شد و دیگر 
جایی را ندید و بعد هم بینایی 
چشم چپم را برای همیشه از دست 

دادم.
به  بازجویی ها  در  نیز  برادر  دو 
درگیری با شاکی اعتراف کردند.
شاهرخ در بازجویی به مأموران 
گفت: ما در کارگاه مان مشغول 
کار بودیم که به یکباره کریم و 
دوستانش به کارگاه آمدند و با ما 
درگیر شدند. کریم یقه برادرم را 
گرفته بود و او را ول نمی کرد. ابتدا 
قصد داشتم با میانجیگری مانع دعوا 

شوم اما وقتی دیدم کریم دست 
بردار نیست با مشت ضربه ای به 
صورتش زدم که روی زمین افتاد. 
باور کنید نمی خواستم او کور شود.
شهاب نیز با تأیید اظهارات برادرش 
گفت: من در کوری چشم کریم 
نقشی نداشتم.با اعتراف صریح 
شاهرخ پرونده برای رسیدگی به 
شعبه ۸ دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد.

نخستین جلسه دادگاه
در ابتدای آن جلسه کریم به جایگاه 

رفت و درخواست قصاص کرد.
سپس شاهرخ گفت: من اتهامم را 
قبول ندارم چراکه من قصدم کور 

کردن چشم کریم نبود.
پس از آن وکیل متهم گفت: طبق 
چشم  قانونی،  پزشکی  گزارش 
از درگیری مشکل  پیش  شاکی 
 ۱ ۰ ۰ یی  بینا ز  ا و  شته  ا د یی  بینا
درصدی برخوردار نبوده، شاکی 
در اظهاراتش هم به این موضوع 
اشاره کرده است. بنابراین امکان 
اجرای قصاص چشم فقط در صورت 
رعایت تساوی، امکان پذیر است که 
با توجه به مشکل بینایی شاکی 
قبل از این ماجرا، به نظر می رسد 
امکان رعایت تساوی میسر نباشد. 
همچنین به نظر می رسد در صورت 
اجرای قصاص چشم که موضوعی 
حساس است، امکان سرایت زخم 
به سایر قسمت ها نیز وجود دارد 
که در این حالت نیز تساوی رعایت 

نمی شود.
در پایان جلسه قضات وارد شور 
شدند و با توجه به درخواست شاکی 
پرونده، شاهرخ را به قصاص چشم 

محکوم کردند.
و  قصاص  حکم  صدور  از  پس 
اعتراض وکیل متهم، پرونده برای 
بررسی بیشتر به شعبه ۷ دیوان 

عالی کشور رفت و قضات عالیرتبه 
با توجه به ایرادهای مطرح شده 
از سوی وکیل متهم، حکم قصاص 
چشم را شکستند. به این ترتیب 
پرونده به شعبه هم عرض فرستاده 

. شد

دومین جلسه دادگاه
دیگر  بار  شاکی  دادگاه  این  در 

. کرد قصاص  ست  ا رخو د
پس از آن متهم به جایگاه رفت و 
ضمن تکرار اظهاراتش عنوان کرد 
قصد کور کردن چشم شاکی را 

نداشته است.
در پایان جلسه قضات بار دیگر 
متهم را به قصاص چشم محکوم 
کردند که این بار حکم در دیوان 
عالی کشور مهر تأیید خورد و پرونده 
به شعبه اجرای احکام فرستاده شد.

نظر کمیسیون پزشکی قانونی
در این میان وکیل متهم درخواست 
اعاده دادرسی مطرح کرد و خواستار 
بررسی دوباره امکان قصاص چشم 
نی  نو قا شکی  پز ن  کمیسیو ر  د
شد. وی با ارائه مدارکی خواست 
تا مشکل قبلی چشم شاکی، در 
کمیسیون پزشکی قانونی مورد 

بررسی قرار گیرد.
سرانجام کمیسیون 5 نفره پزشکی 
قانونی بعد از معاینه شاکی اعلام 
این  از  قبل  وی  بینایی  کردند 
درگیری مشکل داشته و در اجرای 
حکم قصاص چشم، تساوی رعایت 
نمی شود.با اظهارنظر کمیسیون 
پزشکی قانونی درخواست اعاده 
دادرسی پذیرفته و اجرای حکم 

قصاص چشم متوقف شد.
به این ترتیب پرونده برای رسیدگی 
دوباره به شعبه هم عرض ارسال شد 
و قرار است متهم برای سومین بار 

پای میز محاکمه بایستد.

با نظر کمیسیون 5 نفره پزشکی قانونی

اجرای حکم قصاص چشم متهم متوقف شداجرای حکم قصاص چشم متهم متوقف شد

گروه حوادث/آتش سوزی در آشپزخانه یک خوابگاه دخترانه در سعادت آباد تهران با حضور 
به موقع امدادگران آتش نشانی و نجات ساکنان این ساختمان پایان یافت.



حوادث جهان

صاعقه، جان 50 کامبوجی را گرفت
سخنگوی کمیته ملی مدیریت بلایای طبیعی کامبوج  اعلام کرد که در سال ۲۰۲۴ 

صاعقه جان ۵۰ نفر را گرفته است.
به گزارش  تارنمای خبری هانس ایندیا، سوث کیم کولمونی، سخنگوی کمیته ملی 
مدیریت بلایای طبیعی کامبوج، اعلام کرد که علاوه بر تلفات اعلام شده، ۴۳ نفر دیگر 

نیز از ژانویه تا اوت )دی تا مرداد( بر اثر اصابت صاعقه مجروح شدند.
با این حال تعداد قربانیان صاعقه در مقایسه با ۶۴ کشته در مدت مشابه سال گذشته، 

از کاهش ۲۲ درصدی قربانیان حکایت دارد.
به گزارش خبرگزاری شین هوا، استان های »سیه م رئاپ«، »باتامبانگ«، »پری ونگ«، 
»تبونگ خموم« و »بانتئای میانچی« از جمله مناطقی بودند که بیشترین تعداد صاعقه 
در آن ها رخ داده است. به گفته مقامات کامبوج، علاوه بر تلفات ناشی از صاعقه، 
طوفان ها نیز در هشت ماه اول سال ۲۰۲۴، مسبب مرگ چهار نفر، زخمی شدن ۳۲ 

نفر و تخریب حدود ۵۰۰ خانه شناخته شده اند.
تغییرات اقلیمی ممکن است موجب افزایش تعداد طوفان های شدید و صاعقه شود. 
با گرم تر شدن دمای زمین و افزایش میزان رطوبت هوا، احتمال وقوع رعد و برق نیز 
افزایش می یابد که به تبع آن تعداد موارد صاعقه زدگی و تلفات انسانی بیشتر می شود.

جولان سارقان در فلسطین اشغالی
دزدان اسرائیلی به دنبال فرار ساکنان شمال فلسطین اشغالی زمینه را  برای سرقت 

سیم های برق منطقه و فروش آن مهیا دیده اند.
به گزارش پایگاه خبری العهد، رسانه های رژیم صهیونیستی از اوضاع ناگوار شمال 
فلسطین اشغالی خبر داده و به سرقت های صورت گرفته به علت متروکه شدن این 

مناطق اشاره کردند.
کانال ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی در بخش خبری خود از موج سرقتی خبر داد که 
شهرک های شمال فلسطین اشغالی و در مرز لبنان با آن روبرو هستند و اینکه این 

مناطق به علت جنگ متروکه شده است.
بر اساس گزارش این رسانه،  سارقی از ساکنان حیفا به همراه فردی دیگر به این منطقه 
وارد شده و اقدام به قطع سیم های برق منطقه کرده تا با فروش آنها، پول زیادی به 
جیب بزند. این مورد به موارد دیگری از سرقت افزوده می شود که تبهکاران با توجه 

به خالی شدن الجلیل از سکنه، به آن روی آورده اند.

هشدار پلیس تورنتو به سالمندان
افزایش سرقت از عابربانک ها در کانادا باعث هشدار جدی پلیس به مردم بخصوص 

شد. سالمندان 
به گزارش شبکه تلویزیونی سی تی وی، در پی وقوع چند مورد دزدی، پلیس تورنتو به 

شهروندان درباره استفاده از دستگاه های خودپرداز بانکی هشدار داد.
پس از سرقت کارت بانکی یک قربانی سالمند و خارج شدن پول از حسابش، پلیس 

در تلاش برای یافتن دو مظنون است.
این گونه سرقت ها طی دو سال گذشته افزایش یافته است. افراد مجرم وانمود 
می کنند در تلاش برای کمک به دیگران هستند. جوآن پنینگز، شهروند سالخورده 
گفت: به هیچ چیز مشکوک نشدم تا اینکه به خانه آمدم و کیف پولم را پیدا نکردم. 
این زن ۸۹ ساله از تورنتو در ماه ژوئیه در حال استفاده از دستگاه خودپرداز بانکی بود که 
یک زن به او نزدیک شد و گفت به نظر می رسد خودرواش نشتی روغن دارد. این باعث 
حواس پرتی پیرزن شد و شخص دیگری در ماشین او را باز کرد و کیف پولش را دزدید.
پلیس تورنتو می گوید در یک مورد دیگر، یکی از سالمندان هنگام استفاده از دستگاه 
خودپرداز کارت خود را به فرد دیگری داد تا این کار را برایش انجام دهد. از او ۱۰ هزار 

دلار کلاهبرداری کردند.
پلیس تورنتو از مردم خواست بلافاصله سرقت را گزارش کنند، زیرا دوربین هایی روی 
دستگاه های خودپرداز وجود دارد که می تواند به تحقیقات آنها کمک کند. همچنین 
هشدار داد مراقب کسانی باشید که به شما نزدیک می شوند، رمز خود را به کسی 
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زوج جوان وقتی در شعبه دادگاه 
مقابل قاضی نشستند به درخواست 
را  وی علت درخواست طلاقشان 
توضیح دادند. مرد جوان که محسن 
نام داشت با کسب اجازه از جایش 
بلند شد و گفت: جناب قاضی این 
هفته سومین سالگرد ازدواج ماست 
اما من دیگر از بدبینی و سوء ظن های 
همسرم خسته شده ام. چاره ای جز 

جدایی برای ما نیست.
این حرف  با شنیدن  زن جوان 
بی مقدمه و ناگهانی گفت: این من 
هستم که از زندگی با یک مرد خائن 

و دروغگو خسته شده ام.
قاضی وقتی عصبانیت زن جوان را 
دید گفت: شما علت این درخواست 

را توضیح بدهید.
سمیرا گفت: من آدم بی انصافی 
نیستم. چند سال قبل که با محسن 
آشنا شدم او را مردی خوش قلب، 
مهربان، خوشتیپ و در کل مثبت 
دیدم که آرزوی هر دختری داشتن 
چنین همسری بود. ما همکلاسی 
دانشگاه بودیم و تصمیم گرفتیم 
با هم ازدواج کنیم اما این خوش 
اخلاقی و مهربانی او باعث شده زنان 
دیگر به خودشان اجازه بدهند که به 
او نزدیک شوند و من این را دوست 
ندارم. باورتان می شود دوستان من 
آنقدر از او تعریف می کنند که من 
اذیت می شوم و حسودی می کنم. 
جناب قاضی بهتر است ما طلاق 
بگیریم تا این آقا با خیال راحت 
به روابط آزادش بپردازد. می بینید 
که چه تمایلی به جدایی دارد و اصلاً 

تلاشی برای ماندن ندارد!
قاضی رو به محسن کرد و گفت من 
که هنوز متوجه مشکل اصلی شما 
نشده ام؛ شفاف تر و دقیق تر توضیح 

بدهید ببینم داستان زندگی شما از 
چه قرار است که تصمیم به جدایی 
دارید، چه کسی خیانت کرده است؟
محسن کمی آب خورد و نگاهی هم 
به حلقه درون دستش کرد و گفت: 
هیچ کدام خیانت نکردیم. من در 
یک شرکت هواپیمایی کار می کنم 
و آنجا راهنمای گردشگران هستم. 
به اقتضای شغلم باید مدام به سفر 
بروم، با آدم  های زیادی آشنا هستم 
و این موضوع باعث شده همسرم 
تصور کند من به او خیانت می کنم. 
اما واقعاً من این کار را نمی کنم. 
این شغل من است. من همسرم را 
دوست دارم و عاشقانه و صادقانه این 
مدت در کنارش زندگی کردم هر چند 
تحمل رفتارهای او و بی اعتمادی اش 
به من سخت است اما من زندگی ام 
را دوست دارم. او مدام در حال وارسی 
گوشی تلفن همراه من است، سرزده 
به محل کار من می آید و اگر من را در 
حال صحبت با همکار یا مسافر خانم 

ببیند دیگر زندگی جهنم می شود.
قاضی رو به سمیرا کرد و پرسید: آیا 
تو از همسرت مورد مشکوکی دیده ای 
که به او شک  داری و فکر می کنی به 

تو خیانت می کند؟
سمیرا گفت: نه آقای قاضی ولی به 
هر حال ممکن است این روابط زیاد 
با خانم هایی که هر کدام یک شکل و 
یک تیپ هستند، او را از راه به در کند.
چه  ببینید   : گفت ن  ا جو مرد 
می گوید؟ با احتمال و فرضیه زندگی 
مرا سیاه کرده است. به او می گویم 
بیا برویم پیش مشاور یا پزشک 
با پرخاشگری می گوید مگر  اما 
 من دیوانه ام؟ شما بگویید من چه 

کار کنم؟
زن جوان گفت: آقای قاضی دروغ 

گروه حوادث: دو مسافر که یک کیلو و ۶۳۰ گرم مواد مخدر را برای 
انتقال به شهری دیگر بلعیده بودند، در شهرستان کاشمر دستگیر 

. ند شد
سرهنگ حسن مشهدی فرمانده انتظامی شهرستان کاشمر در 
تشریح این خبر گفت: مأموران پلیس مبارزه با مواد مخدر کاشمر 
حین کنترل یکی از محورهای مواصلاتی این شهرستان به راننده 
و سرنشینان یک دستگاه خودروی سواری سمند مشکوک شدند و 
این خودرو را به منظور بررسی بیشتر متوقف کردند. مأموران پلیس 
مبارزه با مواد مخدر با هماهنگی مقام قضایی پس از انجام تحقیقات 
اولیه یک کیلو و ۶۳۰ گرم مواد مخدر از نوع تریاک را که ۲ متهم قصد 
داشتند در پوشش مسافر نسبت به قاچاق آنها از طریق بلع اقدام 

کنند، کشف کردند.
فرمانده انتظامی شهرستان کاشمر با اشاره به معرفی متهمان به 
مراجع قضایی، تصریح کرد: مبارزه بی امان با مواد مخدر یکی از 

مأموریت های مهم پلیس محسوب می شود.

گروه حوادث: حفار غیرمجاز که در منزل شخصی اش واقع در 
روستای کلیان شهرستان سراب در جست و جوی گنج بود به دام 

. د فتا ا
 سرهنگ غلامرضا زینالی فرمانده یگان حفاظت اداره کل میراث  
فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی آذربایجان شرقی گفت: به 
دنبال دریافت گزارش  مردمی مبنی بر انجام عملیات حفاری در 
منزل شخصی واقع در روستای کلیان سراب، عوامل یگان  حفاظت 
با حضور در این محل، متهم را به همراه ابزارآلات حفاری غیر مجاز 
دستگیر کردند. عوامل یگان حفاظت میراث فرهنگی آذربایجان 
شرقی با دریافت دستور مقام قضایی و با هماهنگی نیروی انتظامی 
شهرستان سراب به بررسی منزل مورد نظر پرداختند و محل حفاری 

را  به عمق ۹ متر با دهانه ای به طول ۲ متر کشف کردند.
زینالی اظهار کرد: در این عملیات ابزارآلات حفاری غیرمجاز  کشف و 
همراه متهم این حفاری برای سیر مراحل قانونی به مراجع  قضایی 

ارجاع داده شد.

گروه حوادث: تصادف زنجیره ای ۶ خودرو در یزد، مصدومی به دنبال 
نداشت اما نزاع و درگیری سرنشینان خودروها پس از تصادف، ۱۳ 

مصدوم بر جا گذاشت.
سیدحسین طباطبایی مدیر روابط عمومی سازمان اورژانس یزد با 
اعلام این خبر گفت: ۶ خودرو سواری شامل ۲ دستگاه سمند، تیبا، 
پراید، وانت و کاپرا در محل ورودی پارک کوهستان واقع در جاده 
تفت تصادف کردند اما کسی در این تصادف آسیب ندید با این 
حال سرنشینان خودروها با یکدیگر درگیر شده و در این دعوا ۱۳ نفر 
مصدوم شدند. برای این منظور سه کد آمبولانس به محل حادثه 
اعزام شد. وی ادامه داد: پنج مصدوم به بیمارستان شهید رهنمون 

و هشت مصدوم به بیمارستان شهید صدوقی یزد منتقل شدند.

گروه حوادث: مرد فریبکار به بهانه ارتباط با نیروهای 
ماورایی ۸۰ میلیون تومان از مرد سیرجانی کلاهبرداری کرد.
سرهنگ »جواد خواجه پور« فرمانده انتظامی سیرجان در 
تشریح این خبر گفت: در پی شکایت یک شهروند مبنی 
بر اینکه از طریق یک پیام رسان خارجی با فردی آشنا شده 
که مدعی ارتباط با نیروی ماورایی بوده و با این ترفند که 
می تواند مشکلات او را حل کند وی را فریب داده و مبلغ 
۸۰۰ میلیون ریال از او کلاهبرداری کرده، بررسی موضوع در 

دستور کار کارشناسان پلیس فتا قرار گرفت.
وی افزود: با استعلامات انجام شده پلیس فتا، درگاه و 

محل های واریز پول ها شناسایی شد و بلافاصله طی 
هماهنگی قضایی حساب فرد کلاهبردار مسدود و با 
اقدامات صورت گرفته این وجه به حساب شاکی بازگشت 

شد. داده 
 فرمانده انتظامی سیرجان در پایان یادآور شد: اعتماد 
نا به جای شهروندان به این دست افراد آن هم با اینگونه 
وعده های فریبنده موضوعی است که باید به دقت مورد 
توجه قرار گیرد تا در پی کسب منفعت زودهنگام و غیر 
اصولی، سرمایه یک عمر تلاش و زندگی خود را از دست 

. هند ند

دادگاه خانواده

 درخواست طلاق
تاوان سفری کوتاه به دوبی

گروه حوادث: زن جوان وقتی فهمید همسرش همراه با یکی از خانم های همکارش 
از سوی شرکت به دوبی سفر کرده، برای طلاق به دادگاه خانواده رفت.

می گوید. به من گفت کارش را عوض 
کرده اما همین چند روز قبل فهمیدم 
بدون خبر دادن به  من با یکی از 
 همکاران خانم رفته دوبی؛ این 

یعنی چی؟
محسن در پاسخ گفت: من پنهانکاری 
نکردم. برای یکی از همکارانم اتفاقی 
رخ داد و من مجبور شدم به جای او 
مسافران را به دوبی ببرم و قبل از 
سوار شدن به هواپیما به همسرم 
خبر دادم اما حالا می گوید من به او 
خیانت کرده ام. سمیرا دیگر امانم را 
بریده، او بدبین و شکاک است، من 
تا الان کوچک ترین خطایی مرتکب 
نشدم اما دیگر تحمل ندارم. تازه 
فهمیده ام این رفتار سمیرا ریشه 
در خانواده او دارد چون پدرش به 
مادرش خیانت کرده و رفته فکر 
می کند من هم همین کار را می کنم. 

ولی فکر می کنم بهتر است جدا 
شویم تا حداقل آرامش داشته 

. شیم با
سمیرا با بغضی در گلو گفت: از من 
خسته شده ای چون می خواهی 
با دختر همسایه سابقتان ازدواج 
کنی، فکر کرده ای نمی دانم؟ من 
از خواهرت شنیدم که قبلاً عاشق 

دختر همسایه تان بوده ای.
بحث های زوج جوان در حال تبدیل 
شدن به دعوا بود که قاضی گفت: 
به این زودی حکم طلاق نمی دهم 
چرا که طلاق همیشه بهترین 
راه حل نیست. ابتدا باید ۳ ماه به 
کلاس های مشاوره بروید تا دیدتان 
به زندگی تغییر کند اگر مشکلتان 
حل نشد و نظر مشاور خانواده هم 
جدایی بود، آن وقت حکم طلاق را 

صادر می کنم.

نبود درک 
متقابل، 

کنترل 
احساسات، تضاد 

فکری، سواد کافی 
در رابطه عاطفی، 
وابستگی شدید به 

فضای مجازی، بدبینی 
و شکاکی و... سبب 

شده این روزها زوج های 
جوان در زندگی مشترک 

خود دچار روزمرگی  و طلاق 
عاطفی شوند و در نهایت هم 

طلاق قانونی بگیرند.
مشاهده می کنید که در این 
پرونده هم بحران های زیادی 

وجود دارد. سمیرا به دلیل 
بحران های دوران کودکی و رفتار 

پدر با مادرش دچار اختلال پارانوئید 
هست که این مسأله اگر درمان و 

کنترل نشود زندگی مشترک او را به 
نابودی می کشاند.

باید بگویم که اختلال پارانوئید قابل 
درمان است اما به شرطی که بیمار 

خودش بخواهد درمان شود. متأسفانه 
افراد مبتلا به اختلال شخصیت پارانوئید 

یا بد گمانی، سوء ظن به دیگران و نزدیکان 
خود حتی زمانی که هیچ دلیلی برای 

مشکوک شدن وجود ندارد، مشکوک شده 
و از این مسأله علاوه بر اینکه خودشان 

رنج زیادی می برند، دیگران را هم به خاطر 
این رفتارهای بدبینانه آزار می دهند.

این افراد معمولاً باور دارند دیگران قصد 
سوء استفاده و یا فریب دادنشان را دارند 

و تمایلی به اعتماد به دیگران و یا فاش 
کردن اطلاعات شخصی خود ندارند.

سمیرا و محسن و دیگر زوج های جوان 
که چنین مشکل مشابهی دارند اگر 

می خواهند آینده ای با هم داشته باشند 
اول از همه باید رفتارهای غلط خود را 

شناسایی و تلاش کنند که این رفتار 
بدبینانه و متعصبانه را اصلاح کنند و پس 

از آن با یک نگاه جدید زندگی خود را بر 
پایه اعتماد و صداقت و صمیمیت و تعهد 

بنا کنند.

نگاه 
کارشناس

امیرحسین 
صفدری

کارشناس حقوقی

گروه حوادث:  زن کلاهبردار که با جعل اسناد و 
مدارک زمین های زراعی متعلق به آستان قدس را 
فروخته بود از سوی پلیس شیروان دستگیر شد. 
سرهنگ مجید یگانه پور، فرمانده انتظامی شهرستان 
شیروان اظهار کرد: در پی اعلام شکایت تعدادی از 
شهروندان مبنی بر اینکه فردی با سوء استفاده از 
اعتماد آنها و فروش زمین های متعلق به آستان 
قدس با اسناد و مدارک جعلی اقدام به کلاهبرداری 
کرده است، بلافاصله رسیدگی به موضوع در دستور 

کار قرار گرفت. 
وی با اشاره به اینکه مأموران با انجام اقدامات فنی و 
اطلاعاتی و همچنین همکاری خوب شاکیان پرونده، 
متهم که یک زن بود شناسایی و بلافاصله دستگیر 
شد، افزود: متهم در اظهاراتش به پلیس، خود را در 
بین مردم مالک زمین های زراعی متعلق به آستان 
قدس رضوی معرفی و به شهروندان اعلام کرده 
بود که با قیمت بسیار مناسب قصد فروش آنها را 
دارد که در بررسی های به عمل آمده مشخص شد 
این فرد با اسناد و مدارک جعلی تا کنون از ۶ نفر 
مبلغ ۷۰میلیارد ریال تحت عنوان پیش پرداخت 
خرید زمین دریافت و از آنها کلاهبرداری کرده است.

 به گزارش روابط عمومی نیروی انتظامی خراسان 
شمالی، سرهنگ یگانه پور با بیان اینکه متهم بعد 
از تشکیل پرونده برای انجام مراحل قانونی به مرجع 
قضایی معرفی شد، از شهروندان خواست تا ضمن 
توجه به هشدار ها و توصیه های پلیس، هرگونه 
مورد مشکوک را از طریق پل ارتباطی ۱۱۰ به پلیس 

دهند. اطلاع 

 درگیری بعد از تصادف زنجیره ای
13 مصدوم داشت

 کشف یک و نیم کیلو مواد
از معده 2 مسافر

 دستگیری حفار غیر مجاز
در سراب

مرد شیاد با ترفند ارتباط با ماوراء 80 میلیون به جیب زد

تقلای زن کلاهبردار  برای 
فروش زمین های آستان قدس

 
2 کشته در طوفان چین

طوفان موسوم به »یاگی« در استان »هاینان« چین دست کم ۲ کشته و ۹۲ زخمی برجا 
گذاشته است. به گزارش آناتولی، طوفان روز جمعه ۲ بار مناطقی از چین را درنوردید و 

ابتدا هاینان را تحت تأثیر قرار داد و سپس به استان »گوانگدونگ« این کشور رسید.
این طوفان باعث ایجاد اختلال گسترده در سراسر جنوب چین شد. مدارس در 
»گوانگژو«، »شنژن« و »یانگ جیانگ« کلاس ها را متوقف کردند و دانشگاه ها نیز شروع 

سال تحصیلی خود را به تعویق انداختند.
در هنگ کنگ، معاملات محلی بورس به حالت تعلیق درآمد و مدارس به عنوان یک 

اقدام احتیاطی تعطیل شدند.
سفرهای هوایی نیز با اختلالات قابل توجهی مواجه شد و لغو پروازهای متعددی در 

سراسر منطقه ثبت شد.

وضعیت نگران کننده آوارگان سیل در غرب آفریقا
مؤسسه »کودکان را نجات دهید« می گوید بارندگی و سیل  در نقاط مختلف غرب آفریقا 
تقریباً ۹۵۰ هزار نفر را وادار به ترک خانه هایشان در مالی، نیجریه و نیجر کرده است. 
به گزارش بی بی سی، این مؤسسه می گوید سیل صدها هزار کودک را در معرض 
بیماری، گرسنگی ناشی از نابودی محصولات زراعی و اخلال در روند آموزش قرار داده 
است. این صندوق که بیش از ۱۰۰ سال قدمت دارد و هدف آن بهبود زندگی کودکان در 
اطراف جهان است، گفت که هرچند این معمولاً پرباران ترین فصل سال در این منطقه 
است، بارندگی های امسال شدیدتر از معمول بوده و باعث سیل های خسارت بار در 

چهار منطقه مالی، شمال نیجریه و منطقه مارادی در نیجر شده است.
اقلیم شناسان می گویند گرمایش زمین بر اثر سوزاندن سوخت های فسیلی، رویدادهای 

شدید آب و هوایی را فراوان تر و شدیدتر کرده است.
برای مثال در »مالی« که دولت، وضعیت فاجعه اعلام کرده بیش از ۷۳ هزار نفر از 
جمله حدود ۳۳ هزار کودک مجبور به ترک خانه هایشان شده اند. این درحالی است 

که بسیاری از کودکان باید از اول اکتبر مدرسه را شروع کنند.
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حضور 800 
واحد صنعتی 

در شهرک 
صنعتی 

یزد در کنار 
80 واحد 

مستقر در 
منطقه ویژه 

اقتصادی که 
عمده آنها 
نساجی و 

هیدروکربنی 
هستند 

ضرورت راه 
اندازی یک 

ایستگاه آتش 
نشانی مجهز 
و با امکانات 

به روز را چند 
برابر می کند

یوسف حیدری
خبرنگار

گزارش

آتش سوزی ماه گذشته کارخانه نخ در 
شهرک صنعتی یزد که در چند ساعت 
این کارخانه را به تلی از خاکستر 
تبدیل کرد، بار دیگر زنگ خطر را 
برای این منطقه ویژه اقتصادی و 

شهرک صنعتی به صدا درآورد.
شدت آتش سوزی در این واحد 
ریسندگی به اندازه ای بود که قبل 
از رسیدن آتش نشان ها که از چند 
نقطه شهر اعزام شده بودند و باید 
فاصله طولانی را طی می کردند، 90 
درصد این واحد در آتش از بین رفت. 
سال گذشته بخش سردخانه کارخانه 
طراوت نیز به همین سرنوشت دچار 

. شد

نبود ایمنی لازم در کارگاه ها، سوله و 
کارخانجات تولیدی در شهرک صنعتی 
و منطقه ویژه اقتصادی، یکی از نکات 
مهمی است که زمینه ساز بروز 
حریق های گسترده در این منطقه 
است. حضور 800 واحد صنعتی در 
شهرک صنعتی یزد در کنار 80 واحد 
مستقر در منطقه ویژه اقتصادی که 
عمده آنها نساجی و هیدروکربنی 
هستند، ضرورت راه اندازی یک 
با  و  مجهز  آتش نشانی  ایستگاه 
امکانات به روز را چند برابر می کند، 
اما به دلیل نبود زیرساخت های 
ایمنی و آتش نشانی و فاصله زیاد 
ایستگاه های آتش نشانی شهری از 
شهرک صنعتی، دامنه حریق ها 
اغلب افزایش یافته و مهار آنها با 
چالش های بزرگی مواجه شده 
است. این مسأله نه تنها جان و 
مال کارگران و کارخانه داران را تهدید 
می کند، بلکه امکانات شهری یزد 

را نیز بشدت تحت فشار قرار داده 
. ست ا

نبود‌زیرساخت‌مناسب‌ایمنی‌در‌
شهرک‌صنعتی

ئیس  ر  ، شت ک سر پا سعید 
خدمات  و  آتش نشانی  سازمان 
ایمنی شهرداری یزد بعد از حریق 
کارخانه نخ با اشاره به هشدارهای 
مکرر مبنی بر تأمین تجهیزات 
آتش نشانی برای شهرک صنعتی 
یزد، گفت: وقوع حوادث متعدد 
گسترده،  آتش سوزی های  بویژه 
اهمیت توجه به این هشدارها را 
نشان می دهد اما متأسفانه هنوز 
اقدامی برای تجهیز شهرک صنعتی به 
تجهیزات آتش نشانی صورت نگرفته 

. ست ا
شهردار  محی الدینی،  ابوالقاسم 
یزد نیز در بازدید از محل وقوع 
حادثه حریق گفت:»ما به هنگام 

آژیر قرمز برای شهرک صنعتی یزد

افزایش 4/5 برابری صادرات زرشک 
خراسان جنوبی

بیرجند - رئیس اتاق تعاون خراسان جنوبی گفت: 
صادرات زرشک استان در سه سال گذشته با رشد 4/5 

برابری از ۱50 هزار دلار به ۷00 هزار دلار رسیده است.
 غلامحسین حسینی اظهار کرد: در سال جاری جشنواره 
زرشک همانند سال قبل با محوریت اتاق تعاون برگزار 
می شود و افزایش ۳0 درصدی صادرات این محصول 

رهاورد جشنواره سال گذشته است.
رئیس اتاق تعاون خراسان جنوبی هدف از برگزاری 
جشنواره زرشک را افزایش قیمت این محصول ذکر 
کرد و گفت: تمامی کشورها مقصد صادراتی زرشک 
استان هستند، به عنوان مثال قیمت زرشک  تر قبل 
از جشنواره زرشک در سال ۱40۱ حدود 80 هزار ریال 
بود که در جشنواره زرشک سال گذشته به 400 هزار 

ریال رسید.

 سکونت ۳۷ درصد جمعیت اهواز 
در بافت فرسوده

اهواز - مدیرعامل سازمان بهسازی و نوسازی شهرداری 
اهواز گفت: ۱۷ درصد از مساحت کل شهر اهواز از 
جمله ۶۲ محله در بافت فرسوده قرار دارد که حدود 
۳۷ درصد جمعیت اهواز در این محلات ساکن هستند.
 سیدنورالله موسوی اظهار کرد: سازمان بهسازی 
و نوسازی بعد از گذشت بیش از ۱0 سال از تکلیف 
قانونی در دی ماه سال گذشته توانست، تأییدیه 
شورای برنامه ریزی خوزستان و کمیسیون ماده 5 برای 
تصویب مطالعات سطح یک بازآفرینی شهری را دریافت 
کند.  وی افزود: مطالعات سطح یک بازآفرینی شهری 
خوزستان تصویب شده است، اما با توجه به اینکه 
اهواز جزو کلانشهر هاست باید این مطالعات توسط 
شورای عالی معماری و شهرسازی ایران ابلاغ شود که 

بزودی ابلاغ می شود.

ممنوعیت تغییر کاربری اراضی 
کشاورزی شمال

  ساری - دادستان عمومی و انقلاب مرکز مازندران، 
جلوگیری از تغییر کاربری های غیرمجاز، مقابله با 
قاچاق چوب و حراست از اراضی ملی را از مهم ترین 

برنامه های دستگاه قضایی استان برشمرد.
به گزارش دادگستری استان مازندران، علی اکبر 
عالیشاه با بیان اینکه یکی از مسائل مهم و اساسی 
در مازندران، جلوگیری از تغییر کاربری های غیرمجاز و 
حراست از اراضی ملی است، اظهار داشت: با کسانی 
که بخواهند به اراضی ملی و منابع طبیعی استان، 

تعرض کنند برخورد قاطع و قانونی می شود.

ایران در »ایران«
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 وقتی آتش و پنبه در یک منطقه ویژه اقتصادی 
همسایه می شوند

وقوع آتش در شهرک صنعتی برای 
حراست از جان و مال مردم اقدام 
به اعزام نیروهایمان برای اطفای 
حریق می کنیم، اما این در واقع 
حقوق مردم است که در یک شهرک 
صنعتی که خود موظف به ایجاد 
زیرساخت های لازم است، مصرف 
می شود. بارها تأکید کرده ایم که 
حتماً شهرک صنعتی باید نسبت به 
ایجاد ایستگاه آتش نشانی اقدامات 

لازم را انجام دهد.«

‌خدمات‌دهی‌به‌شرط‌ایمن‌سازی
نبود زیرساخت لازم برای اطفای 
حریق در شهرک صنعتی یزد پای 
استاندار را نیز به این شهرک کشاند. 
مهران فاطمی ۲۲ مردادماه در بازدید 
از این شهرک گفت: واحدهایی که 
در شهرک صنعتی مستقر هستند از 
لحاظ خطرپذیری و حریق درجه بندی 
شده و متناسب با این درجه بندی، 
مشخص  واحدها  برای  سهمی 
می شود که هزینه ها را پرداخت کنند. 
برای استقرار تجهیزات اطفای حریق 
در این شهرک ۲ هزار میلیارد ریال 
نیاز است که مقرر شده با مشارکت 
واحدهای مستقر و سازمان های 

مرتبط این مشکل مرتفع شود.
درجه بندی واحدهای صنعتی از نظر 
ریسک پذیری در حوادث را مدیرعامل 
شرکت شهرک های صنعتی یزد در 
گفت و گو با خبرنگار »ایران« تشریح 
کرده و تأکید می کند که از این پس 
خدمات دهی به این واحدها به 
شرط ایمن سازی خواهد بود. مسلم 
فلاح زاده اظهار داشت: ما میراث دار 
یک سری تصمیمات گذشته هستیم. 
البته نمی خواهیم از زیر بار مسئولیت 
شانه خالی کنیم. در آن سال ها 
یک سری واگذاری ها و جانمایی ها 
در منطقه ویژه اقتصادی یزد انجام 
گرفت و صنایع مختلف در این منطقه 
مستقر شدند. طی این سال ها تلاش 
کردیم بحث تأمین امنیت کارگاه ها و 
کارخانجات مستقر در شهرک صنعتی 
و منطقه ویژه اقتصادی رعایت شود. 
به هر حال از ۲0 سال قبل تصمیماتی 
گرفته شد و شرایط امروز محصول 
این تصمیمات است. شاید اگر امروز 
قرار بود دوباره تصمیم بگیرند هیچ 

وقت گذشته تکرار نمی شد.
وی ادامه داد: در خصوص موضوع 

ایمنی در شهرک صنعتی و منطقه 
ویژه اقتصادی یزد تمهیدات خاصی 
در نظر گرفته شده است. ابتدا از 
خود واحدهای مستقر در این منطقه 
شروع کردیم. سامانه ای با هزینه 
شهرک ها و همکاری سازمان صمت 
استان طراحی کردیم و امروز بیش 
از ۳0 درصد واحدهای مستقر در 
این منطقه اطلاعات شان را در این 
سامانه وارد کرده اند. به این ترتیب 
ما می دانیم با چه نوع واحدی 
طرف هستیم و واحدهای مستقر هر 
کدام چه کاری انجام می دهند. همه 
این اطلاعات جمع آوری می شوند. 
از آن طرف واحدها طبقه بندی و 
ریسک پذیری آنها درجه بندی شده 
است. بازبینی و بازدید را از طبقه 
پرریسک شروع کردیم و احتمال 
خطر و میزان آسیب پذیر بودن شان 
را به آنها یادآور شدیم. همچنین از 
آنها مطالبه کردیم اگر بحث های 
مربوط به ایمنی و اطفای حریق را 
انجام ندهند خدمات رسانی به این 
واحدها را متوقف می کنیم. در حال 
حاضر برخی از واحدها کارهای مربوط 
به ایمن سازی را انجام داده اند و بقیه 

نیز به مرور انجام خواهند داد.

تجهیز‌و‌راه‌اندازی‌ایستگاه‌
آتش‌نشانی

مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی 
یزد در ادامه از تجهیز و راه اندازی 
ایستگاه مجهز آتش نشانی در شهرک 
صنعتی خبر داد و به خبرنگار »ایران« 
گفت: اقدام بعدی ما تجهیز شهرک 
و منطقه ویژه اقتصادی به جدیدترین 
امکانات اطفای حریق و ایمنی است. 
سال های قبل تفاهمنامه ای با یکی از 
مناطق شهرداری یزد انجام گرفت تا 
در قبال امکاناتی که به آنها می دهیم 
به ما خدمات بدهند؛ امروز به دلایلی 
چون خارج از شهر قرار داشتن 
شهرک و منطقه ویژه و ابلاغ جدید 
وزارت کشور بحث خدمات رسانی 
مثل  امداد رسانی  و  آتش نشانی 
گذشته انجام نمی گیرد، به همین 
دلیل تلاش کردیم با تجهیز ایستگاه 
آتش نشانی منطقه ویژه آن را تا آخر 
شهریور ماه راه اندازی کنیم. برای 
این ایستگاه نیروهای مستقل به کار 
گرفتیم ولی با این همه این ایستگاه 
مخاطرات  جوابگوی  تجهیزات  و 

احتمالی نیست.
وی در ادامه اظهار داشت: چند 
کارگاه و کارخانه پتروشیمی داریم که 
اگر خودشان به فکر نباشند هیچ 
آتش نشانی نمی تواند حریق احتمالی 
آنها را مهار کند. اگر حریق چند 
تانکر ویژه محصولات پتروشیمی را 
که چندی قبل در مرز دوغارون 
اتفاق افتاد بررسی کنید، متوجه 
می شوید حریق محصولات پتروشیمی 
چقدر خطرناک است و اگر در همان 
لحظات اولیه مهار نشود به گفته 
کارشناسان آتش نشانی، دیگر کاری از 
دست آتش نشانان و نیروهای امدادی 
ساخته نیست، چون حجم آتش 
لحظه به لحظه بیشتر می شود. ما 
سعی کردیم کارگاه ها و کارخانه های 
سلولزی، پتروشیمی، نساجی، مواد 
غذایی و قطعات الکترونیک فاصله 
و  باشند  داشته  هم  از  مناسبی 
استانداردها روز به روز بیشتر می شود 
و تلاش می کنیم با تجهیز ایستگاه 
آتش نشانی در زمان وقوع حادثه 
در کمترین زمان امداد رسانی انجام 

. د شو

‌5حریق‌در‌شهرک‌صنعتی
کل  یر مد  ، ه د ا ملک ز محمد علی 
مدیریت بحران استان یزد نیز در 
گفت و گو با خبرنگار »ایران« با اشاره 
به آتش سوزی کارخانه نساجی گفت: 
با توجه به گزارش اولیه از رئیس 
آتش نشانی، متأسفانه سیستم اطفای 
حریق واحدی که دچار آتش سوزی 
شده دچار اختلال بود. واحدهای 
صنعتی باید به این موارد توجه 
ویژه ای داشته باشند چراکه از نظر 
سرمایه ای، اشتغال، امنیت شغلی 
کارگران و... از حساسیت ویژه ای 

برخوردار است.
وی در ادامه گفت: از شهریورماه سال 
گذشته تاکنون شاهد 5 حادثه در این 
منطقه بودیم بنابراین توجه ویژه ای 
برای ایمنی این واحدها در دستور 
کار است. سال گذشته استاندار 
یزد با برگزاری جلسه در این زمینه 
یک سری  و  کردند  تعیین تکلیف 
اقدامات تقویتی در حوزه ایمنی و 
پیشگیری در شهرک های صنعتی 
شکل گرفت که نیاز است واحدهای 
صنعتی در این زمینه همراهی بیشتری 

داشته باشند.

ایرنا



ـــرش بـ

راه‌پیشگیری‌از‌فرونشست‌با‌تغذیه‌آبخوان‌ها
راهکار هر چیزی در شناخت آن است. شهبازی نیز به همین مسأله 

معتقد است و می گوید وقتی دلیل شناسایی می شود در حقیقت 
راهکار هم مشخص می شود. کلان موضوع این است که برداشت 

بی رویه که آن را تعریف کردیم یعنی برداشت نامتوازن منابع آب به 
گونه ای است که میزان تخلیه از میزان تغذیه بیشتر است. اولین 

راهکار به هم نزدیک کردن تخلیه و تغذیه است. یعنی برای جلوگیری 
از برداشت بی رویه از منابع آب زیرزمینی، باید به فرآیندهای طبیعی 

تغذیه با کمک دانش آبخیزداری و آبخوانداری و دانش زمین شناسی با 
توجه به میزان بارش ها کمک کنیم. باید همه به خدمت گرفته شود 
تا به بالا رفتن تغذیه آبخوان ها کمک کنیم. دنبال روش دیگری نباید 

باشیم. ایجاد تعادل در برداشت و تغذیه منابع آب زیرزمینی تنها راه 
پیشگیری از گسترده تر شدن فرونشست ها است. چندی قبل وحید 

مرادی نسب، مدیرامور منابع آب تهران و پردیس از مسدود شدن ۲۷ 
حلقه چاه غیرمجاز توسط امور منابع آب تهران و پردیس خبر داده و 

می گوید با تلاش واحد بازرسی و نظارت و با اخذ دستور قضایی توسط 
کارشناسان حقوقی، از خروج ۱۵۴ هزار و ۵۴۸ متر مکعب در سال از 

سفره های آب زیرزمینی در حوزه عملکرد این امور جلوگیری شد. این 
موضوعات در حالی مطرح می شود که کارشناسان معتقدند اگر الگوی 

مصرف کشاورزی اصلاح و حفر چاه های عمیق ممنوع نشود، ایران 
مرکزی به دلیل تنش آبی، با مهاجرت های گسترده تر درون سرزمینی 

مواجه می شود.
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لبخند تلخ شان، روز به روز بیشتر و بیشتر 
می شود. گاهی از مابین لبخندهای شان، 
تکه ای گچ پرت می کنند وسط پذیرایی 
یا اتاق خواب تا ترس فروریختن دیوار و 
آوار شدن سقف روی سرمان دوچندان 
شود. گاهی چنان آزاردهنده می شوند 
که خواب را از چشمان مان می ربایند! 
چندین بار لبخندهای کج و معوج را 
با مصالح دوخته ایم، اما گویی هیچ 
فایده ای ندارد و روز دیگر دوباره سرباز 
می کنند تا به طعنه لبخند تلخ شان را 

نثار ما کنند.
پیرمرد که نگاهش به ساختمان های 

جدید و چند طبقه می افتد، دست 
راست را سایه بان چشم ها می کند و 
با دست چپ آنها را نشان می دهد 
و می گوید: این ساختمان هایی که 
در  و  شده اند  قدیمی  رفته اند،  بالا 
حال فروریختن هستند خانه هایی 
که شکاف های عمیق دارند. برخی از 
سوی ارگان ها خریداری و از نو ساخته 
شده اند، برخی نیز همچنان با ساکنان 

قدیمی شان کنار آمده اند.
یکی دیگر از ساکنان محله که چند سالی 
است به اینجا آمده می گوید: حدود 
۱0 سال است که در این محله زندگی 
می کنم، اما دوسالی است که خانه را 
بازسازی کرده ام. هرچند خانه جدید 
هم فرق چندانی با خانه قدیمی ندارد 
اما ترک های آن به عمق قبل نیستند. 
با وجود این در بخش های مختلف خانه 
به چشم می آیند و لحظه ای نیست که 

فراموش کنیم که هر آن ممکن است 
شکاف هایی که به سقف رسیده است، 

سقف را تکه تکه کنند.
ک  تر ز  ا هم  یگر  د ی  یه ها همسا
گله مند  ن  ی شا نه ها خا ی  رها ا یو د
هستند و می گویند: بعضی از شکاف ها 
آنقدر عمیق اند که سنگ های کف 
یا سرامیک های خانه را هم احاطه 
کرده اند. این ترک ها در اتاق خواب 
بیشتر است و هر شب با نگرانی 
می خوابیم که مبادا بخشی از آن دهان 
باز کند و بر سروصورت مان بریزد.

زمین‌هایی‌که‌دهان‌باز‌می‌کنند
زمین های دهان گشوده، یا به عبارتی 
شکاف های عمیق، شکاف هایی که هر 
چند چیزی در دل ندارند، اما تصویری 
ترسناک را از مرگ ترسیم می کنند. 
هر آن ممکن است هر چه هست و 

نیست را ببلعند. واقعیتی که فقط یکی 
از دلایل آن، خالی شدن سفره های 
زیرزمینی است. شکاف هایی که در اکثر 
نقاط ایران وجود دارند و تنها گیلان و 
غرب مازندران از آن مصون مانده اند. 
تحقیقات نشان می دهد ایران دومین 
کشور دنیا از نظر نرخ و سومین کشور 
از نظر مساحت فرو نشست در جهان 
است. میانگین فرونشست در ایران ۱۵ 
برابر نرخ اعلام شده از سوی اتحادیه اروپا 
است. سازمان ملل از فرسایش خاک به 
عنوان جذام زمین یاد می کند. جذامی 
که بخش هایی از زمین را می بلعد و 

تصاویر وحشتناکی برجا می گذارد.
داستان فرونشست در نقاط مختلف 
کشور را همه شنیده اند؛ پدیده ای که 
دهان باز کرده و شهر و دیار را  می بلعد. 
به گفته کارشناسان، حکمرانی غلط آب 
از سال ها و دهه های گذشته )نیم قرن 

وقتی‌زمین‌زیر‌پای‌ما‌سست‌می‌شود
خ و سومین کشور از نظر مساحت فرو نشست در جهان است ایران دومین کشور از نظر نر

گزارش

نیلوفر منصوری
خبرنگار

وضعیت  است  شده  باعث  اخیر( 
دست کم ۱۴استان کشور به لحاظ پدیده 
فرونشست زمین در شرایط بحرانی قرار 
بگیرد و میانگین فرونشست زمین در 
آنها از میانگین جهانی این پدیده بیشتر 
شود. هم اکنون میانگین فرونشست 
زمین در ۱۴استان کشور براساس آخرین 
آمارها بیش از ۱0سانتی متر در سال است.

رضا شهبازی؛ مدیرکل دفتر مخاطرات و 
مهندسی سازمان زمین شناسی کشور 
می گوید: فقط گیلان و غرب مازندران 
شامل این پدیده نمی شوند و امیدواریم 
هیچ وقت آن را مشاهده نکنند. او معتقد 
است نقش تغییرات اقلیمی یک باور 
اشتباه درعوامل ایجادکننده فرونشست 
زمین است. هر چند تغییرات اقلیمی 
در تشدید فرونشست نقش دارد، اما 
عامل اصلی در شروع فرونشست نیست.
او معتقد است فرونشست از زمان 
حفر چاه های عمیق با الکتروپمپ 
و الکتروموتور در ایران شروع شده 
است و مسأله تغییر اقلیم آن را تشدید 
کرده است. به گفته این مسئول، بهم 
خوردن توزیع اصلی الگوهای بارشی 
فصلی، وجود خشکسالی های شدید، 
کم شدن جریان آب رودخانه ها که 
آبخوان ها  مهم  کننده های  تغذیه 
بودند از مهم ترین عوامل فرونشست و 
خالی شدن زیر زمین است. برداشت 
بی رویه از آب های زیرزمینی و تخلیه 
آب های زیرزمینی توازن را بهم می ریزد. 
فرونشست ها هرچند در دشت های 
کشور بسیار زیاد است و هر روز آماری از 
نرخ آن منتشر می شود، اما در کلانشهرها 

هم این وضعیت برقرار است.
شهبازی ادامه می دهد: هر چیزی که 
به عنوان فرونشست مطرح می شود، 
به دلیل برداشت بی رویه آب است. در 
جایی مثل شهر اصفهان، برداشت و 
تغذیه منابع زیر زمینی آب با هم همسو 
نیستند. در زاینده رود بارشی وجود ندارد 
که دشت را تغذیه کند. یا در شهری مثل 
تهران به دلیل مسدود بودن آب در 
بالادست و عدم جریان آن، آبی وجود 
ندارد. از سوی دیگر در این شهر محل 
نفوذ آب وجود ندارد زیرا محل نفوذ 
آب، بخش های درشت دانه یک دشت 
است که در بخشی مثل تهران که به 
شهر تبدیل شده است محلی برای نفوذ 
آب وجود ندارد و فشار بر منابع آبی زیاد 

بوده است.

بهم خوردن 
توزیع اصلی 

الگوهای بارشی 
فصلی، وجود 

خشکسالی های 
شدید، کم 

شدن جریان 
آب رودخانه ها 

که تغذیه 
کننده های 

مهم آبخوان ها 
بودند از 

مهم ترین 
عوامل 

فرونشست و 
خالی شدن زیر 

زمین است

قنات‌مانع‌فرونشست‌است
در فلات مرکزی مثل خراسان ها و 
سمنان، یزد و تهران؛ معمولاً قنات های 
زیادی وجود داشته است. قنات سامانه 
پایدار است، یعنی با تغییرات محیطی، 
نوسانات آب همیشه وجود داشته است. 
سال های پر آب، بیشتر آب می داده و 
در سال های کم آب، آب کمتر می داده 
است. قرن ها و یا به عبارتی بیش از 
دو هزار سال سابقه قنات در کشور 
داریم. این سامانه کار خودش را انجام 

می داده است.
این مسئول البته به تفاوت فرونشست و 
فروریزش هم اشاره می کند و می گوید: 
ناگفته نماند که مسأله فرونشست و 
فروریزش از هم جدا هستند. ریزش ها 
و نشست هایی که در داخل شهر تهران 
نوع آب شستگی  از  اتفاق می افتد 
هستند که حفره ایجاد می کنند. مثل 
سقف ایستگاه مترویی که ریزش کرد یا 
فروریختن بخشی از خیابان ونک که آب 

شستگی بود.
او در توضیح فرونشست می گوید: حجم 
یک توده وسیعی از پوسته ناپایدار یا 
ناپیوسته زمین که شامل رسوب و خاک 

به سمت پایین است در یک حرکت 
وسیع و تدریجی اما خیلی گسترده فرو 
می ریزد. جای فرونشست، در دشت 
ریزدانه است به همین دلیل در تهران 
انتظار نداریم از آزادگان به سمت شمال 
یا شرق فرونشست داشته باشیم. داخل 

شهر تهران معمولاً فروریزش هست.
او به مسأله اخیر فرونشست در اصفهان 
اشاره می کند و می گوید: در اصفهان 
ماجرا متفاوت است. از زاینده رود به 
سمت شمال تقریباً همه ریزدانه است 
و همه قابلیت فرونشست دارند. در 
مشهد به نوعی دیگر. در منطقه کشف 
رود این استعداد وجود دارد. هرجایی 
که ریزدانه باشد، پدیده فرونشست در 

آن وجود دارد.
به گفته این مسئول؛ مصارف کشاورزی، 
خدماتی و صنعتی هم دخیل هستند. 
مثلاً در کلان آن اعلام می شود که حدود 
90 درصد منابع آب صرف کشاورزی 
۱0 درصد صرف صنعت و  می شود و 
شرب می شود. اما در جایی مثل تهران 
این گونه نیست. در تهران ۵0 درصد 
صرف شرب می شود. برای همین هر 

منطقه ای متفاوت است. عکس: ایرنا

  افقی:
 ۱ - بنیاد - پایتخت »هلند«

۲ - آداب دان و نویسنده - وگرنه - جمع 
لایحه

3 - دارای یک اسم - پایگاه اینترنتی - سخن چین
۴ - قصد - ویتامین سبزیجات - نانی نازک مانند کاغذ 

غ درست کنند - همراه  که از نشاسته و سفیده تخم مر
رفت!

۵ - مترادف »آشغال« - وارسی و تفتیش - پسر »گیو«
6 - فیلم واقعی - ترن زیرزمینی - برانگیختن

۷ - هندی - اتحاد حزبی - پسوند مکان
۸ - الهه  آتش - کلمه تصدیق - معلم انسان هاست

9 - پاسخ منفی مؤدبانه - نورانی - افسانه سرا
۱0 - مخفف راه - کنایه از بی دوام - گیاه

۱۱ - عنوان امپراطوران روسیه - دریافتن - مخفف شوم
غ انگلیسی - قوم آتیلا ۱۲ - کندفهم - خشنود - مر

۱3 - رَوادید - به هدف رسیده - نبرد و مبارزه
۱۴ - انبازی - شهر سیستان و بلوچستان - قشنگ

۱۵ - گروه کر - نوعی خورش

 عمودی:
۱ - باید منتظر نتیجه شد و آخر کار را دید و به 

پیروزی های موقتی امیدوار نبود
۲ - منش انسانی - پاک و پاکیزه - دلیر

3 - نرمی - گرداننده - فیلم سید مسعود اطیابی )روی 
پرده سینما(

۴ - بیماری سبزی و آب آلوده - جامه - خودنمایی، افاده 
- واحد طول روسی

۵ - ثروت - پیشامد - خم پارچه
6 - معطر کننده چای و شیرینی - الهه نگهبان شهر 

آتن - پرده سینما
۷ - بس - کار رادار - در آرزوی فرزند

۸ - فاصله این تالاب تا شهر گنبد کاووس حدود ۷۵ 
کیلومتر است - لکوموتیو - ثروتمندان

9 - خواستار - معادل هزار میلیون - غنچه صورت
 ۱0 - لنگه به لنگه - حرکت زیر حرف و علامت آن - 

در هم پیچیده
۱۱ - پل موها! - شهر اثر تاریخی و زیارتی »مقبره 

میرحیدر« - جوهر مازو
۱۲ - آزمایش - دریا- غذایی پرطرفدار - لایه جوی

۱3 - پایین جامه - خانه بزرگ با حیاط پردرخت - غنی 
از بتاکاروتن

۱۴ - روزها - محدوده و قلمرو - آشی با برنج و سبزی
۱۵ - کارگردان سریال »از سرنوشت«

  افقی:
 ۱ - بخشی از ریاضی - تابلوی 

»رامبراند«
۲ - صدراعظم زن آلمانی - وسیله پرواز - نامی برای 

بانوان
3 - فواره - بزرگوار - راه آب

۴ - گوی نقره ای پوش شب - از اختلالات رشد نوزاد - 
مأمور نظم و قانون - زیبا و ظریف

۵ - ابریشم - روزنامه »اسپانیا« - فیلم حسن فتحی
 6 - دستگاهی با نام فارسی پویشگر - هنگام - 

بله ترکی
۷ - سواد نمی آموزد! - نمایشنامه »کازانتزاکیس« - 

شامگاهان
۸ - آلیاژ - بازیکن هم تیمی - با عقیده واحد

9 - انباره - خوراک فلسطینی - خطرپذیری
۱0 - درخت سایه گستر - پناهگاه - رسیدن فکر به ذهن

۱۱ - جامعه شناس فرانسوی - شجاع - گنده
۱۲ - اسکار تلویزیونی - کشوری در امریکای جنوبی - داغ 

کردن - نهیب
۱3 - قصبه - در یک جهت - کناره ها

۱۴ - زمین ساقه - فرمان کشتی - سوغات اراک
۱۵ - تابلویی از »فردریک دلاکروا« - زبان کشور 

»قرقیزستان«

 عمودی:
۱ - اثری باستانی در روستای »شیخ مکان« در 

شهرستان دَره شهر
۲ - خدمت کننده به وطن - سوی راست - برانگیزنده 

و هیجان آور
3 - بیماری پوستی - بلندترین آبشار دنیا - کاتب

۴ - قایق چوبی - شهر »روسیه« - ترک خفیف استخوان 
- کوچه

۵ - این شهر یکی از چهار قطب صنعتی کشور محسوب 
می شود - به حساب آوردن - همراهی عرب

6 - منقار مرغان - نوعی بازی - مدفن مولوی
۷ - آب مایه دباغی - فیلم »کریگ گیلسپی« - فناوری 

بسَاوشی
۸ - پایدار - نوبت بازی - سبکی موسیقیایی

9 - بندپای سمی - اصطلاحی در بسکتبال - باز عامیانه!
۱0 - گیاه آپارتمانی - نیست شدن - زدنی بهانه جو

۱۱ - آبدار - تیرگی و تاری - زردک
۱۲ - نحس - شگرد کشتی - بازیکن عراقی - مطابقت

۱3 - کارگر - از زنان قدیسه عالم - راه رفتن کودکانه
۱۴ - دستبند - زودرنج و عاطفی - گیاهی برای کاهش 

اضطراب و درمان بی خوابی
۱۵ - اثر »جفری چاسر«
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جدول  سودوکو

خیلی‌سخت سخت

متوسط آسان

خیلی سختسختمتوسطآسان 45
78
ره‌‌
ما
و‌ش
دوک
سو
ل‌
دو
ل‌ج
ح

یک جدول با دو شرح4578

جدول 
عادي

‌‌8
54
8‌‌
ره‌
ما
ی‌ش
عاد
ل‌
دو
ل‌ج
ح

5 4 7 1 6 3 9 2 8
2 1 6 9 8 4 5 3 7
8 9 3 2 5 7 1 6 4
7 8 5 3 4 9 2 1 6
1 6 4 5 2 8 7 9 3
9 3 2 7 1 6 8 4 5
4 7 1 8 3 2 6 5 9
3 2 9 6 7 5 4 8 1
6 5 8 4 9 1 3 7 2

2 7 3 8 9 4 5 6 1
1 4 8 6 5 7 2 9 3
5 6 9 3 1 2 7 4 8
9 5 7 1 3 6 8 2 4
4 8 1 7 2 5 6 3 9
3 2 6 9 4 8 1 5 7
6 3 4 5 7 1 9 8 2
8 1 2 4 6 9 3 7 5
7 9 5 2 8 3 4 1 6

7 6 9 3 4 8 2 1 5
4 1 8 9 5 2 7 3 6
2 3 5 6 1 7 8 9 4
5 7 3 2 8 9 4 6 1
8 2 4 1 6 5 9 7 3
1 9 6 4 7 3 5 2 8
9 4 7 5 3 6 1 8 2
6 5 2 8 9 1 3 4 7
3 8 1 7 2 4 6 5 9

7 9 4 2 3 6 8 1 5
1 2 6 8 9 5 3 7 4
3 5 8 7 4 1 6 2 9
8 7 9 1 2 3 5 4 6
4 6 2 5 8 7 1 9 3
5 3 1 9 6 4 7 8 2
6 1 7 4 5 9 2 3 8
9 8 5 3 7 2 4 6 1
2 4 3 6 1 8 9 5 7

8549

جدول 
ویژه

‌85
48
ره‌‌‌
ما
ه‌ش
ويژ
ل‌
دو
ل‌ج
ح

 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.



ورزشی16

خیلی‌زود‌دیر‌می‌شود
 وضعیت ناآرام استقلال در آستانه رقابت های لیگ 
 نخبگان آسیا شوک بزرگی به هواداران پرشمار 
آبی پوشان وارد کرده تا آنها با نگرانی فراوانی تیتر 
اخبار حاشیه ای مرتبط با استقلال را مرور کنند تا 
شاید در لابه لای اخبار ضد و نقیض موجود درباره 
سرنوشت کادر فنی این تیم، بارقه ای از امید پیدا 
کنند تا به این شکل قدری آرام بگیرند اما در 
مقطع فعلی هیچ نشانه ای از آرامش و ثبات در این 

مجموعه دیده نمی شود.
 برای خیلی از هواداران استقلال و صاحبنظران 
فوتبالی مثل روز روشن بود همکاری مجدد نکونام 
با مالکان باشگاه استقلال بدون تنش نیست، اما 
کمتر کسی تصور می کرد پس از ثبت نخستین 
شکست آبی ها کلیدواژه اخراج نکونام به این 
ترتیب در شبکه های اجتماعی داغ شود و پس از آن 
بلافاصله مدیران هلدینگ خلیج فارس تصمیم به 

اخراج نکونام بگیرند.
 هرچند خبر اخراج نکونام در هفته اخیر از سوی 
مدیران استقلال به صورت رسمی اعلام نشد اما 
بررسی نشانه های موجود بیانگر این واقعیت بود 
که نکونام هیچ شانسی برای ادامه فعالیت به 
عنوان سرمربی آبی های پایتخت ندارد و بزودی 
باید با نیمکت استقلال خداحافظی کند. مصاحبه 
تند و تیز شبانه نکونام علیه مدیران استقلال و 
مالکان باشگاه نشان داد او خودش نیز به این باور 
رسیده که به خط پایان نزدیک شده به همین 
دلیل شمشیر از نیام بیرون کشید تا جنگ پنهانی 
هفته های اخیر را علنی کند تا هزینه برکناری خود 
را برای مالکان و مدیران باشگاه استقلال بالا ببرد.

 اما نکته مهم و پراهمیت این است که تکلیف 
استقلال و هواداران نگرانش در این میان چه 
خواهد شد؟ شاید تا شامگاه آدینه، قبل از انتشار 
مصاحبه تند نکونام علیه مدیران استقلال سکوت 
در برابر گمانه زنی ها و زمزمه ها راهکاری ایده آل بود 
اما حالا دیگر زمان شفاف سازی و تعیین تکلیف 

کادرفنی استقلال است!
 امروز همه می دانند با حرف های نکونام علیه 
شهریاری و اعضای هیأت مدیره امکان ادامه همکاری 
به هیچ وجه وجود ندارد، پس بایستی بدون درنگ 
سرمربی جدید آبی ها معرفی شود چون این تیم 
باید هشت روز دیگر به عنوان نماینده ایران در 
رقابت های لیگ نخبگان آسیا برابر حریفان تا 
دندان مسلح صف آرایی کند و از حیثیت فوتبال 
ایران دفاع کند. وقت کشی و فرصت سوزی نه تنها 
جایز نیست بلکه بازی با سرنوشت یک تیم بزرگ 

با پایگاه اجتماعی قابل توجه است!
 مدیران هلدینگ خلیج فارس و اعضای هیأت 
مدیره به خوبی می دانند عملکرد آنها نیز با 
انتقادات جدی مواجه است و اگر تعلل تداوم 
داشته باشد میزان نارضایتی هواداران از مجموعه 
مدیریتی و مالکان باشگاه تشدید خواهد شد که  
حاصل آن به هیچ وجه خوشایند نیست. بر این 
اساس انتخاب عاقلانه و رفتار معقول آن است که 
هسته تصمیم گیرنده در استقلال بدون معطلی 
سرنوشت کادرفنی را روشن کند تا نگرانی بزرگ 
هواداران برطرف و تیم با آرامش برای رویارویی 

نفسگیر و سخت با الغرافه آماده شود.
 بی شک اگر تصمیمی مبتنی بر عقلانیت در این 
مقطع اخذ نشود، سهم مدیران استقلال نیز در 
ناکامی احتمالی آبی پوشان کم نیست و باید آنها 
پاسخگوی افکار عمومی و هواداران استقلال باشند، 
شاید بزرگترین لطف در حق مدیران استقلال 
یادآوری جمله کم نظیر قیصر امین پور به آنها باشد 

که خیلی زود دیر می شود.

‌پایتخت‌برگزار‌می‌شودیادداشت استقلال-پرسپولیس‌قطعاً‌خارج‌از

ج از محدوده دربی خار
 دستگردی 

تنها ورزشگاهی 
است که 

می تواند میزبانی 
از دربی را 

برعهده بگیرد 
اما این ورزشگاه 

نمی تواند پذیرای 
هواداران دو تیم 

باشد

 
 

 تیم ملی فوتبال و لیگ برتر در سال جاری 
با چالشی به نام ورزشگاه استاندارد مواجه 
است؛ معضلی که باعث شد تا تیم ملی 
زمین بازی نداشته باشد و تیم های 
استقلال و پرسپولیس هم برای برگزاری 
بازی های خانگی خود خانه به دوش 
شوند. در این شرایط دیدار تیم ملی مقابل 
قرقیزستان در فولادشهر برگزار شد و جدا 
از مکان نامعلوم برگزاری دیدار سرخابی ها 
در لیگ نخبگان آسیا، مسئولان فدراسیون 
با وجود شرایط کنونی ورزشگاه آزادی 
حالا باید به فکر مکان برگزاری دربی 104 

پایتخت باشند.

 مسابقه ای که 4مهرماه برگزار می شود و با 
وجود زمان کمی که به برگزاری این دیدار 
در پیش داریم، تاکنون مکان برگزاری این 
بازی نامشخص است. این درحالی است 
که تهران به جز  آزادی ورزشگاه های تختی، 
پاس قوامین و شهرقدس را دارد اما هر 
کدام از این ورزشگاه ها بنا به دلایلی شرایط 
برگزاری این دیدار پرتماشاچی را ندارند. در 
این شرایط میرشاد ماجدی، رئیس هیأت 
فوتبال استان تهران در گفت و گویی در 
خصوص آماده سازی ورزشگاه آزادی و 
مکان برگزاری دربی گفت: »حداقل تا دو 
ماه آینده ورزشگاه آزادی آماده نمی شود. 
هنوز مشخص نیست که دربی استقلال 
و پرسپولیس کجا برگزار خواهد شد و 
با توجه به محدودیتی که برای حضور 
تماشاگران در ورزشگاه شهدای شهرقدس 
داریم بعید است که بازی این دو تیم، 
در این ورزشگاه و با حضور 8 هزار هوادار 

برگزار شود.«
 ورزشگاه تختی یکی دیگر از ورزشگاه هایی 
است که از ابتدای فصل کار تجهیز و 
آماده سازی را آغاز کرده تا تیم های تهرانی 
به خصوص استقلال و پرسپولیس بتوانند 
در این ورزشگاه میزبان رقبا باشند. علی 
جوادی، مدیرکل ورزش و جوانان استان 
تهران در خصوص برگزاری دربی در این 
ورزشگاه به »ایران« می گوید: »در مصوبه 
آمده است که دربی به هیچ وجه در 
ورزشگاه تختی برگزار نخواهد شد به این 
دلیل تختی نمی تواند میزبان این مسابقه 
باشد. کار آماده سازی این ورزشگاه درحال 
انجام است و قطعاً تختی به هفته پنجم 
خواهد رسید تا استقلال و پرسپولیس در 
این ورزشگاه میزبان رقبای خود باشند.«

 با این شرایط ورزشگاه دستگردی تنها 
ورزشگاهی است که می تواند میزبانی از 
دربی را برعهده بگیرد اما این ورزشگاه 

نمی تواند پذیرای هواداران دو تیم باشد 
چرا که با توجه به شرایط جغرافیایی این 
ورزشگاه شرایط برای میزبانی از هواداران 
در دستگردی فراهم نیست و حالا با این 
شرایط به نظر می رسد که باید منتظر 
برگزاری دربی در خارج از استان تهران 
باشیم. پیش از این مسابقه این دو تیم در 
ورزشگاه های امجدیه و آزادی برگزار شد و 
تنها یک بار در سال 1381 دیدار دو تیم به 
ورزشگاه یادگار امام تبریز منتقل شد و حالا 
در شرایط کنونی باید در انتظار برگزاری 
دومین دربی در خارج از تهران باشیم. 
در شرایط کنونی از ورزشگاه هایی مانند 
یادگار امام تبریز و امام رضا)ع( مشهد 
به عنوان گزینه های اصلی برگزاری این 
دیدار حساس و مهم نام برده می شود. 
علاوه بر این ورزشگاه تازه تأسیس مس 
کرمان نیز از گزینه های احتمالی میزبانی 

این دیدار محسوب می شود.

‌سینا‌حسینی
روزنامه نگار

پتوف،‌ساپینتو،‌
استراماچونی‌و‌پاچکو

4 گزینه برای 
صندلی 

شماره یک 
آبی ها

‌/‌بعد‌از‌شکست‌ محمدرضا‌رحیم‌پور
‌تیم‌فوتبال‌استقلال‌در‌ ‌انتظار ‌از دور
هفته‌سوم‌لیگ‌برتر‌فوتبال‌مقابل‌
استقلال‌خوزستان‌انتقادات‌فنی‌
نسبت‌به‌عملکرد‌فنی‌جواد‌نکونام‌
و‌تیمش‌بالا‌گرفت‌به‌طوری‌که‌این‌
‌گمانه‌زنی‌درباره‌تغییرات‌ روزها‌بازار
روی‌نیمکت‌استقلال‌بشدت‌داغ‌شده‌
‌اعتراضات‌هواداران‌ است‌و‌بعد‌از
استقلال‌به‌نحوه‌بازی‌نکونام‌و‌تیمش‌
ظاهراً‌مدیران‌این‌باشگاه‌به‌فکر‌یک‌
جابه‌جایی‌بزرگ‌افتاده‌اند‌و‌گفته‌
‌این‌راه‌هم‌با‌گزینه‌های‌ می‌شود‌در
متعددی‌وارد‌مذاکره‌شده‌اند‌تا‌شاید‌
‌آنچه‌تصور‌می‌شود‌نکونام‌از‌ زودتر‌از
استقلال‌رفتنی‌شود.‌اخبار‌مختلف‌
حاکی‌از‌آن‌است‌که‌موضوع‌برکناری‌
قوت‌ استقلال‌ هدایت‌ ‌ از نکونام‌

گرفته،‌مصاحبه‌طوفانی‌جواد‌و‌برخی‌
افشاگری‌ها‌علیه‌مدیران‌استقلال‌
و‌هلدینگ‌نیز‌نشان‌دهنده‌شکافی‌
عمیق‌میان‌سرمربی‌فعلی‌آبی‌پوشان‌

و‌مدیریت‌باشگاه‌است.‌

 جانشین نکونام قطعاً خارجی است
یکی از گزینه هایی که همواره نامش روی 
نیمکت استقلال سایه انداخته، فرهاد 
مجیدی است. در همین راستا مدیران 
هلدینگ به سراغ مجیدی رفتند تا 
شرایط او را برای حضور در استقلال جویا 
شوند اما مجیدی به مدیران هلدینگ 
پاسخ منفی داده تا تنها گزینه داخلی 
مدیران استقلال از روی میز خارج شود. 
هرچند که هواداران استقلال چندان 
هم روی مجیدی اتفاق نظر نداشتند 
و معتقدند که دوران او نیز به سرآمده 
است. بعد از پاسخ منفی مجیدی چند 
گزینه دیگر روی میز مدیران این تیم آمد 
اما در حال حاضر پتوف، استراماچونی 

و پاچکو، نام هایی هستند که شانس 
بیشتری برای نشستن روی نیمکت 

استقلال دارند.

ناکام پرتغالی با قیمتی گزاف
گزینه دیگر مدیران استقلال، خامیه 
پاچکو پرتغالی است که فصل گذشته 
در فوتبال مصر مشغول بوده و از تیم 
پارامیدز اخراج شده است. این مربی 
که با قیمت 1/8 میلیون دلار به مدیران 
استقلال معرفی شده، خصوصیاتی 
ترکیبی از ساپینتو و ویلموتس دارد؛ 
۲010 و در  این مربی سال  چرا که 
رقابت با تیانجین تدا و وقتی سرمربی 
بیجینگ گوان بود، با انجام یک حرکت 
غیر اخلاقی به سمت داور از هشت 
بازی محروم و 4000 یورو جریمه شد.  
همچنین وی در آخرین بازی تیمش 
)پارامیدز مصر( به خاطر نتایج ضعیف 
اخراج شد و بعد به دلیل درگیری با 
باشگاه، چند ماه از حقوقش را دریافت 
نکرد تا علیه پیرامیدز به فیفا شکایت 

کند. او که رزومه پرباری در زمینه 
شکایت از تیم هایش دارد، پیش تر از 
الزمالک  هم شکایت کرده بود که 4۵0 
هزار یورو این باشگاه مصری را محکوم 
کرد. حالا باید منتظر ماند و دید کدام 
نام سکان هدایت استقلال را برای 
ادامه فصل در اختیار خواهد گرفت و 
آیا مدیران استقلال سرانجام روی اخراج 
نکونام به جمع بندی نهایی خواهند 

رسید یا خیر؟

پتوف بلغاری با جو منفی هواداری 
»ایوایلو پتوف« سرمربی 48 ساله و سابق 
تیم ملی بلغارستان و باشگاه های دینامو 
زاگرب کرواسی، لودوگورتس، لفسکی 
صوفیه و لیماسول قبرس اصلی ترین 
گزینه هیأت مدیره برای جایگزینی »جواد 
نکونام« در استقلال است که با تأیید 
شهریاری، تنها یک امضا با قرارداد نهایی 
فاصله دارد. پتوف در صورت پیوستن به 
استقلال، قراردادی تا پایان فصل خواهد 
داشت تا جانشین نکونام در استقلال 

شود اما هواداران این تیم با توجه به 
کارنامه بسیار ضعیف او مخالف حضورش 

در استقلال هستند.

مرد جنجالی پرتغالی هم گزینه است
اما برخی مدیران نیز از ساپینتو به عنوان 
یک گزینه  مربیگری آبی ها نام می برند. 
هرچند مربی پرتغالی با حکم کمیته 
انضباطی با محرومیتی چهار ماه رو به رو 
است و در صورت بازگشت به لیگ ایران 
این محرومیت برای وی فعال می شود، 
اما به ادعای برخی منابع خبری شانس 
او نیز برای حضور دوباره در استقلال 
بسیار جدی است و ممکن است مدیران 
آبی دوباره هدایت استقلال را به وی 
بسپارند. همچنین مدیران استقلال 
مشغول مذاکره با استراماچونی هستند 
که رضایت او را برای حضور روی نیمکت 
استقلال جلب کنند که تقریباً این 
بازگشت استراماچونی به فوتبال ایران 
با توجه به حواشی که رقم زد، بسیار 

اندک است.

گزارش‌یک

محمد‌محمدی‌سدهی
خبر نگار
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گزارش‌خبری

‌آکادمی‌پرسپولیس احتمال‌تغییر‌مدیریتی‌در
خلیلی‌می‌رود،‌انصاری‌می‌آید‌

 باشگاه پرسپولیس که این روز ها به واسطه عقد قرارداد با شرکت طبیعت، توانسته 
اوضاع مالی تیم های رده پایه خود را بهبود دهد، با مدیریت محسن خلیلی در سالیان 
اخیر توانسته اوضاع آکادمی خود را دچار تحولی شگرف کند.  خلیلی که بعد از محمد 
پنجعلی به عنوان مدیر آکادمی پرسپولیس منصوب شده بود، با به کار گیری مربیان 
جوان و متخصص در حوزه فوتبال پایه توانست اوضاع این آکادمی را طوری تغییر دهد 
که در دو سال اخیر چندین بازیکن از محصولات آکادمی پرسپولیس از جمله امیررضا 
رفیعی، محمدعمری، سمیر حبوباتی، میلاد سورگی و چند ستاره دیگر در ترکیب 
اصلی این تیم به میدان رفته و درخشیدند در حالی که در سال های قبل هیچ کدام 
از بازیکنان آکادمی پرسپولیس حتی کیفیت حضور در تمرینات تیم بزرگسال را هم 
نداشتند.  البته این روز ها شایعه عجیبی از ساختمان باشگاه پرسپولیس به گوش 
می رسد و این احتمال وجود دارد که محسن خلیلی علی رغم عملکرد موفق از سمتش 
برکنار شود. هنوز علت این قطع همکاری مشخص نیست اما به نظر می رسد در 
جلسه آتی هیأت مدیره سرخ پوشان این موضوع رسمیت بگیرد.  از محمد انصاری 
که در حال حاضر مربی تیم ملی جوانان به حساب می آید به عنوان جانشین خلیلی 

در آکادمی نام برده می شود.
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 ستاره های جوان بسکتبال 
در جمع برترین های آسیا

فدراسیون جهانی بسکتبال نام دو ستاره تیم  ایران را در 
جمع برترین بازیکنان کاپ آسیا زیر ۱۸ سال ۲۰۲۴ اردن 
قرار داد. این رقابت ها  به میزبانی امان درحال برگزاری 
است و تیم ایران نیز در این رقابت ها حضور دارد که 
درخشش امیرمهیار کرامتی و محمدمهدی حیدری 
دو ستاره تیم ایران مورد توجه فدراسیون جهانی قرار 
گرفته است. کرامتی و حیدری تا این لحظه به ترتیب 
رتبه های پنجم و دهم این نظرسنجی را میان ۳۲ بازیکن 

انتخاب شده در اختیار دارند.
 

نوجوانان هندبال در اردو 
چهارمین اردوی تیم نوجوانان دخترایران به میزبانی 
شهر خور فارس آغاز شد. خدیجه قانع سرمربی 
تیم  نوجوانان ۵۰ بازیکن را به این اردو دعوت کرده 
تا برترین ها را انتخاب و برای مسابقات قهرمانی آسیا 
آماده کند. تمرینات تا 23 شهریورماه ادامه دارد. 
رقابت های قهرمانی نوجوانان دختر آسیا سال آینده 

برگزار می شود و میزبان هنوز مشخص نیست.

7 ایرانی در رقابت با تنیسورهای 
برتر آسیا

رقابت های تنیس کمتر از ۱۴ سال  آسیا با حضور۲۴ 
تنیسور برتر این قاره و هفت ایرانی برگزار می شود. 
با دعوت فدراسیون تنیس آسیا ۲۴ ورزشکار برتر و 
کمتر از ۱۴ سال این قاره از امروز تا ۲۴ شهریورماه 
در کامبوج به مصاف هم می روند. کیارش صادقی، 
آیلین محمدیان فرد، هانا شعبانپور، گلسا رحیمیان 
امیری، رومینا رافعی، رامتین رافعی و آریا شعبان نژاد 
تنیسورهای ایرانی دعوت شده هستند. این نفرات بر 
اساس رنکینگ انفرادی خود از سوی فدراسیون تنیس 

آسیا به این رقابت ها دعوت شده اند.
 

صادقی به کمپ پیشرفته تنیس می رود
کیارش صادقی و آیلین محمدیان فرد با دعوت 
فدراسیون تنیس آسیا به کمپ آسیایی می روند. 
این دو تنیسور برای حضور در کمپ ۵ روزه و پیشرفته 
تنیس انتخاب شده اند و فردا تهران را به مقصد کامبوج 

می کنند. ترک 
 

شهرداری گرگان با مخدومی در لیگ
تیم بسکتبال شهرداری گرگان بازیکنان جدیدی جذب 
کرد. بعد از نایب قهرمانی این تیم در لیگ برتر کشور 
و قطع همکاری با مصطفی هاشمی به عنوان سرمربی 
این تیم، اعضای شورای شهر و شهردار گرگان صالح 
مخدومی را به عنوان سرمربی این تیم انتخاب کردند. 
او هم در ابتدای کار با میثم میرزایی، مبین شیخی، 
پیتر گریگوریان، امیرحسین یازرلو و جال آقا میری به 
توافق رسید. در ضمن امیرحسین آذری، سینا واحدی و 
نوید رضایی فر از این تیم جدا و به تیم های کاله آمل، 

طبیعت و نفت آبادان پیوستند.

علیپور ارزشمندترین بازیکن 
والیبال نشسته

سه بازیکن ایران در پایان رقابت های والیبال نشسته 
پارالمپیک ۲۰۲۴ و قهرمانی تیم ملی ایران، توسط کمیته 
برگزاری این بازی ها در جمع برترین ها قرار گرفتند. 
داود علیپوریان به عنوان بهترین پاسور، مرتضی مهرزاد 
بهترین اسپکر و میثم علیپور بهترین زننده سرویس و 

ارزشمندترین بازیکن معرفی شدند.

 مدال برنز رکابزن المپیکی
در تور بین المللی چین

علی لبیب رکابزن المپیکی ایران با سومی در مرحله 
پنجم تور بین المللی پویانگ چین، مدال برنز گرفت. 
او که برای تیم شنزن چین رکاب می زند، همراه این تیم 
در تور ۱۰ مرحله ای پویانگ لیگ چین شرکت کرده و در 
مرحله پنجم تور روی سکوی سوم قرار گرفت. لبیب 
در مجموع پنج مرحله تور نفر سی ام است. سعید 
صفرزاده، رکابزن ایران در المپیک ۲۰۲۰ توکیو نیز به 
همراه یک تیم دیگر از چین در این تور رکاب می زند 
که در مجموع بیست و هشتم شد. مسیر مرحله پنجم 
به مسافت ۷۳/۶ کیلومتر بود و پیتر ریکونوف از روسیه 
و لوک مودگاوی از نیوزیلند به ترتیب اول و دوم شدند.

 

خسروی وفا در شورای المپیک آسیا
محمود خسروی وفا رئیس کمیته ملی المپیک با تکرار 
انتخابات شورای المپیک آسیا راهی دهلی نو شد. بعد 
از اینکه IOC انتخابات سال قبل شورای المپیک آسیا 
را تأیید نکرد و رأی به تکرار آن داد، قرار است انتخابات 
دوباره تکرار شود این بار به میزبانی دهلی نو هند. 
محمود خسروی وفا رئیس کمیته ملی المپیک ایران هم 
با همراهی سیدفرید فتاحیان مدیر امور بین الملل کمیته 
ملی المپیک به دهلی نو رفت تا در انتخابات شورای 
المپیک آسیا برای انتخاب رئیس و دیگر پست های آن 
شرکت کند. راجا راندیر سینک هندی تنها کاندیدای 
ریاست شورای المپیک آسیاست که انتخابات آن فردا در 
دهلی نو برگزار می شود و بعد از انتخاب رئیس، انتخابات 
5 نواب رئیس و 5 عضو هیأت اجرایی از 5 زون آسیا بر 

اساس قوانین جدید اساسنامه OCA برگزار می شود.

سید علی بلندنظر/ فرانسه لیگ ملت های 
اروپا را با باخت 3 بر یک مقابل ایتالیا در 
پارک دوپرنس شروع کرد، این نخستین 
پیروزی رسمی قهرمان جام جهانی 2006 
برابر فرانسه بعد از یورو 2008 بود. میزبان با 
آنکه بعد از 14 ثانیه توسط برادلی بارکولا به 
گل رسید اما در بیشتر دقایق بازی نسبت به 
ایتالیا تیم ضعیف تری بود و در برابر نمایش 
بابرنامه میهمان، حرفی برای گفتن نداشت.

 
ضعف سالیبا

اولین دیدار لیگ ملت های اروپا یک 
ویژگی خاص داشت و آن بازی ضعیف 
ویلیام سالیبا بود، چیزی که قباً به 
ندرت دیده بودیم. سالیبا به خصوص روی 
گل سوم ایتالیا بد عمل کرد تا امیدهای 
میزبان برای رسیدن به یک امتیاز از این 
دیدار به یأس مبدل شود. سالیبا در هر سه 
نبرد هوایی اش در این بازی بازنده بود و از 

چهار دوئل روی زمین دو تا را باخت. البته 
نباید فراموش کنیم با استانداردهای قبلی 
او نتوانست انتظارات را برآورده کند، مدافع 
23 ساله آرسنال 77 پاس را به مقصد رساند 
و 9 بار هم توپ را پس گرفت در 86 بار که 

توپ را لمس کرد.
 

فوتبال انتقالی اسپالتی
لوچانو اسپالتی تورنمنت خوبی را در یورو 
2024 تجربه نکرد و بعد از صعود از مرحله 
گروهی در نخستین مرحله حذفی برابر 
سوییس شکست خورد. یکی از مشکات 
تیم در یورو نداشتن ثبات در خط میانی 
و کنترل بر بازی بود که در بازی جمعه 
شب مقابل فرانسه اثری از آن نبود و این 
می تواند برای تیم هایی که در دیدارهای 
پیش رو در لیگ قهرمانان مقابل ایتالیا قرار 
می گیرند، نگران کننده باشد. آمار میهمان 
با شش ضربه در چهارچوب دوبرابر فرانسه 

بود و پنج موقعیت خوب برابر این تیم به 
دست آورد. تاکتیسین ایتالیایی و مربی 
سابق ناپولی در بازی انتقالی از دفاع به 
حمله عالی عمل کرد و نتیجه اش رسیدن 

به این پیروزی شیرین بود.
 

فشار انتظارات
کیلیان امباپه باید تا آخر دوران فوتبال 
حرفه ای خود با فشار انتظارات کنار بیاید 
و اینکه چقدر این انتظارات می تواند 
غیرمنصفانه باشد هم اهمیتی ندارد. او 
نمی خواهد سطح توقعات را از خود پایین 
بیاورد و با تاش بسیار به دنبال ارائه یک 
بازی خوب بود. ستاره رئال مادرید 40 
پاس در این بازی داد و بارها جان لوییجی 
دوناروما را امتحان کرد اما شش بار در 
دوئل ها بازنده بود و نتوانست نخستین 
مسابقه لیگ ملت ها را با پرچم فرانسه 
روی گردنش به پایان برساند همان طور 

که انتظار می رفت.
 

فرم فرانسه
فرانسه قبل از باخت به ایتالیا، آخرین بار 
67 روز قبل در مرحله یک هشتم نهایی 
یورو 2024 برابر بلژیک به پیروزی رسیده 
بود. آنها در هشت بازی آخرشان تنها دو گل 
در جریان بازی زده اند که هر دو بازی منجر 
به شکست آبی ها شد. غالباً تماشای بازی 
تیم دیدیه دشان لذتی ندارد و در حمله 
ایده خاصی ندارند. این مربی باید برای 
بازی بعدی کاری کند اگر تیم دوم رنکینگ 
جهانی به دنبال جبران سقوطش در بازی 

اول لیگ ملت ها است.
 

مراقب ایتالیا باشید
ایتالیا هسته مرکزی فوق العاده ای در حال 
حاضر دارد که توانایی فنی و قدرت بدنی را 
در کنار هم دارد. پیروزی 3 بر یک مقابل 

فرانسه اتفاقی نیست و 
حاضر  تیم های  بقیه 

ی  ملت ها لیگ  ر  د
قب  مرا ید  با پا  و ر ا
ایتالیا باشند. لوچانو 

اسپالتی با شایستگی 
مورد تحسین قرار گرفته 

است اما نباید فراموش کرد تیم 
در اختیار او بسیار بااستعداد و در 

بهترین سن برای شروع یک 
رنسانس در تیم ملی ایتالیا 

است. جووانی دی لورنزو 
 30 بالای  تنها بازیکن 

سال تیم مربی سابق 
ناپولی است و بقیه 
بازیکنان بین 22 تا 
28 سال سن دارند. 
تا  ایتالیا می تواند 

سال ها تیمی تماشایی باشد.

شب ناامیدکننده دشان و امباپه
ایتالیای اسپالتی در مسیر روشن پیشرفت

 شب به یادماندنی کاروان 
فرزندان ایران در پاریس

 طلاکوبی
 ایرانی ها

والیبال نشسته 
ایران بدون 

شک بهترین 
تیم ایران در 

پارالمپیک 
است

 کاروان فرزندان ایران در بازی های 
پارالمپیک جمعه شب در پاریس 
طاکوبی به راه انداختند و در یک 
شب به اندازه 10 روز تاش خود 
مدال طا کسب کردند. در حالی 
که تا قبل از جمعه شب کاروان 
ایران صاحب فقط سه مدال 
طا در این دوره از بازی ها شده 
بود اما با هشتمین قهرمانی تیم 
ملی والیبال نشسته، مدال طای 
یاسین خسروی در پرتاب وزنه و 
مدال طای روح الله رستمی در 
پاراوزنه برداری در یک شب سه 
مدال طا کسب کرد. با کسب 
این سه مدال طا وضعیت کاروان 
ورزشی ایران در جدول رده بندی 
این دوره از بازی های پارالمپیک 
اندکی بهتر شد اما مهم تر از این 
تغییر جایگاه در جدول رده بندی، 

خ  ر که  بود  یی  شکنی ها رکورد
داد و هر سه مدال طا تقریباً 
با رکوردشکنی همراه شد. حتی 
رشته تیمی والیبال نشسته با این 
قهرمانی یک رکورد جالب توجه از 

خود به جا گذاشت.

 قهرمانی هشتم
والیبال نشسته ایران بدون شک 
بهترین تیم ایران در پارالمپیک 
است و این را بارها ثابت کرده است. 
این تیم در سال های اخیر بارها 
موفقیت کسب کرده و این بار هم 
در پاریس با قهرمانی برای هشتمین 
را  پارالمپیک  طای  مدال  بار 
کسب کرد. حالا اعضای این تیم 
هر کدام یک اسطوره در ورزش 
ز  ا  . ند می شو ب  محسو ن  یرا ا
حسین گلستانی و داودعلی پوریان 
که سال ها در ترکیب تیم ملی 
حضور داشتند گرفته تا مرتضی 
مهرزاد که جدیدترین عضو تیم 
محسوب می شود، در سه دوره 

پارالمپیک، سه مدال طا کسب 
کرده است. این هشتمین قهرمانی 
تیم والیبال نشسته بود که نسبت 
به قهرمانی های دیگر از اهمیت 
بیشتری برخوردار بود. این تیم در 
فینال مقابل بوسنی و هرزگووین 
در یک مصاف سخت و حساس 
به مدال طا رسید ضمن اینکه در 
شرایطی به دست آمد که کاروان نیاز 

مبرم به مدال طا داشت.

اولین برنز دختران
کاروان ورزشی ایران در پارالمپیک 
پاریس دهمین روز را هم با یک 
مدال برنز شروع کرد. این بار 
الهام صالحی در رشته پرتاب نیزه 
کاس F54 با رقبایی از کشورهای 
ازبکستان، نیجریه، فیلیپین، 
مونته نگرو و یک نماینده از تیم 

پناهندگان مسابقه داد.
صالحی که به عنوان سومین 

ورزشکار پرتاب های خود را انجام 
داد، در چهار پرتاب خود با پرچم 
قرمز داوران مواجه شد و فقط 
دو پرتاب او را داوران قبول کردند 
که  در نهایت بانوی پرتابگر در 
پرتاب  15/69 و در  پرتاب دوم 
ششم 16/24 متر را به نام خود 
الهام  این مدال  ثبت کرد. 
صالحی اولین مدال برنزی بود 
که دختران ایرانی در این دوره 

از بازی های پارالمپیک به دست 
آوردند. تا قبل از این دختران 
ایرانی صاحب یک مدال طا 
و پنج مدال نقره شده بودند و 
حالا صالحی نام دختران ایرانی 
را در لیست برنزی های کاروان هم 
قرار داد. البته قبل از این پرستو 
حبیبی برنز کسب کرده بود اما 
بعد با رأی هیات ژوری مدال او به 

نقره تبدیل شد.

محسن وظیفه
روزنامه نگار

روز آخر پارالمپیک برای ایران طلا به همراه می آورد؟

پایان غرورآفرین  
بازی های پارالمپیک پاریس بعد از 12 روز امروز به پایان می رسد و کاروان 
فرزندان ایران در روز پایانی سه نماینده دارد که در دو رشته به مصاف 
رقبا می روند. ابتدا در پاراوزنه برداری اکبر غریب شاهی در دسته سنگین 
وزن و احمد امین زاده در دسته فوق سنگین به روی تخته می روند تا 
برای رسیدن به مدال طا تاش کنند. در ادامه هم نوبت به شها 
بهروزی راد می رسد که شانسش را برای رسیدن به یک مدال تاریخی 
امتحان کند. احمد امین زاده بعد از فوت ناگهانی سیامند رحمان به 
ترکیب تیم ملی رسیده است و باید تاش کند که مدال طای دسته 
فوق سنگین را دوباره به ایران برگرداند. سال ها این مدال طا برای 
ایران بود اما بعد از فوت دردناک سیامند رحمان، در پارالمپیک توکیو 
این مدال طا از دست ایران خارج شد و حالا مأموریت مهم امین زاده 
این است که طای باارزش سنگین وزن را به ایران برگرداند. کسب این 
مدال طا و البته درخشش بهروزی راد شاید بتواند پایانی غرورآفرین 
را برای عملکرد کاروان ورزشی ایران رقم بزند. کاروان ایران همچنان با 
رکوردی که در پارالمپیک توکیو خلق کرد، فاصله دارد و امید دارد که 

مدال های روز آخر اندکی شرایط را بهبود ببخشد.

هت تریک رکوردشکنی  جاودانگی با عبور از رکورد قدیمی
روح الله رستمی اولین طایی ایران در جمعه 
شب بود. وزنه بردار دسته 80 کیلوگرم ایران 
که در سومین پارالمپیک خود دست به کار 
بزرگی زد و سومین مدالش را با رنگ طا به 
دست آورد. رستمی برای رسیدن به مدال 

طا وزنه های ۲۳۰، ۲۳۴ و ۲۴۲ 
کیلوگرم را مهار کرد و با شکستن 
رکورد جهان و پارالمپیک به 
مقام قهرمانی رسید و طا 

گرفت. کار بزرگی که نشان 
از اقتدار این وزنه بردار 

رستمی  داشت. 
این بار با توجه به 
اینکه چهارمین 
المپیکش را تجربه 

از  پخته تر  می کرد 
قبل کار کرد و رکوردی را 
شکست که سال ها در 

اختیار مجید فرزین قهرمان نامدار ایران در 
پاراوزنه برداری بود. اینقدر از رکورد فرزین 
گذشته بود که دیگر کسی خود فرزین را هم 
به یاد نمی آورد چه رسد به رکوردش. بعید 
است که به این زودی ها هم کسی بتواند 
رکورد رستمی را به دست بیاورد و همان طور که 
از سال 2012 رکورد در اختیار فرزین بود احتمالاً 
باید چند دوره بگذرد تا کسی نزدیک به رکورد 

ستمی  شود. طایی که رستمی آن را ر
به رهبر انقاب و مردم 
هدیه کرد: »این 
مدال را از ائمه 
 ) ع ( م معصو
ن  آ و  م  ر ا د
هبر  ر به  ا  ر
معظم انقاب 
عزیز  مردم  و 
تقدیم  ایران 

می کنم.«

یکی از استثناهای این دوره بازی های 
پارالمپیک در پاریس یاسین خسروی 
بود. جوان کرمانشاهی که در پرتاب وزنه 
توانست با رکوردشکنی و ثبت حدنصاب 

را به نام 96/ 15 با اقتدار مدال طا 
خودش ضرب کند. 

یاسین خسروی که 
از روستاهای اطراف 

کرمانشاه با پرتاب 

اول خود مدال طا را به نامش زد اما در 
ادامه سه بار رکورد پارالمپیک را شکست 
و ارتقا داد تا یک شب شگفت انگیز را 
برای عاقه مندان به پارالمپیک رقم بزند. 
رکوردهای خسروی در حالی مدام افزایش 
پیدا می کرد که بعضی از رقبای او نزدیک 
به 10 متر عقب تر بودند. درخشش یاسین 
خسروی که مدال طای جهان را هم دارد 
نوید ظهور یک پدیده را در پرتاب وزنه داد. 
خسروی در پرتاب اول خود 15/26 را ثبت 
کرد که  همین رکورد پارالمپیک بود .در 
پرتاب  دوم با 15/87 رکورد پارالمپیک را 
ارتقا داد و در پرتاب سوم 15/94  و در 
پرتاب چهارم 15/96 دوبار دیگر رکورد 
پارالمپیک را افزایش داد. این افتخار 
آفرینی زمانی زیباتر شد که یاسین 
خسروی بعد از کسب مدال طا 
گفت نیمی از عمرش را در 
حسرت رسیدن به این 
مدال سپری کرده است.

آخرین بازی ملی بهترین گلزن تاریخ اروگوئه

خداحافظی پرشور سوارز
در  را  اروگوئه  با تساوی بدون گل  پاراگوئه 
مقدماتی جام جهانی متوقف کرد. این دیدار 
که در ورزشگاه سنتناریو در مونته ویدیو برگزار 
شد به دوران 17 ساله لوییس سوارز در تیم 
ملی کشورش پایان بخشید. مهاجم 37 ساله 
تعداد بازی های ملی خود را به 143 رساند و با 
69 گل بهترین گلزن تاریخ تیم ملی کشورش 
بارسلونا  سابق  مهاجم  می شود.  محسوب 
و لیورپول که در حال حاضر در کنار لیونل 
مسی در اینترمیامی بازی می کند، نتوانست 

گل هفتادم ملی خود را در این بازی بزند. 
هواداران بعد از سوت پایان با اشتیاق از سوارز 
برای خدماتش در تیم ملی اروگوئه از او تشکر 
کردند، در این مراسم اسکار تابارس، مربی 
سابق اروگوئه و کاپیتان دیگو لوگانو هم به 
همراه خانواده سوارز حضور داشتند. لیونل 
مسی و نیمار هم که همکاری فوق العاده ای 
در بارسلونا با سوارز داشتند، با ارسال پیام 
تصویری در جشن خداحافظی او از تیم ملی 
اروگوئه شرکت کردند. تیم مارسلو بیلسا که 

در کوپاامریکا سوم شد، در ترکیب اصلی خود 
از جمله  را در اختیار نداشت  بازیکن  پنج 
داروین نونیس که به خاطر درگیری های بعد از 
باخت به کلمبیا در تورنمنت قهرمانی امریکای 

جنوبی محروم شده است.
را خراب کرد  زیادی  اروگوئه موقعیت های 
که شاید بهترین آنها والی پای راست سوارز 
روی سانتر فاکوندو پلیستری بود که به تیرک 
دروازه برخورد کرد. پاراگوئه هم موقعیت هایی 
داشت از جمله ضربه ای که میگل آلمیرون 

زد و سرخیو روچت، دروازه بان  نزدیک  از 
14 امتیاز  میهمان ناکامش کرد. اروگوئه با 
از هفت بازی و چهار امتیاز اختاف نسبت 
به آرژانتین صدرنشین در رده دوم جدول 
امریکای جنوبی  در  مقدماتی جام جهانی 
قرار دارد. این تیم سه شنبه با ونزوئا روبه رو 
می شود و پاراگوئه هم به مصاف برزیل می رود. 
شش تیم اول امریکای جنوبی مستقیماً به 
جام جهانی2026 راه پیدا می کنند و تیم هفتم 

به پلی آف می رود.
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اخبار

بنگاه

پیشگیری از 
افت تحصیلی 

دانشجویان، 
علاوه بر 

جلوگیری 
از هدررفت 
منابع مالی 

به حفظ و 
نگهداشت 

نیروی انسانی 
خودکارآمد 

و باورمند 
می انجامد

وزیر بهداشت خبر داد 

معاون امور دانشجویان داخل سازمان امور دانشجویان از اولویت های این معاونت به »ایران« گفت

جذب نیروهای جدید برای رفع کمبود بهورز

آسیب‌شناسی‌جسمی‌و‌روحی‌دانشجوها‌قبل‌از‌آغاز‌کلاس‌ها

براساس گزارش منتشر شده در سامانه کدال، شرکت بیمه ملت با 
عملکرد درخشان در 5 ماه اول سال ۱۴۰۳، رکورد جدیدی در صنعت 

بیمه کشور به ثبت رساند. 
به گزارش روابط عمومی بیمه ملت، بر اساس گزارش منتشر شده 
در سامانه کدال، این شرکت در عملکرد ماهانه خود در مرداد ماه 

۱۴۰۳، رشد خیره کننده ای را تجربه کرده است. 
بر اساس این گزارش، بیمه ملت با افزایش 9۰6 درصدی فروش 
حق بیمه در مردادماه ۱۴۰۳، نسبت به مدت مشابه سال قبل، 
توانسته است به درآمدی معادل ۳۴,52۳,۴28 میلیون ریال دست 
یابد. این رشد چشمگیر نشان از استراتژی موفق شرکت در جذب 

مشتریان جدید و افزایش سهم بازار دارد. 
علاوه بر رشد فروش، شرکت بیمه ملت در این ماه تراز مثبت 
728 درصدی را نیز ثبت کرده است. این دستاورد قابل توجه، بیانگر 
مدیریت مناسب هزینه ها و بهره وری بالای عملیات شرکت است. 
در نگاهی جامع تر به عملکرد 5 ماهه سال مالی منتهی به اسفند 
۱۴۰۳، شرکت بیمه ملت همچنان روند رو به رشد خود را حفظ 
کرده است. با افزایش 86۴ درصدی فروش حق بیمه نسبت به 
مدت مشابه سال قبل، درآمد شرکت به مبلغ ۱5۴,2۱۰,۰۳۱ میلیون 
ریال رسیده است. همچنین، تراز مثبت ۱2۰۴ درصدی در عملکرد 

تجمیعی، نشان از سودآوری پایدار شرکت دارد. 

کارشناسان صنعت بیمه، موفقیت های اخیر شرکت بیمه ملت را 
ناشی از استراتژی های نوین بازاریابی و فروش، تنوع محصولات و 

خدمات، مدیریت ریسک مؤثر و … عنوان می کنند. 
شرکت بیمه ملت با عملکرد درخشان خود در ماه های اخیر، 
توانسته است به عنوان یکی از بازیگران اصلی بازار بیمه کشور 
مطرح شود و روند صعودی مستمر و یکنواختی را تجربه کند. رشد 
قابل توجه درآمدها و سودآوری، نشان از استراتژی موفق شرکت و 

آینده روشن آن دارد.

عظیمی فر معاون وزیر نفت و مدیرعامل 
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی ایران با هدف نظارت بر عملیات 
پالایش، انتقال، توزیع و ذخیره سازی 
فرآورده های نفتی با حضور در شرکت 
پالایش نفت تهران ضمن بازدید از 
طرح ها و پروژه ها با مدیرعامل، مدیران و 
کارکنان این شرکت دیدار و گفت و گو کرد. 
در این بازدید مدیرعامل شرکت پالایش 
نفت تهران با تأکید بر تولید پایدار و 
چشم انداز حرکت به سمت پتروپالایشی 
شدن تأکید کرد که کلیه طرح ها و 
پروژه های شرکت پالایش نفت تهران 

در راستای رعایت الزامات محیط زیستی، 
افزایش کیفیت محصولات بویژه ارتقای 

کمی و کیفی بنزین تولیدی است.
ایران زاد با اشاره به برخی موانع و 
چالش های فراروی صنعت پالایش 
نفت کشور نظیر محدودیت های گمرکی 
برای تجهیزات پیشرفته بیان داشت: 
این شرکت با نگاه واقع گرایانه به 
چالش های پیش روی پروژه ها، نظیر 
نوسانات قیمت ارز و بدقولی سازندگان 
خارجی در تأمین برخی کاتالیست ها، 
با مدیریت و ارائه تعدیلات قانونی به 
پیمانکاران و تأمین کنندگان و تکیه بر 

توان سازندگان ایرانی در تأمین تجهیزات 
و کاتالیست ها، برخی چالش ها را پشت 
سر گذاشته و توانسته در کنار اجرای 
پروژه های بهینه سازی، اجرای دیگر 
پروژه های زیست محیطی نظیر بازیابی 
گاز های ارسالی به سیستم مشعل، 
بازیافت لجن ها، پروژه پست برق 6۳ 
کیلو ولت، استفاده از آب های خاکستری و 
کاهش مصرف آب همزمان با توسعه کیفی 

را در دستور کار خود قرار دهد. 
در ادامه عظیمی فر معاون وزیر نفت و 
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی با تمجید از اقدامات 

صورت گرفته، بر عزم دولت در رفع 
چالش ها و موانع موجود در صنعت 
پالایش نفت کشور تأکید کرد و گفت: 
روابط مالی با پالایشگاه ها می بایست 
به نحوی تنظیم گردد که ناظر بر منافع 
ملی باشد. قطع به یقین با حمایت های 
شرکت ملی پالایش و پخش و همت 
مجموعه پرتلاش شرکت های پالایشی، 
موانع فراروی پروژه های کیفی سازی 
صنعت پالایش نفت برداشته خواهد شد. 
وی شرکت پالایش نفت تهران را پیشانی 
پالایشگاه های کشور توصیف کرد و 
ضمن تأکید ویژه بر رعایت سختگیرانه 

الزامات HSE، از اقدامات مثبت انجام 
شده و نوع نگاه در شناسایی گلوگاه های 
پروژه ها، رویکرد توجه به عدم النفع 
تأخیر در پروژه ها را در پالایشگاه تهران 
مؤثر و شایسته برشمرد و از روند اجرای 

طرح های کیفی سازی و کمک به حل 
مشکلات آب تقدیر و تشکر کرد. 

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران اظهار داشت: 
دولت در حل مشکلات مربوط به 

حامل های انرژی از تمام توان و ظرفیت 
خود جهت آسایش و رفاه حال مردم 
استفاده خواهد کرد تا با ارائه راهکار های 
لازم در راستای اجرای قوانین محوله، 

مشکل ناترازی سوخت مرتفع شود.

ح شد  ح ها و پروژه های شرکت پالایش نفت تهران مطر در بازدید مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی از طر

ح های کیفی سازی و حل چالش ها  تأکید بر  اجرای طر

صنعت گردشگری در جزیره نباید دچار روزمرگی شود
کیش- ایران آنلاین- مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد کیش با بیان اینکه صنعت 
گردشگری قلب تپنده این جزیره است، 
گفت: صنعت گردشگری در جزیره نباید دچار 

روزمرگی شود. 
رحیم سرهنگی با اشاره به اینکه جزیره کیش 
در میان آب های نیلگون خلیج همیشه فارس 
بهترین مقصد گردشگری برای گردشگران 
ایرانی و خارجی است، اظهار کرد: این جزیره 
یکی از سکوهای توسعه ملی است و باید به 
این باور رسید که سرمایه گذاری در این جزیره 

به توسعه کشور کمک خواهد کرد. 
وی ادامه داد: کیش دارای یکی از زیباترین 
سواحل با ماسه های نقره فام و صخره های 
مرجانی بی نظیر است که یکی از شفاف ترین 
دریاهای منطقه را دارد و می تواند به عنوان 
توسعه  یک قطب مهم گردشگری در 

نقش آفرینی کند. 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش با اشاره 
به حساسیت و اهمیت معاونت گردشگری، 
بیان کرد: در حوزه های مختلف مدیریتی 

سازمان بحث بر سر توانایی مدیریتی یک 
فرد است اما در بخش گردشگری علاوه 
بر مدیریت باید ابتکار، خلاقیت، سلیقه 
و خصوصاً رضایتمندی مجموعه وسیعی از 
فعالین اقتصادی جزیره و حتی سایر حوزه ها، 
گردشگران و سرمایه گذاران خارجی که از 
خدمات حوزه گردشگری استفاده می کنند 
را نیز دارا بود.  وی اضافه کرد: کار معاونت 
گردشگری بسیار حساس است و همین 
حساسیت ها نکته سنجی های بسیاری را 
به دنبال دارد، تا جایی که منجر به ورود 
دستگاه های نظارتی به این موضوع شده 
است.  سرهنگی در پاسخ به برخی موارد 
مطرح شده در شبکه های اجتماعی پیرامون 
انتصاب سرپرست جدید معاونت گردشگری 
سازمان منطقه آزاد کیش گفت: تغییر 
معاونت گردشگردی مربوط به ممنوعیت 
قانونی ادامه فعالیت معاون گردشگری سابق 
به جهت غیرموظف بودن عضویت وی در 
هیأت مدیره سازمان بود؛ دلیل اصلی این 
تغییر عضو غیر موظفی در دستگاه دیگر و 

اتمام مأموریت و تمدید نشدن حکم مأموریت 
معاون سابق بوده است و در این راستا نباید 

به حاشیه ها توجه کرد. 
وی با بیان اینکه مطابق با قانون، کارکنان 
دولت تحت هیچ عنوانی اجازه عضویت 
همزمان در هیأت مدیره شرکت های دولتی 
اعم از موظف و غیر موظف را به هنگام 
به کار در دستگاه های اجرایی  اشتغال 
ندارند، اضافه کرد: تمام اقدامات جابه جایی 
معاون گردشگری از قبل در اردیبهشت 
ماه سال جاری صورت گرفته بود و حتی از 
ابتدای خرداد مأموریت ایشان تمدید نشد؛ 
اما با حادثه سقوط بالگرد رئیس جمهور 

شهید و سپس صدور بخشنامه معاون 
اول رئیس جمهور وقت مبنی بر توقف 
جابه جایی ها، این تغییر نیز به طور موقت 
متوقف شد که با استقرار دولت جدید 
عملاً تغییرات در سطوح مختلف دولت 

صورت گرفت. 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش با 
قدردانی از زحمات صورت گرفته در حوزه 
گردشگری، گفت: مهدی ذوقی سرپرست 
جدید معاونت گردشگری تجارب ارزنده و 
مدیریتی موفقی در حوزه گردشگری دارد و 
انتظار می رود همگام با سیاست های دولت 
در توسعه صنعت گردشگری کیش و افزایش 

تراز اقتصادی نقش کلیدی ایفا کند. 
وی همچنین از پایش عملکرد معاونت 
گردشگری سازمان منطقه آزاد کیش خبر داد 
و بیان کرد: در خصوص عملکرد معاونت های 
سازمان از جمله حوزه گردشگری باید 
کیشوندان، هتلداران، سرمایه گذاران این 
حوزه، کلوپ داران دریایی و فعالین حوزه 

گردشگری قضاوت کنند.

 
سازمان امور دانشجویان متولی ارائه 

خدمات سلامت جسمانی، روحی و 
روانی به دانشجویان است. با توجه 
به آسیب هایی که ممکن است 
دانشجویان پیش از ورود به دانشگاه با 
آن درگیر شده باشند، ضرورت دارد این 
سازمان به دانشجویان مشاوره های 
لازم جهت حل آسیب های آنان را 
ارائه دهد. در همین ر استا ابراهیم 
نعیمی معاون امور دانشجویان 

داخل سازمان امور دانشجویان در 
گفت وگو با »ایران« درباره ارائه خدمات 
سلامت روان به دانشجویان بیان 
کرد: کلیه دانشجویان در بدو 
ورود به دانشگاه با شرکت 
در طرح کارنامه سلامت، 
غربالگری اولیه شده 
و اولویت های مسائل 
یی  سا شنا نها  آ
یت  لو و ا  . د می شو
مه  نا ر کا ر  د یگر  د
سلامت، شناسایی 
دانشجویانی است که 
دارای مشکلات حاد 
اقتصادی هستند که 
بخش  ر  د معمولاً 
کز  ا مر ی  ر کا د مد
مشاوره تحت حمایت 

قرار می گیرند.
وی افزود: از آنجا که 

در تمامی دانشگاه ها تعداد قابل توجهی 
از دانشجویان در قالب کار دانشجویی و 
همیار دانشجو در بخش های مختلف 
دانشگاه به کار گرفته می شوند و از طرفی 
مراکز مشاوره هر دانشگاه مطالعات و 
آمار دانشجویان با نیازهای اقتصادی 
را دارند، مقرر شده است در بکارگیری 
دانشجویان با رعایت آیین نامه ابلاغی 
همیار دانشجو و با هماهنگی مدیر مرکز 
مشاوره، دانشجویان یاد شده در اولویت 
به کارگیری باشند تا از طرفی شاهد 
رعایت شأن و تکریم انسانی این دسته 
از دانشجویان باشیم. از طرف دیگر 
ضمن انجام فعالیت های اجتماعی 
و عملکردی ارزشمند، در جهت رفع 
مسائل اقتصادی آنان نیز حتی المقدور 

کمک کننده باشد.
نعیمی با بیان اینکه چالش های 
زندگی دانشجویی می تواند از یک سو 
موجب ایجاد مشکلات، بروز اختلالات 

عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران:
۷۰ درصد علل بروز سکته های مغزی 

مرتبط با مشکلات قلبی است
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران با بیان 
اینکه 7۰ درصد علل بروز سکته های مغزی مرتبط با 
مشکلات قلبی است، گفت: حدود 2۳ درصد علل 
بروز سکته های مغزی به مشکلات عروق گردن و 
باقی موارد به مسائل عروقی مربوط به افزایش سن 

و کهنسالی ربط دارد.
به گزارش ایرنا، دکتر فیض ابراهیم نیا افزود: در سنین 
جوانی پارگی عروق مغز علت شایع خونریزی مغزی 
است و عوامل خطرسازی مانند دیابت و دخانیات علل 

بسیار مهم دیگری محسوب می شوند.
وی اظهارداشت: نامرتب بودن ضربان قلب )آریتمی( 
و ضعف پمپاژ خروجی قلب و فشار خون بالا، رعایت 
نکردن مصرف بموقع و دقیق داروی وارفارین در 
بیماران با تعویض دریچه قلب از سایر علل خطرساز 
در سکته مغزی است، البته آمبولی عروق پا در افرادی 
موجب سکته مغزی می شود که دچار نوعی ناهنجاری 

باشند. قلبی 
ابراهیم نیا با تأکید بر اینکه همه علل سکته های 
مغزی، مانند »ای. وی. ام« همچنین »آنوریسم« و 
بیماری های عروقی خونریزی دهنده نیز در برخی 
بیمارستان های تهران رسیدگی و درمان می شوند، 
ادامه داد: ایجاد و گسترش مراکز نورواینترونشن یا 
جراحی های بسته مغز در کشور خیلی مهم و حیاتی 
است. وی تأکید کرد: زمان طلایی درمان از هنگام 
شروع علائم، حدود 6 ساعت است ولی با توجه به 
مقالات علمی در دنیا اگر بعد از این مدت تا 2۴ ساعت 
بعد از مشاهده علائم چنانچه در عکس های بیمار 
ببینیم که می توانیم کمکی انجام دهیم، اقدامات 

لازم را دریغ نمی کنیم.

در بیمارستان فیروز آبادی دانشگاه علوم 
پزشکی ایران انجام شد

 نخستین جراحی قلب باز 
در جنوب پایتخت  

جراحی قلب باز )CABG( یک بیمار 7۰ساله در 
بیمارستان فیروز آبادی دانشگاه علوم پزشکی ایران 
برای نخستین بار در جنوب تهران با موفقیت صورت 
پذیرفت. به گزارش »ایران«، دکتر علی طیبی رئیس 
بیمارستان فیروز آبادی با بیان این مطلب عنوان کرد: 
یک بیمار 7۰ساله بعد از آنژیوگرافی و با توجه به بسته 
 )CABG( بودن عروق کرونری، نامزد جراحی قلب باز

شد که این جراحی با موفقیت صورت پذیرفت.
طیبی ادامه داد: این نوع جراحی قلب باز برای 
نخستین بار در بیمارستان فیروز آبادی دانشگاه 
علوم پزشکی ایران و به نوعی برای نخستین بار در 
جنوب پایتخت انجام شده است. وی با اشاره به 
تجهیز اتاق جراحی بیمارستان فیروز آبادی برای ادامه 
جراحی قلب باز بیماران خاطرنشان کرد: با توجه به 
تجهیز امکانات اتاق جراحی و حضور جراحان باتجربه 
دانشگاه علوم پزشکی ایران، این خدمت به بیماران 

در بیمارستان فیروز آبادی ارائه خواهد شد.

وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
فعالیت به  اشاره  با   پزشکی 
۱9 هزارخانه بهداشت در کشور، 
برای رفع کمبود بهورز  گفت: 
 ، ید جد ی  ها و نیر ب  جذ و 
گفت و گوهایی را با سازمان اداری و 
استخدامی کشور آغاز خواهیم کرد.
محمدرضا ظفرقندی، در بازدید 
از مرکز جامع سلامت روستای 

هفت جوی به مناسبت روز بهورز 
افزود: ۳۰ هزار بهورز که دو سوم 
آنان را زنان و مابقی را مردان تشکیل 
می دهند، در خانه  های بهداشت 
سراسر کشور مشغول خدمت رسانی 

به مردم هستند.
وی با بیان اینکه هر بهورز به 
جمعیتی بالغ بر هزار تا هزار و 
پانصد نفر خدمات بهداشتی و 

درمانی ارائه می دهد، اظهار داشت: 
شهرها،  و  روستاها  در  بهورزان 
وضعیت سلامت مادران و نوزادان 
را از دوران بارداری تا تولد و حین 
رشد، رصد و پیگیری می کنند و 
آموزش ها و مراقبت های لازم را در 

اختیار مردم قرار می دهند.
به گفته وزیر بهداشت، با توجه 
به دغدغه  رئیس جمهور درباره 

شبکه بهداشت، پزشکی خانواده 
و نظام ارجاع، باید تلاش کنیم 
تا این سیستم را در سراسر کشور 
بویژه شهرها نیز پیاده سازی کنیم؛ 
چنانچه این سیستم در شهرها 
جاری و متمرکز شده و نظام ارجاع 
نیز برقرار شود، به اهداف مان در 
برنامه هفتم توسعه و سیاست های 

ابلاغی خواهیم رسید./ وبدا 

و مسائل ناخوشایندی برای دانشجو 
شود، گفت: اما این چالش ها از سوی 
دیگر می تواند سبب رشد توانمندی و 
توسعه مهارت های گوناگون فرد شود. 
دفتر مشاوره، سلامت و سبک زندگی 
در راستای توجه به رشد توانمندی های 
فردی دانشجویان در جهت ارتقای 
سلامت روان و حل چالش های دوران 
دانشجویی، در نظر دارد با همکاری 
دبیرخانه های دهگانه مناطق سراسر 
کشور، اقدام به برگزاری سلسله  
وبینارهای تجارب موفق دانشجویی 
کند. بر همین اساس در طرح »تاد« 
از تجربیات دانشجویان بهترین سازکار 
مطلوب که در اختیار سایر دانشجویان 

قرار  گیرد، استفاده خواهد شد.
وی خاطر نشان کرد: طرح »تاد« بر 
اساس نظریه های روانشناسی اجتماعی 
موجود در زمینه تغییر رفتار و کاربرد 
آنها در طراحی برنامه ها و طرح های 
اثربخش آموزش همسالان همچون 
نظریه یادگیری اجتماعی، نظریه هویت 
اجتماعی، نظریه انتشار نوآوری ها و 
نظریه مقایسه اجتماعی طراحی شده و 
تاکنون دو جلسه درخصوص آن برگزار 
شده است. وی گفت: روش دیگر این 
طرح ضبط و پخش تجارب ارزشمند 
دانشجویان در قالب کلیپ های کوتاه 
صوتی- تصویری در فضاهای مجازی 
است که تاکنون حدود ۱7۰ کلیپ ضبط 

و پخش شده است.
نعیمی درباره طرح پیشگیری از افت 
تحصیلی دانشجویان گفت: پیشگیری 
از افت تحصیلی دانشجویان، علاوه 
بر جلوگیری از هدررفت منابع مالی 
به حفظ و نگهداشت نیروی انسانی 
خودکارآمد و باورمند می انجامد. از 
سوی دیگر وقتی دانشجوی دارای تجربه 
شکست های متعدد تحصیلی با روحیه 

ناامیدی دانشگاه را ترک می کند، این 
مسأله زمینه ساز بحرانی پیچیده با 
تحمیل هزینه های گزاف در ابعاد 
شخصی، خانوادگی، شغلی و شهروندی 

خواهد بود.
وی گفت: طرح پیشگیری از افت 
تحصیلی )پات( برای نخستین بار در  
دانشگاه علامه طباطبایی آغاز شد 
و با یک برنامه دقیق و کاهش تعداد 
مشروطی ها به یک سوم، حداقل مبلغ 
۳ میلیارد تومان در هزینه های دانشگاه 
صرفه جویی اتفاق افتاد. بر این اساس 
دانشگاه علامه طباطبایی به عنوان 
دبیرخانه مرکزی در کشور برای اجرا و 
راهنمایی طرح به سایر مراکز مشاوره 
و کارشناسان آنها نظارت خواهد کرد. 
این طرح در همه دانشگاه های کشور در 
حال اجراست و یکی از طرح های تحولی 
اصلی و مهم دفتر مشاوره، سلامت و 

سبک زندگی است.
وی با اشاره به اینکه با آغاز سال 
تحصیلی مشاوران و مددکاران به 
استقبال دانشجویان خواهند رفت، 
گفت: برای آغاز سال تحصیلی طرح 
»سرآغاز« در نظر گرفته شده است که  
مطابق این طرح مددکاران و مشاوران 
مراکز در خوابگاه ها حاضر شده و با 
دانشجویان بویژه ترم اولی ها همکلام 
شده و با دانشجویان آشنایی ایجاد کرده 
و سنجشی درخصوص مشکلات احتمالی 
و احصای آنها و در صورت نیاز دعوت به 
مرکز مشاوره برای کمک به حل مسائل 
انجام خواهد شد. در سال های گذشته 
با توجه به عدم حضور دانشجویان در 
دانشگاه و خوابگاه ها، طرح »خیرمقدم 
دانشجوی خوابگاهی« توسط مددکاران و 
مشاوران مراکز به صورت تماس تلفنی 
با دانشجویان و پیگیری شرایط و احوال 

آنها انجام می گرفت.

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

گزارش خبری

عکس: علی محمدی/ ایران  

رکوردشکنی جدید بیمه ملت در مرداد 1۴۰۳
رشد خیره کننده 9۰6 درصدی فروش حق بیمه در یک ماه
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فرهنگی

اخبار

تصویب چند برنامه و 
طرح جدید از سوی ساترا

جلسات شورای صدور مجوز 
تولید و انتشار ساترا در هفته 
انتشار  گذشته برگزار و مجوز 
ح  برای دو سریال و چند طر

تولید صادر شد. برای 
علی اکبر محمودی  مهریزی، 
معاون پایش و نظارت ساترا 
و دبیر شورای تولید و انتشار 
خبر  عام  ا ضمن  ا  تر سا
صدور مجوز برای انتشار دو 
ح فیلمنامه  برنامه و چند طر
تألیف  با  برای تولید گفت: 
»خانه مسعود«، سریالی به 
تهیه کنندگی مجتبی امینی 
نی  ا رگرد کا و  یسندگی  نو و 
سعید نعمت الله هم موافقت 
ح »هوش  شده است. طر
تهیه کنندگی  به  مصنوعی« 
فرید ولی زاده و نویسندگی 
کیانوش اسامی هم موافقت 
شورا برای نگارش فیلمنامه را 
ح غیر  دریافت کرد. با دو طر
نمایشی »فرار از ترس« به 
تهیه کنندگی مهدی کوهیان 
نی  ا رگرد کا و  یسندگی  نو و 
مهدی احمدپناه و »گاراژ ۱۰۶« 
به کارگردانی عباس مرادیان 
و تهیه کنندگی فرهاد مرادی 
برای آغاز تولید موافقت شده 
است. به گفته محمودی، 
تعامل خوبی میان ساترا و 
فیلیمو برای برنامه »جوکر۲« 
به تهیه کنندگی و کارگردانی 
یر  سا و  نی  علیخا ن  حسا ا
عوامل تولید فراهم شده تا 
بازبینی این برنامه به انجام 
برسد. گفتنی است، مجموعه 
نتشار  ا مجوز  که  ی  یگر د
گرفت، سریال »گردن زنی« به 
تهیه کنندگی علی قربان زاده 

. ست ا
 

 شخصیت های کارتونی
روی لوازم مدرسه

ه  ر سو یی  سینما ن  ما ز سا
با فرارسیدن فصل  همزمان 
ه  یشگا نما ز  غا آ و  رسه  مد
ر  د نی  ا یر ا ر  ا فز شت ا نو
ضه  عر  ، ن ا تهر ی  مصا
م  ز ا لو قلم   ۵ ٠ ز  ا بیش 
تحریر با طراحی برگرفته از 
انیمیشن های  شخصیت های 
ا  ر ه  ر سو نیمیشن  ا کز  مر
ی  شخصیت ها  . کرد ز  غا آ
ی  نیمیشن ها ا نی  تو ر کا
پله زیر  بابام«، »چهل  »با 
زمین«، »موتورها«، »لوپتو« 
و »گانورا« روی لوازم تحریر 
گرفت  ر  قرا موزان  دانش آ
ر  د ر  نخستین با ی  ا بر و 
ایرانی  نمایشگاه نوشت افزار 
عرضه شد./ روابط عمومی

 4 روز مانده تا اکران
یک کمدی پربازیگر

»شه سوار«  سینمایی  فیلم 
به کارگردانی حسین نمازی 
۲۱ شهریور ماه  از چهارشنبه 
ملی  ز  و ر با  ن  ما همز و 
ود.  می ر پرده  وی  ر سینما 
در فیلم کمدی »شه سوار«، 
ز  لنا ا  ، ن یقیا صد د  ا مهرد
 ، ظمی کا ی  د ها  ، حبیبی
عباس جمشیدی فر، سعید 
برات پور،  ایمان  عطایان، 
ز  نا مهر  ، ه د ا نبی ز فظ  حا
افاکیان، میثم رازفر، ناهید 
ی مند هنر با   ، ی ر ا ستو  ا

و  نی فر  مضا ر له  ا ت  عز
و  م  کا ا ژ د میر  ا ر  حضو با 
گیتی قاسمی ایفای نقش 
می عمو بط  ا و ر / . ند ه ا کرد

فصل جدید کنسرت های علیرضا عصارآغاز »رها« با شهاب حسینیانتشار یک اثر جدید از حسین علیزاده
مجموعه »دستگاه های موسیقی ایران« به آهنگسازی 
و تألیف حسین علیزاده ۳۱ شهریور رونمایی می شود. 
این مجموعه که به نوعی نتیجه  تاش حسین علیزاده 
در زمینه  موسیقی ردیف دستگاهی و آموزش آن است 
شامل ۱۳ دستگاه و آواز موسیقی ایرانی می شود که در 
قالب ۱۷ سی دی و ۱۳ کتاب نت ارائه خواهد شد. حسین 
علیزاده، در این اثر ضمن حفظ اصالت ها با رویکردی 
خاق و پویا، الگوها و نغمه های موسیقی دستگاهی 
ایران را طوری ساخته و پرداخته است که می تواند برای 
همه  عاقه مندان به موسیقی ایران اثرگذار باشد./ مهر 

علیرضا عصار که طی ماه های گذشته در ویژه برنامه 
موسیقایی »کنسرتینو« به عنوان مجری خواننده میزبان 
تعدادی از مهم ترین هنرمندان عرصه موسیقی در 
حوزه های مختلف بود، بالاخره تصمیم گرفته بعد از 
مدت ها دوری از صحنه های اجرای زنده، تازه ترین 
کنسرت خود را در سالن میاد نمایشگاه بین المللی 
تهران برگزار کند. فصل جدید فعالیت های این خواننده 
پیشگام موسیقی پاپ کشورمان طی روزهای نوزدهم و 
بیستم مهر با برگزاری دور جدید کنسرت هایش در سالن 
میاد نمایشگاه بین المللی تهران آغاز خواهد شد./مهر

شهاب حسینی بزودی در ملودرام اجتماعی »رها« که مدتی 
قبل پروانه ساخت گرفت جلوی دوربین می رود. رها 
سومین فیلم سعید خانی در مقام تهیه کننده است که با 
فیلمسازان فیلم اولی ساخته می شود. شهاب حسینی هم 
در سال های اخیر با فیلمسازان اول همکاری زیادی داشته و 
در ماه های گذشته فیلم »مست عشق« حسن فتحی را با 
بازی در نقش »شمس تبریزی« روی پرده سینماها داشت. 
فیلمنامه »رها« توسط محمدعلی حسینی و حسام فرهمند 
نوشته شده و مرضیه برومند به عنوان مشاور کارگردان در 

این پروژه حضور خواهد داشت./ایسنا

 

»با بچه چطور رفتار کنیم که درست 
باشد؟« یکی از چیزهایی که دوست داریم 
راه درستش را غیرمستقیم بفهمیم و 
بابتش نصیحت نشنویم، رفتار و تعامل با 
دیگران است. این مسأله در جهان شلوغ 
امروزی زمانی مهم تر می شود که مادر 
یا پدر باشیم. حاضریم کتاب ، جلسات، 
برنامه ها و پادکست های مختلف دینی 
و روانشناسی والدگری و تربیت فرزند و 
غیره را بخوانیم، ببینیم و بشنویم، اما کسی 
مستقیماً به ما نگوید »چطور رفتار کردن« 
درست است. اغلب هم با حجم زیادی 
از داده ها و مطالب بی سروتهی مواجه 
می شویم که یا آنها را برای همسرمان 
می فرستیم یا در صفحه شخصی خودمان 
آن را ذخیره می کنیم که بعدها به آن 
رجوع کنیم. باهم که غریبه نیستیم، 
اغلب ما تجربه کرده ایم که هرچه را 
که خواستیم در لحظه فراموش کنیم، 
ذخیره کرده ایم و در چاه »ذخیره شدگان« 
اینستاگرام انبوهی از داده ها و اطاعات 
مختلف و پراکنده داریم که بازهم »رفتار 
درست« را برایمان درونی نمی کنند. غافل 
از اینکه توقعمان از رسانه های جدید که 
اغلب داده های سطحی را به خوردمان 
می دهند، زیاد است. راهی که در این 
مسأله گشایش بخش هرچند طولانی مدت 
به نظر می آید، »خلق تصویر« و »نشستن 
تصویر در ذهن« است. ما آدم ها مشتاق 
دیدن قصه ها هستیم؛ دیدن و همزمان 
فکرکردن و آرام در مسیر تغییر قدم 
برداشتن، یعنی همان چیزی که سینما 
به ما تزریق می کند و همان مسیری که 
فرهنگ، با آن درونی می شود. به بهانه 
اکران »در آغوش درخت« مروری داشتم 
بر پرداخت های متفاوت تعامل والدین و 
فرزندان در دهه اخیر سینمای ایران که 

لزوماً همه شان مثبت نبودند.

حوض نقاشی؛ یک تعامل والد-
فرزندی خاص، اما موفق و عمیق

در سینمایی »حوض نقاشی« با والدینی 
خاص مواجهیم؛ والدین معلولی که 
فرزندشان تفاوت آنها با دیگر افراد را 
می بیند، اما میل و توانایی پذیرش آن را 
ندارد. تعامل میان والدین و فرزندان در این 
فیلم، برآمده از الگوی »تعامل سهلگیرانه« 
است. یعنی والدین توجه و تمرکز بیش 

 از حد بر فرزندان دارند و البته استقال 
و آزادی زیادی به فرزندان می دهند؛ 
جایی که »سهیل« به تنهایی چندوقتی 
را با خانواده ناظم مدرسه اش گذرانده و 
همین اتفاق، باعث آگاهی و تجربه برای 
او می شود. »محبت« و »احترام« محور 
تعامل این خانواده خاص است و همین 
نکته، نه تنها مسائل پیش آمده برای 
آنها را حل می کند، بلکه به حل مسأله 
خانواده دیگری نیز کمک می کند که 
اتفاقاً به لحاظ جسمی سالم و معمولی 
هستند، اما مسائل رفتاری و روحی متفاوتی 
دارند؛ چیزی که »سهیل« با مشاهده آن 
متوجه خلأ موجود در این خانواده شده 
و به سمت اصاح تعامل خودش با پدر 
و مادرش می رود. البته همچنان این نوع 
الگو از تعامل والدین با فرزندان، خطرناک 
است؛ چرا که در آن به تناسب وضعیت، 
کنترل، توقع، نظم و ترتیب، تنبیه و پاداش 
جدی گرفته نمی شود؛ چیزی که در یک 
تعامل مثبت نیاز است به آن توجه شود.

یه حبه قند ؛ یک تعامل والد-فرزندی 
عمیق و سنتی، اما موفق

سینمایی »یه حبه قند« در ادامه سینمایی 
»حوض نقاشی«، یک تصویر بومی و ماندگار 
از »خانواده گسترده ایرانی« را نشان داد. 
شخصیت اصلی، دختری جوان است که 
قرار است بدون تمایل قلبی با جوانی 
غریبه ازدواج کند. او یک مادر دارد و بقیه 
شخصیت ها خواهر ، برادر ، فرزندان و 
دامادهای خانواده هستند. در این خانواده 
هم، مادر نقشی منفعل و در حاشیه دارد و 
»دایی«، بزرگتر خانواده است. تعامل در 
این خانواده گسترده گره خورده با قومیت  
هرکدام از افراد این خانواده است و فضا 
به طورکلی یک فضای شاد و آرام بخش از 
خانواده را نشان می دهد که در لایه های 
زیرین، مسائل پنهان و مختلفی دارند. 
غ از شخصیت اصلی که دختری جوان  فار
است، تعامل فرزندان کوچک با دیگر 
والدین )خواهر و برادران شخصیت اصلی( 
در این فیلم، یکی از جزئیات قابل توجهی 
است که کارگردان به تصویرکشیده است؛ 
عدم مسئولیت کودکان در سن کودکی، 
تربیت درست بر مبنای محبت و کودکی 
کردن آنها در خانواده )و نه درگیر مسائل 
بزرگترها شدن( همان چیزی است که در 
بزرگسالی آنها یک شخصیت الگو مانند 
دختر جوان خانواده را رقم خواهد زد؛ 
شخصیتی مسئول، پرمهر و آرام که با 
همه رفتار محترمانه داشته و اما در نهایت 
تصمیم می گیرد بر استقال فکری خودش 
تکیه کرده و کار درست را انجام دهد. 
والدین در این فیلم مقتدر هستند، اما 

مستبد نیستند و این به الگوی مسئولانه 
تعامل والدین با فرزندان نزدیک تر است؛ 
یک الگوی مطلوب از تعامات خانوادگی 
که نتایج مثبتی در سطح فردی و اجتماعی 
برای افراد در دوران مختلف کودکی، 

نوجوانی و جوانی دارد.

کوچه بی نام؛  یک تعامل والد-فرزندی 
عمومی، چندگانه و ناموفق

فرزندان جوان نشان داده  شده در فیلم ۲ 
دختر مجرد و متأهل و یک پسر هستند، 
پسر )ظاهراً( فقط مادر دارد و برای کار به 
خرمشهر می رود. دختر متأهل، فرزند 
بزرگ خانواده، همانند مادرش مذهبی 
و سنتی است، اصطاحاً سوگلی خانواده 
است و خودش یک فرزند پسر دارد. دختر 
مجرد، شخصیت محوری فیلم است که 
به لحاظ سنتی و مذهبی شباهتی با 
والدین و خواهر بزرگترش ندارد، سرکش 
است و پنهانی با مرد متأهلی رابطه داشته 
و سودای مهاجرت به خارج از کشور را در 
سر دارد. دختر کوچک تر هم نوجوانی 
است که عاشق پسر جوانی است که راهی 
خرمشهر است و تنها کسی که در ابتدا 
ماجرای رابطه خواهرش با مرد متأهل را 
می داند. نوع تعامل والدین و فرزندان در 
فیلم، چندگانه است، از سویی »تعاملی 
مستبدانه« را می بینیم و از سوی دیگر 
»تعاملی مسامحه گر«؛ مادر زبان تند و 
سرزنش آمیزی با دختر وسطی دارد و پدر 
)که بعداً مشخص می شود پدر همان 
پسر جوان از زنی دیگر است( با همان 
دختر، آرام و مهربان است و با گفت و گوی 
سازنده، او را متوجه اشتباهاتش می کند. اما 
تعامل روشنی با دیگر فرزندانش ندارد. این 
تعامل سازنده برآمده از خطا و مخفی کاری 
خود او در دوران جوانی به نظرمی رسد و نه 
برآمده از آگاهی. مادر با دختر اولش به 
دلیل شباهت اعتقادی بیشتری که به او 
دارد، تعامل بهتری دارد. در تعامل فرزندان 
با هم، »محبت« و »احترام متقابل« مبنا 
نیست. به طور کلی فیلم یک تعامل 
چندگانه و نامنسجم از والدین و فرزندان 
را نشان می دهد که همین مسأله مبنای 

پیش آمدن اتفاقات دیگری می شود.

ابد و یک روز؛  یک تعامل والد-فرزندی 
سطحی، ناموفق و گذرا

در ادامه تصویر تعامل والدین با فرزندان 
در سینمایی »کوچه بی نام« با سینمایی 
»ابد و یک روز« مواجهیم. در فیلم، یک 
خانواده تک والد با مسائل و مشکات 
مختلف اجتماعی و فردی را می بینیم. 
مادر، شخصیت بیمار و منفعل قصه فیلم 
است و فرزندان خانواده همگی جوانانی 

هستند که هرکدام درگیر یک مسأله 
اجتماعی هستند. شخصیت محوری 
فیلم »دختری«جوان است که بیشترین 
مسئولیت والدگری در خانه برعهده اوست. 
الگوی »تعامل مسامحه گرانه« در این فیلم 
برجسته است؛ والدین اصاً نقش و کنشی 
در زندگی فرزندان ندارند و این فرزندان 
هستند که برای آنها و خودشان تصمیم 
می گیرند. گرمی و صمیمیت در خانواده 
وجود نداشته و میان والدین و فرزندان 
فاصله وجود دارد؛ برهمین اساس تعامل 
فرزندان با هم نیز، سرد و برمبنای منفعت 
است. جای راهبر و راهنما در این خانواده 
خالی است و هر عضو برمبنای منفعت 
فردی، تعاملش با دیگران را از کودکی تا 
جوانی در این خانواده شکل داده است. 
فیلم در کنار این تصویر از تعامل والدین 
با فرزندان، مسائل مختلفی مانند فقر، 
بیکاری و اعتیاد را نیز اضافه کرده که فضای 
خانوادگی را بیش از پیش، تلخ و سیاه تر 
نشان دهد. خانواده ای که مانع رشد و 
پیشرفت فردی شده و جز مشکل و سختی، 

چیزی برای اعضای آن ندارد.

برادران لیلا؛  یک تعامل والد-فرزندی 
عمیق، اما ناموفق و پس زننده

یکی از تصاویر نامناسب تعامل والدین 
و فرزندان در فیلم سینمایی ابد و یک 
روز رقم خورده است. اینطور به نظر 
می رسد فردی که در دوران کودکی تعاملی 
مستبدانه با والدین را از سرگذرانده، حالا 
و در جوانی این تعامل مستبدانه را متقاباً 
با والدینش دارد. محور روابط در این نوع 
تعامل، قدرت، خشونت و خودمحوری 
است. عواطف کمرنگ و گاه به طورافراطی، 
منفی است و نه والدین و نه فرزندان در 
جای درست خود نیستند. تعامل والدین 
و فرزندان در سینمایی »برادران لیا« 
در انتهای طیف رفتار منفی با محوریت 
بی مهری و بی احترامی قرار دارد که تبعات 
این رفتار نیز در فیلم به تصویر کشیده 
نشده و به نوعی این نوع تصویر اشتباه از 
تعامل والدین و فرزندان با هم توجیه شده 
و منطقی، درست و برجسته نشان داده شده 
است. تصویر برآمده از والدین و فرزندان در 
این فیلم، عمیق است و ذهن مخاطب را 
درگیر می کند، اما ماندگار و موفق نیست.

در آغوش درخت؛ یک تعامل والد-
فرزندی عمیق، موفق و ماندگار

سینمایی »درآغوش درخت« که این روزها 
در حال اکران در سینماهاست، تصویری 
متفاوت از خانواده و نوع تعامل والدین و 
فرزندان با هم و خود فرزندان با یکدیگر 
را نشان داده است؛ الگوی تعامل در این 

فیلم »تعامل مسئولانه« است. شخصیت 
فرزندان در این الگو، در ابعاد مختلف 
روانی، عاطفی، معنوی، فردی و اجتماعی 
متعادل و به صورت سازگار رشد کرده و 
والدینِ مسئول فرزندان به تصویر کشیده 
شده است. در سینمایی »درآغوش درخت« 
خانواده همه چیز است و هرجایی که مادر 
نقش کمرنگ تر یا متفاوت تری در تعامل 
با دو فرزند دارد، پدر این نقش را پررنگ تر 
کرده و مکمل نقش مادر است. محبت و 
احترام، مبنای تعامل میان اعضای خانواده 
است و همین مسأله در نسبت و روابط 
میان دو فرزند نیز، بازنمایی شده است؛ 
دو فرزندی که در سن خردسالی و کودکی 
هستند و زاویه دید آنها به مسائل موجود 
در خانواده، بدرستی، متفاوت از زاویه دید 
بزرگسالان بازنمایی شده است. این تصویر 
در فیلم و در قصه، نجات بخش، راهگشا 
و حل کننده مسأله است و این همان 
چیزی است که سینما برای تصویر عمیق، 
موفق و ماندگار از خانواده و تعامل والدین 

و فرزندان با هم نیاز دارد.

تربیت رسانه در خدمت سرمایه اجتماعی
ممکن است نظر سخت و ناملموسی باشد، 
اما فضای بعضی فیلم ها که محوریت 

خانواده دارند، شبیه ذره ذره جمع کردن 
»سرمایه اجتماعی« یا به ناگه فروریختن 
آن است. در واقع، تربیتی که از دل رسانه 
به مخاطب تزریق می شود، در سرطیف 
مثبت، در مسیر ایجاد و افزایش »سرمایه 
اجتماعی« است و در سرطیف منفی، 
نابودشدن سرمایه اجتماعی را به دنبال 
دارد. »اعتماد«، »محبت«، »احترام«، »رفتار 
شهروندی سالم«، »مسئولیت پذیری« و 
بسیاری از مفاهیم دیگر که فرد از کودکی 
تا بزرگسالی دارد، برآمده از خانواده است 
و یکی از ابزارهایی که مسیر این تربیت 
را برای انسجام سرمایه اجتماعی هموار 
می کند، رسانه، سینما و تصویرسازی است.
پرداختن به تعامل فرزند و والدین از 
کودکی تا جوانی و بزرگسالی در فیلم ها 
یک تربیت رسانه ای را ایجاد کرده که 
می تواند جایگزین هزاران اطاعات و 
داده های پراکنده رسانه های جدید باشد و 
هرآنچه را که باید، در ذهن مخاطب درونی 
کند. در واقع، بیشتر دیدن آن تصویر از 
تعامل والدین و فرزندان که در فیلم هایی 
مانند »درآغوش درخت« و »حوض نقاشی« 
داشتیم، از نیازهای اصلی نهاد خانواده 
است که توقعش از نظام فرهنگی جامعه 

و در رأس آن رسانه می رود.

سینمایی 
»درآغوش 

درخت« که 
این روزها در 

حال اکران در 
سینماهاست، 

تصویری 
متفاوت از 
خانواده و 

نوع تعامل 
والدین و 

فرزندان با 
هم و خود 

فرزندان با 
یکدیگر را 

نشان داده 
است

تربیت رسانه در خدمت سرمایه اجتماعی

پرداخت های متفاوت تصویر تعامل والدین و فرزندان در سینمای 
ایران به بهانه اکران »در آغوش درخت«

گزارش

سارا مؤمنی
دانشجوی دکتری مدیریت رسانه

در گفت وگوی »ایران« با سید محمد بهشتی عنوان شد

ظرفیت بالفعل شدن دعوت جامعه به تفکر
فرهنگی/ از برنامه های گفت وگو محور شبکه 
نمایش خانگی که مورد توجه اهالی فرهنگ و 
هنر قرار گرفت، برنامه »سپنج« با اجرای علی 
درستکار است که به گفت وگو با اصحاب فرهنگ و 
اندیشه پرداخت. فاضل نظری )شاعر(، سید مهدی 
شجاعی )پژوهشگر و نویسنده(، علی نصیریان 
)بازیگر(، ساعد باقری )ادیب و شاعر معاصر( و… از 
جمله چهره های مشهور و مؤثر فرهنگی هستند که 
در این برنامه حضور یافتند. یکی از قسمت های 
پربازخورد این برنامه، میزبانی از مهندس سید 
محمد بهشتی بود که در روایتی دلنشین از نقش 
درون صیقل خورده بر احساس رضایت انسان در 

زندگی سخن گفت.
سید محمد بهشتی، عضو فرهنگستان هنر در 
گفت وگو با »ایران« درباره تجربه حضور در این 
برنامه و بازخورد مثبت آن در فضای مجازی، میزان 
تماشاگران برنامه  ای مثل »سپنج« را حاکی از 
ظرفیت بالفعل شدن دعوت جامعه به تفکر دانست 

و گفت: »من فکر  می کنم مخاطبان برنامه  هایی از 
این دست که در آنها درباره چیستی و معنای زندگی 
صحبت می شود، بیشتر جوانان کشورمان هستند 
چون هم مشتاقند پاسخ این سؤال ها را بدانند و 
هم بیشتر این احساس را دارند که چیزی درباره 
این قضایا نمی  دانند در حالی که نسل های قبلی 
تصور می کنند پاسخ همه این سؤالات را می دانند 
در حالی که نمی  دانند؛ در واقع نسل جوان ما 
نمی داند و می داند که نمی داند، برای همین 
دچار سیری کاذب نشده و می تواند مخاطب و 
دنبال کننده جدی چنین برنامه هایی باشد. شاهد 
این حرفم نیز همین جلسات شاهنامه خوانی، 
مثنوی خوانی و امثال اینهاست که برگزار می شود و 
اغلب حاضران و مخاطبان آنها هم جوانان هستند.« 
او افزود:»یکی از اصلی ترین مسائلی که درباره 
چنین برنامه هایی اهمیت دارد مدیریت کردن و 
اجرای آن برنامه است چون خیلی مهم است که 
میهمانان یک برنامه در چه فضایی برای گفت و گو 

حاضر  شوند و به نظر من اینکه مجری یک برنامه، 
برنامه را طوری هدایت کند که حرف درست از دهان 
میهمان حاضر در برنامه خارج شود، موضوع مهمی 
است و مهارت خاصی  می  طلبد چون این پروسه 
به نوعی شبیه یک زایمان فکری است و به نظرم 
آقای درستکار که مجری برنامه »سپنج« بودند به 
خوبی از پس این کار برآمدند.« این استاد دانشگاه 
با اشاره به اینکه پلتفرم های بخش خصوصی 
بستر خوبی برای طرح مباحثی مثل معنای زندگی 
است، گفت: »من فکر می کنم میزان استقبال از 
برنامه هایی که در VOD ها پخش می  شود نشان 
می  دهد این پلتفرم ها واسطه ارتباطی خوبی برای 
مخاطب هستند. در زمانه فقدان چنین برنامه هایی 
در رسانه، مخاطب می  تواند انتخاب کند که چه 
برنامه  هایی را از چه پلتفرم  هایی برگزیند و ببیند و 
به نظرم میزان استقبالی که از پلتفرم هایی غیر از 
رسانه ملی شده است، نشان دهنده ظرفیت این 
پلتفرم ها در برقراری ارتباط است.« او در عین حال 
خاطرنشان کرد:»نکته دیگری که وجود دارد این 
است که موضوع برنامه  ای مثل »سپنج« که درباره 
معنای زندگی است اتفاقاً مناسب VOD هاست 
چون مخاطب معمولی که این روزها درگیر مسائل 
اولیه و مشکلات اقتصادی زندگی است اصلاً فرصت 

فکر کردن به چنین موضوعاتی ندارد، در نتیجه 
مخاطبی که سراغ پیدا کردن جواب به این سؤال 
است، می  تواند فعالانه دست به انتخاب برای 
تماشای این برنامه بزند؛ در واقع مخاطبان چنین 
برنامه هایی دارای نوعی فراغ بال برای فکر کردن 
به موضوعاتی غیر از موضوعات اساسی و اولیه 
زندگی هستند.« بهشتی همچنین درباره میهمانان 
برنامه هایی با محوریت »اندیشیدن و تفکر« تصریح 
کرد:»اینکه درباره معنای زندگی با همه اقشار 
گفت و گو شود کار پسندیده  ای است چون معنای 
زندگی، یک موضوع صرفاً فلسفی نیست و هر 
کس می تواند درباره آن حرف بزند و فکر کند چون 

موضوع معنای زندگی، آدمیت است.
البته اهل فلسفه بهتر می توانند به این سؤال 

جواب دهند و دلیلش هم این است که آنها 
درباره این موضوع به صورت نظری و علمی تأمل 
می کنند، اگرچه عده ای هم هستند که حرف 
فلسفی و نظری درباره معنای زندگی می زنند اما 
خودشان به آن پایبند نیستند در حالی که اهالی 
غیر فلسفه حرف دلشان را درباره معنای زندگی 
می زنند و حرف هر دو دسته هم قابل قبول است.«

او در همین زمینه افزود:»شاید بهتر باشد این گونه 
بگوییم که صحبت درباره معنای زندگی، صحبت 
درباره تأملات شاعرانه و شعر، یک امر عمومی است 
و هر کسی که شاعرانگی داشته باشد، می تواند 
درباره معنای زندگی صحبت کند و نکته مهم اینکه 
شاعرانگی امری مختص به شاعران نیست و همه 

بهره ای از شاعرانگی برده اند.«



حضرت علی)ع(: 
گنج هاى روزى در وسعت اخلاق نهفته است.

کافى، جلد۸ سخن روز

فضای مجازی

هدیه مهدی طارمی به سپاهانی ها
هدیه مهدی طارمی به موزه باشگاه سپاهان واکنش های زیادی را در شبکه های اجتماعی به 
دنبال داشته؛ هدیه ای که پیراهن او در اینترمیلان بوده؛ او این پیراهن را در حاشیه افتتاح 
تالار تیم ملی فوتبال در موزه ورزشگاه نقش جهان به سپاهانی ها اهدا کرده است. طارمی که 
پیش از این با پیراهن پرسپولیس دروازه سپاهان را باز کرده بود، حالا در قامت یک لژیونر و 
یک بازیکن ملی، پیراهن خود را به موزه سپاهان داده تا به این شکل در یاد هواداران این تیم 
ماندگار شود؛ اقدامی که از همین ابتدای امر با واکنش های مثبتی از سوی فوتبال دوستان 

ایرانی، بخصوص طرفداران سپاهان روبه رو شده است.
 

استانداردهای دوگانه غربی ها
سرباز روح الله رضوی، نویسنده مهاجر هندی که چند سالی است به همراه خانواده اش ساکن 
ایران شده با انتشار مطلبی در کنایه به دموکراسی غربی ها و بی توجهی آنان به آنچه در غزه 
می گذرد نوشته است:»مشکل از استانداردهای دوگانه غرب نیست؛ مشکل از خود دموکراسی 
و ارزش های غربی است. بعد از یازده ماه غوطه ور بودن در اخبار و گزارشات و جزئیات آنچه 
دنیای غرب در قبال نسل کشی غزه کرده و می کند، قدرت های اصلی غربی تقریباً هیچ کار 
باخاصیتی در مواجهه با نسل کشی اسرائیل در غزه انجام نمی دهند.« در بخش دیگری از 
نوشته رضوی آمده است:»اگر بخواهیم انصاف داشته باشیم باید بگوییم هنوز این جماعت 
معترض غربی قطره ای هستند در قبال دریای بی تفاوت یا همسو با سیاستمداران غربی حامی 
اسرائیل. صدای اعتراض یک یا چند فعال حامی فلسطین وسط جلسات مسئولان غربی را 
دیده اید که دقایقی نظم جلسات را به هم می ریزند تا در میانه سکوت سالن توسط مأموران 
امنیتی به بیرون هدایت شوند؟ غرب معترض به نسل کشی فلسطین، همان تک صداهای تنها 
هستند و غرب بی تفاوت در قبال نسل کشی، همان سالن یکپارچه ساکت در مواجهه با این 
اعتراض است!« او با اشاره به چنین مواردی ادامه داد:»همین عموم مردم تهران در توجه به 
ماجرای فلسطین و غزه فرسنگ ها از لندنی که شاهد اعتراضات مستمر برای غزه بوده جلوتر 
قرار گرفته اند. ماجرا وقتی به نظام ارزشی غرب هم می رسد، چیزی فراتر از این نیست. ما 
اساساً دچار سوءتفاهم شده ایم که وقتی غرب دم از حقوق بشر و ارزش های اومانیستی زد، 
خودمان را هم داخل همان آدم هایی متصور شدیم که غرب برایش کرامت قائل بود؛ خیر. تا 
وقتی در این سوءتفاهم قرار داریم از غرب دلخوریم که چرا استانداردهای دوگانه دارد، دلخوری 

ندارم؛ ما از اول هم برای دنیای غرب داخل آدم نبودیم!«

نقد منوچهر اکبرلو به کارکرد شبکه های اجتماعی
منوچهر اکبرلو، نویسنده، نمایشنامه نویس و کارگردان تئاتر، تازه ترین استوری اخیر خود را به 
درج مطلبی درباره نفوذ روزافزون وسایل ارتباط جمعی نوین به زندگی افراد اختصاص داده و به 
گلایه نوشته است:»نظریه ای در روانشناسی اجتماعی می گوید که ما انسان ها نهایتاً می توانیم 
با 1۵0 نفر دوستی معنادار داشته باشیم، تعداد دوستان صمیمی مان نیز بعید است بیشتر از 

پنج نفر بشود، اما شبکه های اجتماعی هیچ اهمیتی برای این نظریه قائل نیستند. 
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نقل قول

تئاتر باید زنده باشد
متن مانند یک نقشه راه، شما را هدایت می کند. زبان دیالوگ نویسی 
ممت، مدل خاص خودش را دارد و برای رسیدن به جهان اثر او نیازمند 
ریتمی خاص هستیم. این ویژگی ها، من را به عنوان کارگردان غرق 
خودش می کرد زیرا کمتر جایی می توان این فضا را لمس کرد. 
تمام تلاشم این بود که به متن و سبک دیوید ممت وفادار باشم و 
در تمرینات بازیگران را هدایت کنم. تئاتر باید زنده باشد تا رسالت 
خود را که سرگرمی و تولید اندیشه است برای مخاطبانش حفظ کند.

 
از صحبت های فرید رحمتی کارگردان نمایش »گلن گری گلن راس« با مهر

دوباره‌می‌سازمتنگاره

نویسندگان بزرگ به همان اندازه که ذهن خیال پردازی 
دارند، گاهی هم زندگی های پر راز و رمزی دارند که برخی 
از این رازها برای همیشه سر به مهر می ماند. هر چند 
روایت ها و حمایت های گوناگونی هم درباره آن موضوع 
بر سر زبان ها باشد و برخی کارشناسان، اصل موضوع را 
بیان کنند اما جزئیات مسأله برای همگان همچنان یک 
راز باقی بماند. مانند ماجرای برخورد متفاوت فرانتس 
کافکا، نویسنده مشهور آلمانی زبان! وقتی دخترکی را 
در پارک اشتگلیتس برلین می بیند که عروسکش را 
گم کرده و کافکا تصمیم می گیرد، در نقش نامه رسان 
عروسک ها، از جانب عروسک گمشده به صاحبش که 
همان دخترک غمگین است، نامه هایی را بیاورد و اندوه 
را از دل دخترک بیرون کند. روایت های مختلفی از این 
موضوع مطرح است که یکی از آنها، داستانی به قلم 
»جوردی سیئررا ای فابرا« است، نویسنده ای اسپانیایی 
که به خاطر آثاری که برای کودکان و نوجوانان نوشته 
جوایز ادبی متعددی را از آن خود ساخته است. روایت 
این نویسنده از ماجرای نامه های کافکا به دخترکی که 
عروسکش را گم کرده بود، در قالب رمان نوجوان »کافکا 
و عروسک مسافر« منتشر شده که این اثر با ترجمه 
رامین مولایی از سوی نشر ایران بان منتشر شده است. 
در این کتاب، داستان به این شکل طراحی و اجرا شد 
که کافکا روزی در پارک اشتگلیتس برلین با دختری به 
نام »السی« مواجه می شود که به شدت گریه می کند، 
چون عروسکش با نام »بریجیدا« را گم کرده است. کافکا 
برای آرام کردن دختر می گوید عروسک تو گم نشده، 
بلکه به سفر رفته و من پستچی عروسک ها هستم و 

نامه های عروسکت، 
بریجیدا را به دست تو 
خواهم رساند. به این 
شکل، کافکا تا سه هفته  
بعد، هر روز نامه ای 
را که خود نوشته از 
طرف عروسک به دختر 
می دهد تا از غم کودک 
بکاهد. کافکا در این 
نامه ها از زبان عروسک 
گمشده، از سفرها و 
ماجراجویی هایش در 
کشورهای دور، نامزدی 
و ازدواجش می گوید 
با دختر  و درنهایت 
خداحافظی می کند. 
این داستان، تصویر 
فرانتس  از  متفاوتی 
کافکا ارائه می دهد و 
او را که هرگز صاحب 

فرزندی نشد، در مقابل بچه ها و معصومیت آنها، 
به شدت رئوف و شکننده معرفی  می کند؛ تصویری که 
در آثار معروف کافکا مانند »مسخ«، »محاکمه« و »قصر« 
چندان آشنا نیست. نکته قابل توجه درباره موضوع 
این رمان، بازآفرینی یک روایت شفاهی در قالب یک اثر 
ادبی است که بخشی از روحیات کافکا را نشان می دهد. 
واقعیت آن است که هویت آن دختری که عروسکش را 
گم کرده بود و کافکا به مدت سه هفته برای او نامه های 
امیدآفرین نوشته و آورده است، هیچ گاه روشن نشد 
و این نامه ها هرگز پیدا نشدند و این ماجرا یکی از 
اسرارآمیزترین اتفاق های زندگی این نویسنده  برجسته 
باقی ماند. حالا، جوردی سیئررا  ای فابرا، در کتاب حاضر، 
تمام آن نامه ها را با قدرت تخیل خود بازآفرینی کرده 
و کوشیده نتیجه  جست وجوها و شنیده هایش از این 
واقعه را در قالب داستان بنویسد. این داستان، با چند 
روایت مختلف، در طول بیش از نیم قرن، به شکل های 
گوناگون روایت شده است. اولین راوی این داستان هم 
»دورا دیامانت«، شریک زندگی کافکاست که در سال آخر 
عمر نویسنده با او زندگی می کرد. با این وجود، به رغم 
تلاش  محققان مشتاق، هیچ گاه مدرک محکمی، مثلاً 
یک کپی از نامه های عروسک پیدا نشده است. پل 
آستر، نویسنده امریکایی، داستان عروسک را در رمان 
سال ۲00۵ خود با نام »دیوانگی در بروکلین« گنجانده 
است که الهام بخش رمان گرافیکی »کافکا و عروسک« 
اثر لاریسا ثیوله و ربکا گرین هم بود. در سال 1۹۸۲، 
رونالد هایمن در کتاب بیوگرافی خود از کافکا، از داستان 
عروسک نام برد و در سال 1۹۸۴، آنتونی رودولف، 
منتقد ادبی، نسخه ای از 
داستان را که از فرانسه 
ترجمه شده، در یک 
ضمیمه ادبی منتشر 
کرد. رودولف داستان را 
به عنوان »یک داستان 
ساده، بی نقص و واقعی 
درباره کافکا« توصیف 
می کند که دورا دیامانت 
در ابتدا شخصاً آن را در 
اوایل دهه 1۹۵0 به مارته 
رابرت، مترجم کافکا به 
زبان فرانسوی، منتقل 
کرده بود. کتاب »کافکا 
 » مسافر وسک  عر و 
برنده  جایزه  ملی کتاب 
کودک اسپانیا شده و در 
کشور ما هم این اثر 
برنده جایزه ویژه شورای 

کتاب شده است.

کلمه

کافکا در نقش نامه رسان عروسک ها

کتاب »کافکا 
و عروسک 

مسافر« برنده  
جایزه  ملی 

کتاب کودک 
اسپانیا شده، 

اثری که در 
کشور خودمان 
هم جایزه ویژه 

شورای کتاب 
کودک را از آن 

خود ساخته 
است 

پیشنهاد

روایتی زنانه از ناگفته های جنگ سوریه
»باغ های معلق« روایتی است زنانه از جنگ در شام، در سرزمینی 
که آتش بی رحمی در آن زبانه کشید و زندگی های بسیاری را تباه 
کرد. این کتاب خواندنی، روایت هفت زنی است که این جنگ 
و قساوتش را با همه وجود لمس کردند و آنچه را در خبرها آمده 
بی هیچ  واسطه ای دیدند. آنان به ظاهر در حاشیه جنگ ایستاده 

بودند، اما در آن جنگ، متن از حاشیه جدا نبود.
آنچنان که در کتاب آمده است:»فراموشی بهترین نعمت روزهای 
جنگ است اما به اندازه غذا و آب روزهای محاصره کمیاب است. 
روز سوم بعد از انفجار که خسته از جبرین برگشتم، از من پرسیدند 
حاضری داوطلبانه زنان و کودکان حادثه انفجار را غسل و کفن 
کنی؟ بهت زده نگاهشان کردم. غسل و کفن بعد از سه روز؟! حق 
داشتند؛ تمام حواس ما به زنده ها بود و کشته شدگان حادثه 
را فراموش کرده بودیم. من زنده های آن حادثه را دیده بودم 
و می دانستم روبه رو شدن با چیزی که آنها را این طور متحیر 
کرده بود کار راحتی نیست. اولین عکس العملم فقط سکوت 
بود.  اطمینان نداشتم که توان دیدن آن همه جنازه را داشته 
باشم. نمی توانستم تصمیم بگیرم اما اگر کسی حاضر نمی شد 
آن جنازه ها را غسل دهد چه؟ ماجرا را به همسرم گفتم. او هم در 
شرایطی نبود که بتواند مانع این کار شود. در جوابم گفت: اختیار 
با خودته. تو باید ببینی می تونی اون شرایط رو تحمل کنی یا نه. با 
اینکه اختیار داشتم اما تردید و ترس نمی گذاشت تصمیم بگیرم. 
اگر قبول می کردم این اولین بار بود که غسل دادن جنازه را تجربه 
می کردم. با هزار تردید و ترس پذیرفتم. می خواستم هر طور شده 

از این مرحله هم بگذرم.«
در این کتاب، روایت ها بسیار شخصی اند. راویان از حس و 
حال خودشان، از آنچه تجربه اش کرده اند صحبت می کنند، 
اما این حدیث نفس، از آنچه در بیرون، در محیط اطراف شان 
می گذشت، تأثیر بسیار عمیقی گرفته است. در این روایت ها، 
انسان در گذر از وحشت و در جست و جوی امید، با همه ضعف ها 
و قوت هایش حضور دارد و از خودش و از جنگ و از هر آنچه میان 
این قرار می گیرد حرف می زند. به تعبیری، هر کدام از آدم های 
جغرافیای جنگ زده روایت خاص خودشان را از ماجرا دارند. این 
نفی واقعیت های تاریخی و اجتماعی نیست، بلکه لایه ای است 
شخصی و نازک از آن . همین روایت ها کنار هم می توانند شمایلی 
بسازند از رویدادی که اتفاق افتاده، از آنچه آنها دسته جمعی بار 

آن را به دوش کشیده اند.
از این حیث، »باغ های معلق« که به قلم سمیه عالی تألیف و از 
طرف نشر شهید کاظمی منتشر شده است، کاری ارزشمند و قابل 
اعتنا در روایت جنگ سوریه محسوب می شود. این کتاب، به آن 
چهره دیگر جنگ که در شرح نبردها و گزارش درگیری ها و فعل 
و انفعالات سیاسی اغلب مغفول می ماند پرداخته و خواننده را با 
جلوه دیگری از جنگ داخلی سوریه آشنا می کند. همچنین ناگفته 
نماند روی جلد این کتاب که آن را می توان در دسته خاطرات جای 
داد، عنوان فرعی »روایت هفت زن سوری از محاصره یک شهر« درج 
شده است. این هفت زن، به قول نویسنده کتاب زنانی بودند که 
نزدیک به 10 سال زیر سایه جنگی پیچیده زندگی کردند و چهار 
سال از این 10 سال را در محاصره بودند؛ محاصره ای که در آن برای 
زنده ماندن بچه هایشان بال بال زده بودند و چشم به چترهای 

کمک رسانی داشتند که گاهی از آسمان پایین می افتاد.

هیچ محدودیتی برای تلاش انسانی قرار نده! 
همه ما متفاوتیم، ممکنه زندگی بد به نظر برسه 

اما همیشه کاری هست که تو بتونی انجامش 
بدی و در اون موفق بشی. مادامی که زندگی 

وجود داره امیدی هم هست.
نظریه همه چیز/ جیمز مارش

طراح: عونی اشتیوی

علی الله سلیمی
نویسنده و 

منتقد ادبی

غزلی‌تازه‌از‌رهبر‌معظم‌انقلاب
به تازگی غزلی از سروده های رهبر معظم انقلاب در شبکه های اجتماعی منتشر شده و مورد 
توجه دوستداران شعر و ادبیات قرار گرفته است. ماجرای این شعر به دیدار رمضانی شاعران 
با رهبر انقلاب بازمی گردد، در این جلسه حجت الاسلام انصاری نژاد از شعرای کشور از رهبر 
معظم انقلاب درخواست کرد تا غزل منتشر نشده ای از سروده هایشان را برای انتشار در 
اختیارش قرار دهند. رهبر انقلاب هم با این پیشنهاد موافقت فرموده و غزلی از سروده های 
معظم له در اختیار این شاعر قرار می گیرد، شعری که در ادامه با عنوان »شرح حال« آمده:

نکته جالب توجه اینکه  رهبر انقلاب پیش تر در نوروز امسال و در جریان محفل شعرخوانی 
شاعران، یک بیت از این غزل را خوانده بودند.

آیینه

دارم انتظار  در  گامی  و  راه  به  گامی 
گیتی سنگلاخ  ر  د ی  مید ا لبسته   د
یک عمر می زدم لاف از اختیار و اینک
گو ابرِ غم ببارد تا همنشین عشقم
نبود روا که گیرم جا در حضیض پسَـــتی
سرشارم از جوانی هر چند پیر دهرم
از خاک پاک مشهد نقشی است بر جبینم

م ر ا د ر  ا و ر گا پـَــر ی  ر گا ز و ر گشته  سر
 رَه بی شکیب پویم، دل بی قرار دارم
 چون شمع، اشک و آهی بی اختیار دارم
 از غم چه باک دارم کاین غمگسار دارم
 سیلم که هستی خود از کوهسار دارم
چون سرو در خزان نیز رنگ بهار دارم
شادم »امین« که از دوست، این یادگار دارم


